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ORGAN URZĘDOWY UNII ŚWIĘTEGO JÓZEFA W PITTSBURGU, PA. Bóg i Ojczyzna!

Pittsburg, Pa., Czwartek, dnia 15 Sierpnia 1907. Rok IX

został' aresztowany i skazany na 
zapłacenie 25 doi. kary i koszta.

‘ ^.»scj«..wa8MaK»£5gMagsaaBnK888S8SKagKaKM8rei^ j kami i że w wielu wypadkach przy ski jednakże przekroczył ten za-
1 X . H chodzi do formalnych bitew, lecz kaz i chodził do roboty, a za to! Naokoło Świaia.l bo

— Z miasta Bologna (Bolonja) 
■we Włoszech donoszą, że tam dnia 
ligo Sierpnia umarł Kardynał 
Dominik Svampa w wieku lat 56.

—Zjazd monarchów. Dnia 13 
.Sierpnia przybył do Wilhelmshoe- 
he do cesarza Wilhelma w odwie
dziny król Anglii Edward A limy 
— Ztąd wieczorem, tego samego 
dnia wyruszył Edward w dalszą 
podróż do kąpielowego miejsca 
Ischl aby odwiedzić sędziwego ce
sarza Austryi Franciszka Józefa.

—W mieście Belfast, w Irlandyi 
panuje już od tygodnia krwawy 
strajk robotników. — Przychodzi
ło kilka razy do krwawych stare 
między ludnością irlandzką a woj
skiem angielskiem, przyczem w po
niedziałek zastrzeliło wojsko jed
ne kobietę i dwóch mężczyzn. Ra
nionych jest mnóstwo z obu stron 
bo i Irlandczycy nie żartują. Na
reszcie we wtorek wdali się w to 
księża, którzy wraz z poważniej
szymi obywatelami wyszli na ulice 
i namowami uspokoili wzburzoną 
ludność. Zaburzenia wywołali tak 
zwani „Orangemen” czyli protes
tanccy Irlandczycy, którzy z nie
nawiści dla katolików rzucali się 
na strajkierów. Strajk ten ma cha
rakter robotniczo-uarodowo religij 
ny, gdyż owi „Orangemen” są to 
bogaci a fanatyczni protestanci, 
prześladujący-na każdym kroku 
katolickich Irlandczyków, a a tem 
wywołali strajk i zaburzenia.

— W carskim uniwersytecie te
chnicznym w mieście Moskwie zna 
lazła pólieya dnia 8go całą fabry
kę i skład bomb i dynamitu, utrzy
mywane tamże oddawna i fabry
kowanych przez studentów i stu
dentki.

— Car odprawia nowe przeglą 
dy wojsk -w Krasnem Siole i roz
począł takowe dnia 13go. — Zaraz 

- też pierwszego dnia manewrów 
przyłapali szpiegowie kilku kira- 

; syerów i dwie studentki, którzy 
rozdawali między żołnierzy „bun
townicze ’' proklamacje, nawołu
jące żołnierzy do powstania i do 
zrzucenia cara z tronu. Dowiedzia
wszy się o tem, car uznał za stoso
wne zachorować i z pola parady 
do pałacu się usunąć.

— Wojna święta” w Morokko 
w Afryce wre dalej, pomimo że 
Francya i Hiszpania wysyłają tam 
eoraz więcej wojska dla „uspoko
jenia” fanatycznych arabów. — 
Z głębi kraju napływa ku wy
brzeżom coraz więcej uzbrojo
nych Arabów i Kabylow i napastu 
ją nadbrzeżne miasta w których 
mieszka dużó handlarzy europej
czyków. — Francuzkie i Hiszpań
skie nieliczne wojska bija arabów 
na lądzie a w tym samym czasie 
krążowniki francuzkie i hiszpań
skie strzelają z armat do groma
dzących się na wybrzeżu jnorskiem 
powstańców i setkami ich. zabija
ją. — W mieście Casablanca, gdzie 
miała miejsce pierwsza bitwa w 
tej wojnie, padło powstańców od 
europejskich kul, bomb i kartaczy 
przeszło 2000.

Dnia 9go napadli powstańcy na 
samo miasto Tangiier lecz zostali 
przez sułtańskie wojsko odparci. 
Znaczne utarczki między wojskiem 
europejskiem a powstańcami wy
darzają się ciągle-w okolicach: 
Casablanca. Robat. Mogador, Meh- 
diah i na przylądku Jubi (Cape 
Yubi). — Jest rzeczą pąęwdopo- 
dobną. że wkrótce rozgorzeje w 
całej północnej Afryce „wojna 
święta” ludności mahometańskiej 
przeciw chrześcianom.

— Z Korei donoszą, że garnizo
ny koreańskie w głębi kraju nie 
chcą złożyć broni przed japończy-

W kraju Kongo w Afryce, za
grabionym przez belgijskiego kró 

I la Leopolda, zbuntowali się murzy 
ni z powodu okropnego obcho
dzenia się z nimi urzędników kró 
lewskieh.

Na wyspie Celebes, zagarniętej 
przez Hollandyę, ubili krajowcy 
45 żołnierzy hollandzkich. Tam 
także europejczycy maltretują i 
niszczą ludność miejscową.

Amerykański ambassador Lei- 
shman, urzędujący w Konstanty
nopolu w Turcyi, donosi swojemu 
rządowi, że przesadne wieści o nie
porządkach, o powstaniu i o rze
ziach chrześcian w Persyi, pusz
czają w świat moskale, aby mieć 
pozor do wysłania tam sołdatów 
i do zagarnięcia owego kraju.

-----------—a--------------
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Zabierają się do trustów!
Sędzia Landis, który naznaczył 

przeszło 29 milionów dolarów ka
ry na „Standard Oil Co.” wziął 
się na dobre do karania trustów, 
gdy podczas przesłuchania sprawy 
kompanii „American Seating Co.” 
zabronił jej należenia do trustu.

Do tej korporacyi należało wiele 
firm, które zamawiały ławki szkol 
ne i kościelne tylko od niej. Kor
poracja ta kilkakrotnie przekro
czyła ustawę Shermana antytrusto 
wą, za co w różnych odstępach 
czasu została skazaną na zapłace
nie kary $10,000.

Równocześnie z tem rozpoczęto 
prowadzić śledztwo przeciwko fir
mom do niej należącym, i w osta
tecznej rozprawie sędzia Landis 
zabronił stanowczo tej kompanii 
tworzenia trustu.

Włosi lynczują.
West Point, N. Y„ 9 sierpnia.— 

Za napad połączony z rabunkiem 
tutejsi Włosi powiesili swego to
warzysza. Członków samosądu 
dotychczas nie zdołano wykryć. 
Wisiele# kadeci ze szkoły wojsko
wej w West Point znaleźli na 
drzewie w lesie. Aresztowano 2ch 
podejrzanych o popełnienie zbro
dni. ci jednak nie chcą się przy
znać do winy, twierdząc, że stra
conego nigdy w życiu nie widzieli. 
Śledztwo w toku.

Z Erie, Pa.
— Komisarze powiatowi ogło

sili w tych dniach czas i dni re- 
gistracyi dla głosujących ; registra 
cya w tem mieście i w Corry, Pa., 
odbędzie się w dniach: 3go Wrze
śnia. 17go Września i 19 Paździer
nika.

Kto w tych dniach zaniedba dać 
się zaregistrować (zapisać) w bio- 
rach głosowania, ten nie będzie 
mógł głosować ani podczas wy
borów w Listopadzie ani nawet na 
■przyszłą wiosnę w Lutym. Rów
nież tym co się nie zaregistrują, 
nie będzie wolno sprawować urzę. 
du sędziów przysięgłych ani nie 
będzie im wolno podpisywać porę
czeń (bonds) ani applikacyi na- 
..license” czyli na pozwolenie trzy 
mania salunów. — A zatem: Każ
dy niech się w tych trzech dniach 
registruje!

— Niejaki Jan Szczutkowski, 
skazany został przez aldermana 
Scheer’a na zapłacenie 25 dolarów 
kary za przekroczenie kwarantan
ny, czyli zamknięcie jego mieszka
nia z powodu choroby. W domu 
jego panowała choroba „dyfte- 
rya” (błonica) więc urząd zdro
wia rozkazał, że z tego mieszkania 
nie wolno nikomu wychodzić mię. 
dzy ludzi, aby nie roznosić tej 
zaraźliwej choroby; — Szczutkow

Niedźwiedzie plądrują, miasto.
Standish, Mich., 8go sierpnia. — 

W ubiegły wtorek w mieście Stan
dish panował straszny popłoch z 
powodu niespodzewanych odwie
dzin kilku niedźwiedzi. W okolicz 
nym lesie wybuchł pożar, który 
stropił ze swych legowisk niewiel 
kie stado niedźwiedzi i wypędził 
je z lasu.

Niedźwiedzie wystraszone wzię
ły nogi na ramię i uciekając przed 
szalejącym żywiołem wpadły do 
miasta Standish. W mieście właś
nie odbywał się targ na który zje
chała się pokaźna liczba farmerów 
okolicznych, robotnicy zaś szli wła 
śnie w tym czasie do pracy. Na 
czele oddziału niedźwiedziego ma
szerowała poważnie niedźwiedzica 
a za nią dreptoliło dwoje niedźwia 
dków.

Gdy ludzie zauważyli niedźwie
dzie, pokryli się czemprędzej,gdzie 
się dało. Niedźwiedzie oczyściwszy 
tak ulicę z ludzi, weszły sobie do 
jednej ze stojących otworem gro- 
serni i spożyły w niej znaczny za
pas buraków.

Za tą awangardą przybyła głó
wna armia niedźwiedzia, składają 
ca się z czterech dobrze utuczo
nych i rozwiniętych niedźwiedzi. 
Te jednak nie zatrzymały się wca
le, lecz udały s'ię dalej do wnętrza 
miasta.

Gdy mieszkańcy ochłonęli z prze 
rażenia, zorganizowano na prędce 
polowanie na wielką skalę i ubi
to trzech niedźwiedzi. Reszta zdo
łała umknąć.

W okolicy miasta Standish ży- 
je jeszcze dość dużo niedźwiedzi 
które od czasu do czasu wyrzą
dzają farmerom znaczne szkody. 
Władze państwowę wyznaczyły 
za każdą skórę niedźwiedzią $20 
nagrody.

Twardy chłop.
. New York. 9 sierpnia. — W koli 

zyi na kolei New York, New Ha
ven and Hardford, hamulcarz Ka
rol Shudley dostał swą lewą nogę 
pod ciężki wagon tak, że nie moż
na go było wyciągnąć. Sudley pro
sił, aby mu nogę odcięto. Sprowa 
dźóńo lekarza, który amputował 
nogę na miejscu.

Shudley nie chciał przyjąć srod 
ka na znieczulenie patrzał na ca
łą operacyę. Odwieziono go do 
szpitala, gdzie, jak lekarze utrzy
mują, wyzdrowieje.

Otrucie grzybami.
Wheeling, W. Va„ 9 sierpnia.— 

Cała rodzina dra C. P. Dinsmore 
struła się grzybami. Dr. Dinsmore 
poszedł był na grzyby z kolegami 
i wieczorem poczęstował nimi ca
łą rodzinę. Grzyby były nie dobre/ 
i skutek ich był fatalny. Dr. Dins
more umarł krótko po ich spożyciu 
a wszyscy inni członkowie jego 
rodziny walczą ze śmiercią.

Walka rasowa.
Hillsboro, Ill.. 9 sierpnia. — 

Toczy się tu bezustanna walka 
białych mieszkańców z Negrami. 
Wczoraj po kilku godzinach „pra
cy” biali napędzili z miasta wszy 
stkieh murzynów. Do tych gwał
tów murzyni sami białych swein 
postępowaniem doprowadzili, do
puszczając się kilku zuchwałych 
napadów na dzielnicę przez bia
łych zamieszkane. Do miasta spro
wadzono milicyę stanową, aby u- 
trzymała porządek.

Nie pojedzie do bieguna półno
cnego.

New York, 9 serpnia. — Kapi
tan Peaty, sławny podróżnik, któ. 
ry w bieżącym roku chciał jechać 
w strony bieguna północnego od
stąpił od zamiaru. Dostał bowiem 
wiadomość z północy, że góry lo
dowe na północnym Atlantyku

pojawiają się bardzo często i rosną 
w rozmiarach.

Obawia się, że parowiec Roose
velt nie przedostałby się przez 
pasmo gór i wszyscyby niewąt
pliwie zginęli. Podróż została od
łożona do przyszłego roku.

Vandergrift, Pa.
Tej niedzieli po południu wybu

chły gazy w maszynie gazowej 
tutejszej stacyi wodociągowej. — 
Dwóch maszynistów: William H. 
Huber, lat 38 i George Scott, lat 
27, — zostali przez wybuch ten 
śmiertelnie poparzeni i pokaleczę 
ni. —

Lyndora, Pa.
W niedzielę rano była w miaste. 

czku Lyndora, tuż przy powiato- 
wem mieście Butler ogromna strze 
lanina weselna między ameryka
nami. — Na weselu Michała Dri- 
not’a z Anną Morris, odpalony za
lotnik Anny Morris, niejaki Jack 
Evans chciał z zazdrości i ze złoś
ci zastrzelić oboje Państwa Mło
dych, lecz go rozbrojono i na łeb 
z domu weselnego „wyćpiono”.— 
Później utworzyły się dwie wrogie 
partye i strzelano do siebie jak na 
wojnie!

Weselnik George Yanish dostał 
kule w brzuch, — M. Hickosh ku. 
lę w nogę a Peter Dufel kulę w 
rękę. —

Ślub owej pary odbył się dwa 
tygodnie przedtem, lecz wesele od
łożono aż dwa tygodnie zejstra- 
chu przed odpalonym zalotnikiem 
Evensem; — ten jednakże nawet 
i teraz chciał Młodych pozabijać! 
(Sądząc z nazwisk niektórych po
strzelonych weselników, mniemać 
można, że to nie było amerykań
skie wesele, tylko słowackie lub 
horwackie.)

żółta febra na Kubie.
W mieście Cienfuego na wyspie 

Kubie wybuchła żółta febra mię
dzy żołnierzami amerykańskimi, 
stojącymi tam garnizonem. Do 
dnia 12go Sierpnia było w tym 
garnizonie 10 wypadków febry, 
lecz żaden z chorych dotąd nie 
umarł.

Niespokojne czarnuchy.
WSan Francisco, w Kalifornii 

musiała w sobotę miejscowa po
licy a aresztować 18-tu murzynów 
za gromadne napadanie na białą 
ludność.

Wszyscy ci 18tu czarnuchów są 
to wypędzeni ^rzed rokiem żołnie
rze z osławionego 25go pułku pie
choty, — w którym cała kompa
nia z murzynów złożona, wydar
ła się rok temu w nocy » baraków 
w mieście Brownsville, Texas i 
zamordowała kilkanaścioro bia
łych mężczyzn, kobiet i dzieci.

Na drugi dzień potem, przez ca
łe pół roku śledztwa ich kamraci 
murzyni nie chcieli wydać: któ
rzy to murzyni mordowali, a za 
to prezydent Roosevelt rozegnał 
cały ten murzyński batalion 25go 
pułku, o co politykierzy narobili 
wiele wrzawy, ujmując się za niby 
„uciśnionymi ’ ’ murzynami.

Później także ministeryum woj
ny rozporządziło, że odtąd murzy
nów nie będzie się przyjmować 
do armii Stanów Zjednoczonych. 
Znaczna banda z tego rozegnanego 
batalionu czarnuchów udała się za 
zarobkiem do Kalifornii i tam te 
czarne dyabły znowu mordują bia
łych !

Straszliwa Explozya.
— W mieście Essex, leźącem w 

kanadyjskiej prowincji Ontario, 
a odległem od miasta nadgraniczne 
go Detroit o jakie mil 20, miała 
miejsce dnia lOgo rano straszliwa 
explozya.

W jakiś niewytłumaczony dotąd 
sposób zapalił się i wybuchnął ca. 
ły wagon kolejowy dynamitu i nie
mal zupełnie zniszczył całe owe 
miasteczko. Podobno około 20 osób 
zostało uśmierconych. Nawet w 
samem mieście DetroiL dał się u-

czuć huk i wstrząśnienie tej explo- 
zyi.

— Podczas pożaru kolejowej 
stacyi w mieście Boulder, w Colo
rado, wybuchł na kolei dynamit 
dnia lOgo, przyczem kilka ludzi 
zostało pokaleczonych.

— W miasteczku Ridgeway, Pa,. 
złapali kolejarze w próżnym wa
gonie frachtowym włóczęgę (tram
pa) wiozącego się pokryjomu i 
wyrzucili go z wagonu. Przy tej 
operaeyi znaleźli u niego w kiesze. 
ni flaszkę, niby to wódki; gdy 
flaszkę tę rzucono o ziemię, — na
stąpiła straszna explozya, gdyż 
nie była wódka, lecz nitroglyeery- 
na, najsilniejszy płyn wybuchowy, 
z którego robią dynamit. Siedmiu 
kolejarzy zostało silnie pokaleezo 
nych. Stało się to w sobotę dnia 
lOgo bm.

Ausrotten! 
Mordowanie Indyan.

Z okolicy Guayamas w Meksy
ku donoszą, że 400 indyan: mężów 
kobiet i dzieci, z wojowniczego 
szczepu Yaqui zostałom w tych 
dniach wysłane przez rząd meksy
kański na „posielenie” na nie
zdrowy półwysep Yukatan, gdzie 
w krótkim czasie muszą wymrzeć 
albo na żółtą febrę, lub na ośpice. 
Rząd wysyła ich tam za karę za 
wrzekomy bunt; cała wina owych 
Yakuisów jest to, że nie chcą do
browolnie ustąpić białym osadni
kom ze swoich ziem ojczystych i 
z bronią w ręku odpierają cywil
nych najeźdźców lub nawet i żoł
nierzy meksykańskich, którzy tych 
indyan chcą z ich ziem ojczystych 
gwałtem wykorzenić, „ausrotten” 
tak jak prusacy wykorzenić chcą 
polaków! — Wojnę tę, od lat kil
kunastu, toczą Yakuisowie z bia
łymi, lecz że to lud półdziki i nie 
ma broni, przeto ostatecznie bywa
ją pobici i już zginęło ich w boju 
około 5000, a drugie tyle wymar
ło na wygnaniu.

Yakuisowie są dosyć ucywilizo
wani, lecz na nieszczęście w ich 
krainę znajduje się złoto i drogie 
różne drzewa, więc biali, a szczegó 
Iniej jankiesowie ze Stanów Zjed
noczonych. wypierają ich z ich oj. 
czyjego kraju. — Który Yakuis 
nie padnie w bitwie, tego rząd 
wysyła na wygnanie (na „posiele
nie”) do Yukatanu; a ponieważ ci 
indyanie urodzili się i wyrośli w 
górzystych krajach środkowego 
Meksyku, gdzie klimat jest suchy, 
i chłodny, — przeto na błotnistych 
nizinach Yukjitanu wymierają 
szybko na żółtą febrę, na ospę lub 
na panujące tam inne zgniłe go
rączki ! ■—Dawniej, gdy rząd me
ksykański był bardziej chrześci
jański a/mniej „cywilizowany”,— 
nie krzywdził owych indyan i ęlał 
im żyć na ojczystej ziemi w spo
koju ; — dopiero gdy od jpnkiesów 
rząd ów się „ucywilizował” i stał 
się mniej chrześcijańskim, odtąd 
po jankiesowsku wygania i mor
duje owych nieszczęśliwych „dzi. 
kich”!-Oto „cywilizacja” bez 
chrześcijaństwa!....

Strajk telegrafistów.
W minionym tygodnin zastrajko 

wali w całych prawie Stanach Zje
dnoczonych telegrafiści, pracują
cy u dwóch największych kompa
nii telegraficznych: Western U- 
nion i Postal Tel. Co. — Strajk 
rozpoczął się w San Francisco-i 
do niedzieli rozszerzył sie na zna
czną część Stanów: od San Fran
cisco aż w stronę Pittsburga na 
wschód. — W poniedziałek zastraj 
kowali od rana i telegrafiści w 
New Yorku i na całem wschod- 
niem wybrzeżu Stanów, a w ponie
działek wieczorem zastrajkowano 
w mieście Pittsburgu, — tak że 
we wtorek strajk jest ogólnym na 
całe Stany Zjednoczone. Także te
legrafiści, obsługujący koleje że
lazne zamierzają wkrótce zastraj- 
kować, a wtedy może ustać cały 
ruch kolejowy!

Strajkiery domagają się: ogólne

go 8 godzinnego dnia pracy; — 
podwyżki w płacy o 15 procent; 
takiej samej płacy dla kobiet jaką 
mają mężczyźni. — Kompanie po
dobno prosiły prezydenta Roose- 
velta aby do zgody doprowadził 
sądem polubownym.

Pryczer opuścił uwiedzioną.
New York, dnia 12go sierpnia. 

Episkopalny pryczer Jere Knode 
Cooke, który kilka tygodni temu 
uwiódł 17 letnią sierotę, której 
był opiekunem, — porzucił ją w 
tych dniach i umknął do Kanady. 
Uwiedziona dziewczyna leży chora 
i napół obłąkana w szpitalu.

Robocze święto i dla rządowców.
W Stanach Zjednoczonych, jak 

wiadomo, ogół robotników obcho
dzi oddawna rok-rocznie tak zwa. 
ne Święto Robotników, „Labor 
Day”. — Dotąd święto owo nie 
było uznawane przez rząd officyal 
nie, aczkolwiek rząd żadnej temu 
świętu nie stawiał przeszkody. ■— 
Odtąd jednakże i rząd uznaje ta
kowe urzędowo (offieyalnie), dnia 
bowiem 12go Sierpnia prezydent 
Roosevelt ogłosił publicznie do
kument, opiewający, że wszyscy 
robotnicy pracujący na dniówkę 
dla rządu, mogą być w ten dzień 
zwolnieni od pracy i mogą brać 
publicznie udział wraz z prywat
nymi robotnikami w obchodzeniu 
owego święta roboczego. Tego ro
ku trafia to święto na pierwszy 
poniedziałek Września.

Echa skandalu politykierskiego.
Komissya, jaka była wysadzo

na, do zbadania malwersacyi i 
skandalu politykierskiego co do 
wydania 13 milionów dollarów za
miast 4ch milionów na budowę 
Kapitolu Pennsylvanii w Harris- 
burgu, — ukończyła nareszcie swo 
je badania i ma w tych dniach 
ogłosić: kto temu winien i kto 
okradł kassę stanową na jakie 9 
milionów. — Że jednak badania 
przeciw graftującym politykierom 
prowadzili również politykierzy, i 
że, jak wiadomo: kruk krukowi o- 
ka nie wykolę, — przeto grafte- 
rom nic się nie stanie. Demokraci 
domagają się surowej kary na 
„grafterów” ale druga partya ra
da by to zatachować i zatuszować. 
—Niektórzy „mądrzy” powiadają 
że to sprawa zadawniona (statute 
of limitations) i że już prawo nie 
mo^e dosiądź „grafterów”. Gdyby 
to tak jaki biedak ukradł był bo
chenek chleba dla zgłodniałych 
swych dzieci, — a to co innego! 
To by go sądzili i karali i więzili, 
— ale że to sprytni politykierzy o. 
kradli Stan na kilka milionów do
larów, to sprawa „zadawniona” i 
nic im nie zrobią!...

Ryby się upiły.
Z miasteczka Aliquippa dono

szą, że gdy w tamtejszym browa
rze Mutual Union, wypuszczono do 
rzeki Ohio ogromną kadź zepsute
go piwa, — wszystkie ryby w po
bliżu w tej rzece upity się i praw
dziwie po pijacku się zachowywa
ły. — Ludność miejscowa miała do 
syć ryb do jedzenia przez dwa dni 
zanim ryby wytrzeźwiały, bo pija
ne ryby pływały oszołomione pod 
wierzchem wody, tak, że każdy 
mógł je łapać dowoli. (Tak same 

tdyabeł łapie pijanych ludzi i sma- 
rzy ich na piekielnej patelni!..)

Do Rodaków w New Britain, Conn.
Niniejszem donosimy wszystkim 

Czytelnikom ..Wielkopolanina”, iż 
nasz Agent Pftn W. Niedenthal 
będzie kolektował za zaległą pre
numeratę w New Britain, Conn., i 
okolicy, oraz będzie zapisywać no
wych Abonentów i przyjmować 
wszelkie pracę w zakres drukarski 
wchodzące..

Czytelników naszego Pisma, pro 
simy o łaskawę przyjęcie Pana W. 
Niedenthala i równocześnie wy- 
bównanie swej zaległości.

Wydawnictwo.

Walka rasowa.
Wmieście Onancock w stanie 

Virginia, gdzie mieszka wielu bar
dzo murzynów, — wre walka ra
sowa między białymi a murzynami. 
W poniedziałek biali spalili kilka 
murzyńskich mieszkań i redakeyę 
murzyńskiej gazety i dali znać 
murzynom, że na drugi dzień ma
ją się ztamtąd wynosić. Większość 
czarnuchów wyniosła się tego sa
mego dnia. (Jestto: wolność, rów
ność i niepodległość... „amery
kańska”!. .. .)

Dobre czasy! — Węgle zdrożały.
Philadelphia, Pa., dnia 13go 

Sierpnia. — Trust „Philadelphia 
and Reading Coal and Iron Co.” 
podniosła dziś cenę twardego wę
gla o 25 centów na dolarze. W ten 
sposób zdrożeją i wszystkie inne 
produkta i żywność. To się nazywa 
ją dobre czasy!... Robotnikowi 
podwyższono płacę o lOc na dola
rze a każą mu płacić wszystko o 
50c więcej na dolarze!... Dobre 
czasy........  .

Wheeling, W. Va.
Aby oealić przed szubienicą swo 

ją kochankę, niejaki Fcank Ste
venson, przyjął w na siebie 
całą w.nę zamordowania niejakie
go Mores’a Blagmam. którego w 
Coal Creek zamordował pięć tygo
dni temu.

Stevenson kochał si? w Blagma 
nowej i prawdopoio: hi:: oboje za
mordowali jej męża Blagmana. — 
lecz teraz Stevenson całą tę winę 
wziął na siebie aby tylko kochan
kę ocalić. -a . :;

------------o----------- -
(Nadesłane.)

ROZMOWA 
pewnego Ks. proboszcza z kilku 

parafianami.

(Ciąg dalszy.)
Proboszcz. — Moi kochani! Te

raz chcę wam mówić o rozmaitych 
wymówkach, któremi się ludzie 
uniewinnić pragną od spowiedzi 
i od szczerości na niej. — 
Wymówki dyktowane przeź ludz

kie względy.
1.) Wymówka nowożeńców:— 

„Jeżeli ten grzech wyznam, nie 
dostanę może rozgrzeszenia, i w 
takim razie nie będę mógł wziąść 
ślubu w obranym przezemnie cza
sie, i ściągnę na siebie podejrze
nie i niesławę”. —

Odpowiedź. — Grzech ten jak
kolwiek ciężki, bynajmniej nie 
przeszkodzi wzięciu ślubu w dniu 
obranym, jeżeli tylko zań szczerze 
żałujesz i wyrzekasz go się na zaw 
sze. — Wyznaj go tedy szczerze, 
a otrzymasz rozgrzeszenie.

Nieeh cię Bóg broni i zachowa 
od zawarcia Małżeństwa w grze
chu ciężkim! dopuściłbyś się świę
tokradztwa, pozbawiłbyś się szcze
gólniejszych łask boskich przywią 
zanych do tego sakramentu, a 
przecież tobie tych łask koniecznie 
potrzeba do świętobliwego życia w 
stanie małżeńskim i do bogobojne
go dzieci wychowania. — Mój Bo
że ! dziś, a zwłaszcza tu*.w Amery
ce, młodzi ludzie, mający zamiar 
wstąpić w stan małżeński, mało 
dbają o łaskę Boga. — Głównie 
chodzi im 0 dogodzenie swym ka
prysom, chociażby to było połączo
ne z ciężką obrazą Pana Boga. — 
Wielu z nich, mianoicie z postę
powych do piekła, koniecznie chcą 
ślubować w Sobotę; — a czemu? 
może na to aby uczcić Matkę Bos
ką i zednać sobie Jej Opiekę? — 
ba!! te czasy minęły, kiedy to Po
lacy czcili Matkę Boską w Sobotę 
postem i modlitwą. —

Sobota w Ameryce, to dzień żni
wa dla czarta. Pijatyki, bijatyki, 
karciarstwo, to program przez sza
tana ułożony, a wielu, zwłaszcza w 
większych miastach trzymasiętego 
programu w każdą Sobotę całego 
roku.

Chcą koniecznie ślubować w So
botę, boć przecież w Niedzielę, nie 
potrzeba iść do fabryki więc moż

na skakać z Soboty na Niedzielę 
do rana, a potem, kiedy już czas 
być w kościele na mszy św. wtedy 
nowożeńcy i goście ich zmęczeni 
śpią w jaknajlepsze.

I jak tu ma Bóg błogosławić ta
kie małżeństwa!

Właśnie ten brak zastanowienia 
się nad tem, że wstępując w stan 
małżeński, dwie osoby wiążą się 
węzłem który sama tylko śmierć 
stargać może, i że do spełnienia 
obowiązków małżeńskich koniecz
nie potrzebną jest łaska Boża, jest 
przyczyną, że mamy tyle nieszczę 
śliwych małżeństw i zgorszeń! — 
Rozważcie sobie to dobrze!

2.) „Jeżeli wyznam ten grzech 
może nie dostanę rozgrzeszenia,nie 
będę mógł przystąpić z drugiemi 
do komunii św. w odpust lub świę
to, a ludzie wiedzą, że mam zwy
czaj to czynić w każdy odpust”.

Odpowiedź. — Mój bracie! czyż 
nie lepiej i to nieskończenie lepiej, 
zaniechać komunii św. aniżeli ją 
przyjąć, będąc w grzechu śmiertel
nym ? Boisz się tego Co znajomi 
powiedzą?, eheesz tedy jusze swą 
otruć ;la uchodzenia przed świa
tem <a lobożnegj? eheesz w o- 
czach ludzi uchodzić za świętego, 
a w oczach Boga być Judaszem i 
w mocy szatana ?

Zresztą, zkąd wiesz, że kapłan 
ci odmówi rozgrzeszenia? dalej, co 
komu do tego że ty nie komuniku
jesz? jeżeliby zaś ktoś cię podej- 
rzywał o co, ten sam grzeszy cięż
ko. i

Nie dbaj o względy ludzkie, a 
jeszcze mniej o złość ludzką; złość 
ludzka jeszcze nikogo z piekła nie 
wydobyła, ani wydobędzie, ale 
wielu już tam wtrąciła.

Spowiadaj się szczerze, a potem 
spuść się na sąd Spowiednika, ma
ło zważając na to co ludzie powie
dzą, żeś był u spowiedzi a nie by
łeś u komunii św. — Złośliwi lu
dzie przśladowali Pana Jezusa i 
świętych Jego; a czyś ty lepszy od 
Pana Jezusa?

(Ciąg dalszy nastapi).
-Q—-

WIADOMOŚCI. DYECEZALNE.

Najprzewielebniejfezy ks. Biskup 
Regis Canevin wydał w minionym 
tygodniu następujące rozporządze
nie dyecezyalne :

Wny ks. L. Stec proboszcz par. 
św. Ignacego w Carnegie, miano
wany proboszczem par. św. Anto
niego w Homestead; Wny ks. S. S. 
Banasiewicz proboszcz par. św. 
Michała w Glenn Cambell, Pa., 
mianowany proboszczem par. św. 
Ignacego w Carnegie, Pa.; nieda
wno wyświęcony ks. Wasyliszyn, 
mianowany proboszczem par. św. 
Michała w Glenn Cambell, Pa.

Pozwolenia na budowy:
N. ks. Biskup wydał pozwolenie 

na następujące budowle i wydatki
— Ks. Cy Lauresin na budowę 

nowego unickiego kościoła w Clair 
ton za 11,000 doi.

— Ks. unicki Jan Szabo na 
South Side może założyć nową u- 
nieką parafię w dzielpicy Oakland.

— Ks. Juliusz Orosz, może zbu
dować nowy unicki kościół w Mun* 
hall, Pa., za 25,000 doi.

— Ks. B. Bekavacz w Lyndora 
pozwolenie na budowę pleban ■ i za 
8,000 doi.

— Ks. John Hackett w Aspin
wall. pozwolenie na budowę tym
czasowego kościoła za 6,000 doi.

— Ks. J. Wojszner w Esplen, 
pozwolenie na nowy organ.

— Ks. J. Rykaczewski w Brad
dock, Pa., pozwolenie na budowę 
nowej szkoły za 15,000 doi.

— Ks. T. Dereszkiewicz w Latro 
be, Pa., pozwolenie na reperacyę 
kościoła na summę 2,000 doi.

— Parafia irlandzka Holy Name 
na Troy Hill, pozwolenie na za
łożenie własnego oświetlenia elek 
trycznego.

— Parafia irł. św. Józefa i św. 
Tomasza w Braddock. Pa., pozwo
lenie na kupno wspólnego cmenta
rza za 19,000 doi.



Str. 2 WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 15go SIERPNIA, 1907.

Nowy Kościół i Szkoła św- Jana Kantego 
w Słiarpsburgu.
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porządzeń władz. „Zbrodni” tej . 
miał się ksiądz dr. Nelke dopuś
cić w mowie, wygłoszonej na wie.' 
cu wyborczym w Fordonie. Ks. 
dr. Nelkego uwolniono od winy i 
kary.

— Na sześć tygodni więzienia 
skazała grudziądzka izba karna 
redaktora „Gazety Grudz.” p. L. 
Kowlskiego. W artykule „Wojna 
z dziatwą polską” dopatrzyła się 
prokuratorya obrazy całego mini
sterstwa pruskiego i za to powyż
sza kara.

W drugim przypadku oskarżo
ny był pan redaktor Kowalski o 
podburzanie. Prokurator wniósł o 
karę 3 miesiące więzienia, lecz 
sąd uwolnił oskarżonego od winy 
i kary.

Przewiezienie i wysłanie 
aresztantów

Warszawa. 26 lipca. — Wczoraj 
o 2 po poł. pociągiem pocztowym, 
z Kowla przywieziono dwa wago
ny aresztantów politycznych. Gdy 
pociąg przybył do Warszawy, nie 
wpuszczono ^nikogo, lecz najprzód 
odczepiono te wagony i zawieziono 
je na stacyę towarową. Na dworcu 
oczekiwali liczni znajomi więź-

kiewskie równouprawnienie!..)

.-ł i na ucuusil ciuij UaidOUWC. I10ZJOL'
Dywizya Par. św. Włady. kie części ciosowe stare, które nie

Przeważną część robót wykonywa 
się z kamienia trębowelskiego, 
tarnopolskiego, pińczowskiego, szy 
dłowieckiego i libiąskiego. Ciosy 
te przygotowuje się na progi, słu
py parteru, pierwszego i drugiego 
piętra gmachu zamkowego, na 
rzeźbione kapitele, z których pra
wie każdy ma inną ornamentacyę. 
i na balustrady balasowe. Wszyst-

młodego w osobie ks. Mi- 
Kozłowskiego, który natych 
szczerze zabrał się do pra- 
była to praca trudna i mo-

kupiła na szkołę od rządu karczmę 
którą przez długie lata Szwimmer 
dzierżawił i tam się na chłopach 
majątku dorobił. I miejscowość i 
budowa obszernej niegdyś karcz
my bardzo odpowiadała na szkołę 
to też i czcigodny ks. proboszcz 
Rampelt z radością poświęcił bu
dynek na szkołę.

Cóż się jednak nie dzieje. Ży
dowi żal było tego pięknego i ko-

Wolą karczmę, niż szkołę.
Ze Świniar, powiat Bochnia, — 

nan piszą:
W przeszłej kadencji gminnej 

zasiadali w tutejszej Rodzie gm. 
ks. Rampelt, proboszcz z Mikluszo 
■wic i trzeźwi, a rozumni, dbający o 
dobro gminy gospodarze. Na bieżą 
cą jednak kadencję zamieszkały 
tu od wielu lat karczmarz Szwim
mer zakrzątnął się tak skutecznie 
przy wyborach, że ani ks. pro
boszcz, ani żaden z poprzednich 
gospodarzy do Rady gminnej się 
nie dostał.

Trzeba jednak wiedzieć, dlacze-

W tej samej części przywrócony 
będzie również na drugiem pię
trze strop rzeźbiony, polichromo
wany wraz z fryzem pod nim się 
znajdującym znacznej szerokości, 
sięgającej 3 metrów. Roboty ka
mieniarskie, jakoteż stemplowa, 
nia fundamentów wymagają wiel
kiego nakładu, trudu i czasu. Ze 
wszystkich ważniejszych przedmio 
tów z kamienia, a między innymi 
z kolumn wraz z kapitelami doko 
nywane są podwójne gipsowe odle 
wy, z których jeden dla większej 
wyrazistości uzupełnia się plaste
liną.

ludność War-
764,611

Razem eała
szawy
(Przyp. od „Wielkopolanina”: 

I oto tu wyazuje się podłość mos
kali ! — W Warszawie samych ka
tolików jest około 14 razy tyle co 
moskali, a jeżeli mieszkańców 
innych wyznań wraz z katolikami 
oprócz prawosławnych moskali 
zliczmy razem to mamy ogólną 
liczbę 731 tysięcy a moskali wszy-1 Ko to Szwimmer tak agitował. —

Po długiem kołataniu i prosze
niu zezwolił wreszcie ks. biskup 
Polakom w Słiarpsburgu na orga. 
nizowanie parafii.

Dnia 14go Października 1906 
roku przysłał nam ks. Biskup pas
terza 
chała 
miast 
cy, a 
żołna, bo rozmaite były usposo
bienia między tutejszymi Polaka
mi co do kościoła polskiego. — 
Dziś jednakowoż za łaską Boga 
najwyższego wszyscy żeśmy dłoń 
sobie bratnią podali, wszyscy ra
zem kroczymy do celu wspólnego.

Mamy piękną i obszerną pleba
nią, a mury nowego kościoła i 
szkoły coraz szybciej wzrastają 
— serea nasze przepełnione są 
błogą radością na wspomnienie, że 
wkrótce Kamień Węgielny zosta
nie położony pod budynek na któ
ry tak dawn0 z tęsknotą żeśmy 
■wyczekiwali.

Da Bóg doczekać Listopada — 
wtenczas dopełni się czara naszej

Ludność Warszawy.
W Warszawskiej „Gaz. Polskiej 

czytamy:
W obec nadchodzących nowych 

wyborów do Dumy i wobec ukazu 
aby z Warszawy wybrano jednego 
polskiego posła i jednego rosyjs
kiego, ogłoszono nowy spis ludno
ści, w którym narodowości i reli- 
gie naszej polskiej stolicy przed
stawiają się co do liczby jak nastę
puje :
Katolików 446,031
Żydów 265,122
Prawosławnych (moskali) 33,197 
Protestantów (niemców) 
Różne inne

Dola redaktorów i ofiary strajku 
szkolnego.

— Pana Skworza, redaktora 
„Lecha” skazała izba karna w 
Gnieźnie na 100 marek kary za o- 
brazę lantrata Ungera.

— Pana Ziółkowskiego, redak
tora „Kuryera Pozn.” i „Orędow-

Dywizya — Par. Najśw.

Poświęcenie

Komienio Weglelnm 
odbędzie się 

dnia 18-go sierpnia.

Restauracya Wawelu.
W „Czasie” czytamy, że roboty;

około odnowienia zamku królew-' *min-v na sPrzedaż się nie zga- 
skiego na Wawelu postępują usta-;0™1 a Powtóre szkoła ta Śest włas’ 
wicznie. Na podwórcu zamkowem ności* Kminy,.a nie wójta ze Świ- 
pracuja robotnicy kamieniarscy,' n,ar- am radn-vch Kalarusów. - 
zatrudnieni obrabianiem ciosów z ; Wst-vd* że Rada woli karczmę, niż 
różnych gatunków kamienia, - ^kołę, na szczęście ogół gospoda

rzy nie jest tego zdania. (Przyja
ciel Ludu.)

19.400
wyznania 861

kali pozwala mieć jednego posła a 
polakom i innym razem pozwala 
mieć także tylko jednego posła! I 
to jeszcze śmią moskale nazywać 
politycznem i konstytucyjnem „ró 
wnouprawmieniem ”!... — Pola
ków katolików i ludzi innych wy- 

i znań jest w Warszawie 22 razy 
więcej niż przybłędów’ moskali, a, . - = . , o_____
jednak owe setki tysięcy mogą rzystnego położenia, skaptował so- 

Imieć tylko jednego Posła a garść bie więc obecną Radę gminną po- 
[ moskali także jednego! Oto mos- częstną, a ta sprzedała żydowi po- 
................... .... święconą szkołę!

Prosimy zatem naszego posła 
Ruebenbauera o zaprzeczenie tej 
sprzedaży, gdyż najprzód ogół

wtenczas uupnui 
radości bo z wykończeniem .tkid. tylko 33 tySi,ee, - a jed- Otoz poprze*,,. Rada gm.nn. wy. 
denku dzieci nasze zaczn, pobie- nH Jest tak mespr.wiedli- - --1-- „3 r„d„
rań naukę w swoim języku, będę , że malej tej gromadce moe- 
się uczyć Boga chwalić, Ojczyznę 
kochać i rodziców szanować, a my 
zaś w swoim kąciku będziemy 
Bogu dziękować za wszystkie łas
ki i dobrodziejstwa nam dane. — 
Kościół i Szkoła po wykończeniu 
będzie kosztować $25,000.

------o—
Program wymarszu na 

poświęcenie Kamienia 
Węgiel. wSharps- 

burgu dnia 18 
sierpnia.

Towarzystwa wszystkie zapro. 
szone mają być na miejscu za mo
stem w Słiarpsburgu o godz. 3ej 
po południu.

Tu się zformują w następujący
sposób:

I. Dywizya — Parafia św. Sta
nisława Kostki (matka).

II. Dywizya — Par. św. Woj
ciecha.

III. Dywizya — Par. Niep. Po
częcia N. M. P.

IV.
Rodziny.

V. Dywizya — Par. św. Józe- 
fata.

VI. Dywizya — Par. Najs. Ser
ca Jezus (Braddock)

VII. ■

! ROZMAITOŚCI.

sława (Natrona)
VIII. Dywizya — Par. św. Ja

na Kantego.
Po ustawieniu się wyruszy po

chód do 18ej ulicy w Sharpsbur- 
gu i napowrót, potem parę ulic 
w Etna, dalej cały pochód wró
ci do niemieckiego kościoła , tu 
wszystkie Towarzystwa ustawią 
się w szpaler aż do miejsca po- 
śwęcenia.

Procesya wyjdzie z niemieckie
go kościoła.

Poświęcenie rozpocznie się 
punkt o 4-ej po południu.

Ci ze South Side, którzy wystą
pią konno, mogą się połączyć z 
parafią św. Stanisława w pocho
dzie do Sharpsburga. ,

Wielebni Księża i Ojcowie będą 
łaskawi przybyć na 3cią godzinę 
na miejscową plebanię.

Z uszanowanem
Ks. M. Kozłowski.

------------o
— Chcesz wiedzieć, co się dzie

je w iwiecieł Zapiać sobie „Wiel
kopolanin*”!

są zwietrzałe, zostaną zachowane 
i na nowo osadzone. Całe wzgórze 
wawelskie od Wisły aż po ulicę 
Grodzką ma być zniwelowane. — 
Niwelacya ta będzie w połączeniu 
niwelacyą całego miasta, przedsię
wziętą przez gminę Krakowa. Pra. 
ce te będą miały na celu uregulo
wanie spadków wzgórza i utworze 
nie planów nowych budynków, 
które w przyszłości stanąćby mia
ły. Do prac tych porobiono już 
wszystkie dotyczące zamówienia. 
Przed przystąpieniem do restura- 
cyi krużganków w podwórzu sta
wiane są obecnie wysokie ruszto
wania, sięgające attyki. W tej czę
ści krużganku będą usunięte z ar. 
kard wszystkie obmurowania au- 
stryackie, a natomiast będzie przy 
wrócona pierwotna konstrukcya z 
czasów Zygmunta Starego. Lek
kość konstmkcyi zwraca uwagę 
zwłaszcza w proporcyach słupów 
drugiego piętra zamku, które ma
ją wraz z postumentem 8 metrów 
wysokości, przy grubości zaledwie 
trzydziestu kilku centymetrów. —

nika” skazała poznańska izba kar. 
na na 230 mk. kary za dwa arty
kuły w sprawie strajku.

— Pan Wojciech Wróblewski, 
redaktor „Gaz. Opolskiej”, zaczął 
w przeszły wtorek odsiadywać 4 
miesięczną kaźń więzienną za ar
tykuł „pruskie fajności”.

— Pan Klabecki, stolarz w Wą 
grówcu, skazany został na 2 mie
siące więzienia. P. K. nie zapłacił 
nałożonej mu kary za żmudę szkol 
ną. Za to miał odsiedzieć areszt. 
Policyantowi, który przybył po 
niego, miał stawić opór. Za to 
powyższa kara.

— Robotnik Musolof w Wągrów 
cu skazany został na 2 miesiące 
wńęzienia, ponieważ miał nauczy
cielowi Brinkowi wytłue szyby.

— Redaktor „Lecha” p. Szy
mański opuścił w sobotę więzie
nie gnieźnieńskie, w którem prze
siedział 8 miesięcy.

— Ks. dr. Nelke stawał w ubie
głym miesiącu przed bydgoską iz
bą karną, oskarżony 0 zohydza
nie urządzeń państwowych i roz-

niów, którym cheieli wręczyć je
dzenie i pakunki, ale nikogo nie, 
dopuszczono. Więźniów odprowa
dzono na Pragę. Jest śród nich 
wiele kobiet, oraz kilka osób z Ki- 
jowa, gdzie przed tygodniem zaare 
sztowano organizacyę wojenną.

Natomiast późnym wieczorem z 
aresztu w ratuszu wysłano do 
Brześcia Litewskiego kilkudziesię 
cin aresztantów, w tej liczbie lite
rata i poetę Antoniego Langego, 
dziennikarza Edwarda Chwalińs- 
kiego. Jerzego Dunina, Władysła
wa Rosengartena, Jana Dąbrow
skiego. Romana Studzińskiego, Jó 
zefa Kułakowskieko, Stanisława 
Degórskiego. Jerzego Lewartow- 
skiego, Wincentego Sieczkę i in
nych.

Napad na policyę w Warszawie.
Z kancelaryi cyrkułu VI wyru

szył wieczorem 0 pół do 8 oddział 
policyi, złożony z dwóch stójko
wych i trzech agentów policyi 
śledczej. W pobliżu zbiegu ulic 
Grzybowskiej i Karolkowej uwa
gę policyi zwróciła grupa młodych 
mężczyzn, których wygląd wydał 
się policyi podejrzanym.

Polieyanci zaczęli się zbliżać, 
aby poddać młodych ludzi rewizyi, 
w tej jednak chwili młodzieńcy 
dobyli, jak na komendę, braunin- 
gi i zasypali policyę gradem kul, 
poczem zaczęli uciekać w kilku 
kierunkach.

Wskutek strzałów tych stójko
wy 30-letni Franciszek Sienkie
wicz padł trupem na miejscu, a- 
gent zaś policyjny, Wojciech Świ
derski odniósł kilka postrzałów.

Pozostali agenci puścili się w po 
goń za uciekającymi napastnikami 
Pościg ten jednak był bardzo u- 
trudniony, gdyż napastnicy zmie
szali się z pierzchającemi na od
głos strzałów przechodniami.

Policyanci ujęli jednego z ucie
kających, 20-letniego Wiktora 
Erstmanowicza, czy był to jednak 
uczestnik napadu, jest rzeczą wąt
pliwą — broni przy nim nie zna
leziono, a zasmolone ubranie dowo 
dzić może, iż E. powracał wprost 
od zajęcia.

Na odgłos strzałów przybył od
dział kozaków z Woli, którzy uj
rzawszy agentów z dobytymi brau- 
ningami, wezwali agentów, aby 
porzucili broń; dopiero interwen- 
cya policyi umundurowanej wy
jaśniła nieporozumienie.

Na miejsce napadu wezwano po
gotowie, które udzieliło pomocy 
rannemu agentowi oraz Erstmano- 
wiczowi. Tego ostatniego policya 
aresztowała.

— Popierajcie te firmy kupiec
kie które się ogłaszają w „Wiel
kopolaninie”, a kupując od nich, 
powiedzcie żeście widzieli ich o- 
głoszenie w „Wielkopolaninie”.

— Chcesx robić dobry interes, 
ogłaszaj się w Wielkopolaninie

ZARZĄD
Ochronki Polskiej

w Cmswortb, |pa.
Na rok P. 1907.

Pr zew. ks. Jan Górzyński, prezes. 
Pan Władysław Dogonka^ice-grez 
Pan Jan M. Horodyski, kasyer. 
Ks. Cezar Tomaszewski, sekr. fin. 
Ks. Antoni Smełsz, sekr. prot.

Dyrektorzy:
Pan Michał Posłuszny, i
Pan K Żuławski,
Pan M. Starzyński.

Opiekunowie Kasy.
Ks. Jan Sutkajtys,
Ks. M. Orzechowski,
Pan A. Ratajewski, 
PanW. Pisula.

POLSKI BAINK
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ASTUDYIN BEER.

z browarni Independent

Independent ewinif

PORT
20%

cn
N

SHERRY

23%
CIDER 
6%

Piwa z browarni Independent 
są przyjemne, ■: pożywne i czyste.

Piwa te zawierają w sobie tyl
ko 3^ procent alk' holu, który 
rzeczywiście potrzebny jest do 
utrzymania zdrowi człowieka.

INDEPENDENT 
psewiNe co’s
BEER

Piwa
oprócz pożywnych własności ma
ją i to do siebie, iż pomagają w 
trawieniu.

Lekarze, znając te własności, 
zalecają" używać go po jedzeniu.

CLARET CHAMPAGNE BURGUNDY' MADEIRA

9i% 12% 12% 18%
HOCK
8ł%

?$???
WHISKY BRANDY RUM GIN JOT. MEDICINE.
51% . 5li% 72% 45% 46%

Charles H. Treat, kasver Star ów Zjedn., mówi: „Ludność New Yorku używa przeważnie piwa i napoi chłodzących. 
IS^>,Gdy wejdziecie dzisiaj do lokalu największego klubu politycznego w New Yorku, składającego się z prsemysłowców i ludzi 
fachowych, 75 pr< cent tvcl>że. siedząc naokoło stołów, pije napoje chłodzące, przyczem używają najwięcej piwa.

PIJCIE O. K. FIRST NATIONAL BEER
Zamówcie sobie baksę do domu.

<v>

LAGER BEER

S/5

1338-40 Penn Avenue, T 
Pittsburg, Pa.

FILIA BANKÓW

SZYFKARTY

AC OB ZLEIN,
A; DUQUESNE, PA.

KAPITAL $175.000

Sprzedajemy Karty okrętowe na wszystkie linie do kraju i z powrotem. Usługa szybka i akuratna.

PRZESYŁKA PIENIĘDZY Przesyłamy pieniądze do wszystkich 3ch zaborów polskich, szybko tanio i bezpiecznie. Dajemy gwaran- 
cyg za szybkie 1 pewne doręczenie takowych.

BILETY KOLEJOWE Sprzedajemy bilety kolejowe do wszystkich punktów na całym święcie po cenach umiarkowanych.

PEŁNOMOCNICTWA Wyrabiamy pełnomocnitwa, oraz wszelkie dokumenta urzędowe, tak tutejsze jak i krajowe. Załatwia
my wszelkie sprawy wojskowe, hypateczne i spadkowe.

NOTARYAT PUBLICZNY Legalizujemy papiery urzgdowe. Mamy uprawnienie notaryalne dla wygody naszej klienteli polskiej.

DEP0ZYTA Przyjmujemy wszelkie depozyta, za które płacimy procent w wysokości 4 od każdej setki. Przyjmujemy 
depozyta tak procenrowe jak i czekowe 4 od sta.

ZAPŁACIMY $50 $50 zapłacimy każdemu kto doświadczy nam swoją szyfkartą, iż kupił ją u innego taniej jak u mnie.

Na żądanie posyłamy cenniki. Na zamówienia listowne zwracamy speyalną uwagę.

| 1338-40 Penn Ave. JACOB KLEIN, Pittsburg, Pa.

$ KANTOR WYMIANY f

akcyi wynosi $l.oo pari

PICKERING’S

na wszelkich

Towarach Meblowych
WASZ KREDYT JEST BOBRY.

CZYTAJCIE
Róg 10-tej i Penn Ave

Kwotu DO K 2000 dziennie wypłaca Bank beZ WUDOWledZB- 
Did. Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszów.

si

kupuje i sprzedaje 
listy zastawne, obi gacye. pożycz
ki, renty, losy eic. pod najkorzy
stniejszymi warunkami;

realizuje
wszelkie kupony i wylosowane 
efekta krajowe be< potrącenia ja
kiejkolwiek prowizyi; oraz

wykonuje
zlecenia kupna i sprzedaży efek
tów na giełdach krajowych i za 
granicznych.

DYREKTORZY:
Franciszek Hrahovsky.................. Minneapolis, Minn.
Henryk Jajeski ........................... Minneapolis. Minn.
J. O< rrnak......................................Minneapolis, Minn.
Jan Sadoski.................................... Leavenworth, Wash.
S. H Andrzejewski....................... Leavenworth, Wash

Tumwater Copper Mining Kompania jest właścicielem 20 claims, które 
zrajdują sig w stanie Washington, powiatu Chelan, w odległości jednej mili 
od miasta Leavenworth.

Dochód ze sprzedaży tych akcyi wyłącznie użyty będzie na ulepszenie 
kopalń naszych, w ten sposób spodziewamy się mieć kopalnie w ruchu przed 
skończeniem bieżącego roku.

Zwracamy uwagę na nizką kapitalizacyę tej Kompanii, która wynosi 
8500.000 w 81.00 akcyaeh w zupełności wypłacone i nie podlegające powtórnej 
opłacie.

Aby módz zebrać dostateczny fundusz w jak najkrótszym czasie na dal
sze ulepszenie kopalń, Dyrektorzy Kompanii upoważnili wysprzedać 50,000 
akcyi po 50c pari wartsści $1.(0 — dochód z których winien wystarczyć na 
wszelkie potrzeby i ulepszenia.

Z przekonania jakie mamy, to nietylko nasza własność ale i inne wstanie 
Washington są bardzo bogate w pokłady. Rekomendujemy Tumwater Copper 
jako bezpieczny, konserwatywny i korzystny sposób lokowania pieniędzy 
większych i mniejszych sum.

Piszcie dzisiaj po prospekta i wszelkie informacye.
TUMWATER COPPER MINING Co.

Minneapolis Minn. P. 0. Box 974 — Inb— Laevenworth, Wash.

50,000 ks|ążek DARMO POCZTĘ,
Omawiających choroby męzkie szczególnie.

Adresujcie: DR. JOS. LISTER & CO.,
40 Dearborn Street, P. A 11, CHICAGO, ILL., U. S. A.

Dr. E. G. Gollfos Medical Institute 
140 West 34-th Str. New York. !

w Krakowie, Rynek główny Nr. 25
przyjmuje wkładki oszczędności

na ks ćiż6GzKl wkładkowe za 4-nroGent
DZIENNEM OPROCENTOWANIEM.

Bank Galicyjski
DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

“WIELKOPOLANINA”

Starsi niech piszą 
do mnie po bardzo po
żyteczną książkę p. t.

„IporaOnift
Xeharsftt"

TITflszyscy, którzy pracujecie w fabrykach, kopalniach, macie 
na(i 80bą bossów a chcecie mieć życie niezależne i być 

panami siebie — zwróćcie sig z calem zaufaniem do mnie a ja Wam 
doradzę jak z małym kapitałem możecie urządzić swój własny dom- 
Bądźcie panami siebie. Mam na sprzedaż dużo ziemi uprawnej z do
mami, lub nieuprawnej, która sig da łatwo uprawić.— Ziemia równa, 
bez kamieni, dobra woda, kanały przecinają farmy. Cena niska. 
Jest tam dużo Słowianów już zagospodarowanych, którym sig dobrze 
powodzi i są szczęśliwi. Dobre urodzaje i bliskie rynki handlowe. 
Ziemia ta leży w stanie Virginia.

Zgłosić sig pod adresem:

JOHN JLUNEK.X."™;;::

Tumwater (upper Mining (o.
zawiadamia

o otwarciu subskrypcyjnych książek na 50.000 
akcyi po 50c, której wartość każdej

niel i 1

wydaje 
akredytywy 1 czeki na wszyst
kie znać-niejsze miejsca kąpielo
we, krajowe i zagraniczne;

przez miesiąc Lipiec i Sierpień

o 224-ech stronicach 
ale muszą na to przy
słać 10 centów. — W 
książce tej znajdziecie 
najlepsze rady, co sij 
tyczy zdrowia, pozna
nie chorób i ich lecze
nie. — Piszcie do: Dr. 
E. C. Collins Medical 
Institute, 140 West 
84-th Str., New York.

Dr. E. C. Collins, 
Właściciel wielkiego lekarskiego ,,Colins Medical ' 
Institute*1 w New Yorku, leczy skutecznie wszel- 
kie choroby i słabości mężczyzn, kobiet i dzieci. < 
Leczenie chorób sekretnych, pochodzących z ze- ; 
psutej krwi jest specyalnością tego Źakładu. — 
Wyleczył tysiące chorych, na co ma tysiące świa- • 
dectw i poświadczeń. W razie nawet i najbardziej ; 
zastarzałych chorób możecie sig do mnie zwrócić ! 
z ufnością a jeśli choroba w za jest do uleczenia • 
to my was wyleczymy, gdyż mamy w naszym In- 
stytucle wielu znakomitych specyalistów od ró- < 

żnych chorób. — Piszcie do: '
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groźbę

Mazura, zamieszkałego w łeśniet-

ZIEMIE POLSKIE POD; 
AUSTRYAKIEM. i

ZIEMIE POLSKIE POD 
PRUSAKIEM.

Dwa wyroki śmierci.
W d. 25 lipca warszawski sąd 

i wojenny okręgowy osądził sprawę 
59-letniego Wojciecha Osaka i 28 
letniego Józefa Przydatka, oskar-

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

Strajk ślusarzy i kowali.
Strajk ślusarzy i kowali wy

buchł tu w Poznaniu dnia 26 lipca. 
Na razie zastrajkowało 400. Straj 
kujący żądają od 30 do 50 fen. 
za godzinę według starszeństwa. 
Kasa strajkowa wypłaca nieżona
tym 12 mr. tygodniowej zapomo
gi. Żonaci otrzymują tygodniowo 
16 mr. i 1 mr. osobno na każde' 
dziecko.

„Swój do swego”.
W Ostrowie na jarmarku zapy

tała się pewna pani w budzie z 
kwiatami z bibuły po polsku, co 
kosztują te kwiaty. Na to odpowia 
da hardo sprzedający kwiaty: — 
„Polen koennen sich Besen kau- 
fen” i odwrócił się. Chcąc nie 
chcąc owa pani musiała odejść bez 
odpowiedzi. Oby takich przypad
ków było wiecej.

Z Chełmińskiego.
U posiedziciela Raciniewskiego 

w Malankowie wydarzyło się nie
szczęście. Dwaj jego synowie, li
czący 4 i 11 lat, bawili się fuzyą 
Nagle fuzya puściła a strzał u- 
godził młodszego z chłopców tak 
nieszczęśliwie, że tenże natych
miast padł trupem.

Grodzisk.
Z Grodziska donoszą nam, że 

tamtejsze obywatelstwo tak ciąg
nie do kupców — żydów, jak ćmy 
do światła. W niedzielę przystę
powało około 200 dzieci do komu
nii św. Przeważnie wszystkie u- 
brane były w sukienki i ubranka 
pochodzące ze składów żydows
kich.

Korespondent, pisŁący w tej 
sprawie do nas już po raz drugi, 
pisze nawet, że księże służące cho
dzeniem do żydów świecą całemu 
obywatelstwu przykładem. Czyż
by rzeczywiście tak źle w Grodzi
sku było? (Gaz. Grudz.)

Grodno.
Tłum włościan ze wsi Łusznowa 

w pow. Słonimskim, uzbrojony w 
drągi i kamienie, przemocą rozpę
dził z łąk dworskich robotników, 
pobił przedsiębiorcę, leśniczego i 
żonę leśniczego, poczem nie pozwo 
lił na śledztw0 i aresztowanie win
nych.

Chłopi obrzucili strażników ka
mieniami ; strażnicy zaczęli strze
lać i dwóch chłopów zranili, z tych 

i jednego śmiertelnie.

Łódź.
— Dnia 27 go lipca o godzinie 2 

po południu, w więzieniu przy ul. 
Cegielnianej wojsko dało salwę do 
zbuntowanych więźniów. Czterech 
więźniów jest ciężko ranionych, 
kilku lżej. Przyczyna tego krwa
wego zajścia niewiadoma.

— Wszystkie banki i instytu- 
cye finansowe mają znów wartę 
po czterech żołnierzy, a t0 na wła-

Wystawa we Wadowicach.
W Wadowicach ruch i praca 

około urządzenia wystawy rolni- 
czo-przemjjsłowej wzmagają się z 
dniem każdym. Czem bliżej ter
minu otwarcia tern obficiej napły 
wają zgłoszenia wystawców. To 
też obecnie, można już stanowczo 
orzec, że wystawa ta ze względu 
na firmy, które w niej udział bio- 
rą, jak również ze względu na ja
kość i ilość wystawowych okazów 
przewyższy znaczeniem wszystkie 
dotychczasowe prowincyonalne — 
wystawy.

Nie ulega też wątpliwości, że 
dzięki korzystnie obranej porze 
roku tj. koniec sierpnia i począ
tek września, wystawa ta będzie 
licznie zwiedzaną, zarówno przez 
mieszkańców Galicyi, jakoteż — 
przez naszych iraci z pod zaboru 
pruskiego i rosyjskiego. W czasie 
tym Kraków jest punktem zbor
nym powracających z uzdrowisk 
przedstawicieli wszystkich dziel
nic kraju, a wycieczka z Krakowa 
do Wadowc bliska i pod względem 
połączenia kolejowego ułatwiona.

Zesłanie.
W Kaliszy w ciągu kilku dni a- 

resztowano około 50 robotników 
fabryk hafciarskich, których zesła 
no do odległych gubernii Cesar
stwa. na przeciąg od 2—6 lat. Re- 
presye te wywołane zostały zabój
stwem jednego z miejscowych fa
brykantów.

Janowiec.
W lesie pod Janowcem trzyma 

się mnóst0 wężów, których w ża
den sposób nie można wytępić. W 
roku ubiegłym ubito tych gadów 
około 200, w tym roku także prze 
szło czterdzieści.

W polskie ręce.
— Dobre nowiny donoszą „Le

chowi” i „Dz. Pozn.” — W Woź
nikach przeszło z rąk niemieckich 
50-morgowe gospodarstwo mocą 
kupna na własność gospodarza p. 
Pietrzaka z Żernik, dzięki zabie
gom pp. Pawlickiego i Kozłowskie 
go z Gniezna. Wzmiankowane go
spodarstwo kupić chciał „land- 
bank”.

— Pan Walenty Wilkoszewski, 
dawniejszy dziedzic Siemianowa 
pod Gnieznem, kupił wieś rycers
ką Górę pod Zdunami, 1500 mórg 
od Niemca p. Radzaja za 450,000 
marek.

Góra uchodzi w tamtejszej oko
licy za jeden z najpiękniejszych 
majątków. (Goniec W.)

Toruń.
— Projekt budowy kolejki z To ' 

runią do Czarnowa ostatecznie zo
stał zatwierdzony.

— Dowóz drzewa do Torunia 
Wisłą w początkach bm. był bar
dzo obfity.

Od 1 do 10 lipca przez komorę 
w Silnie przeszło 125 tratew, liczą 
cych 209,943 sztuk drzewa.

Gdańsk.
Rwizya policyjna odbywała się 

w tych dniach w mieszkaniu p. A. 
Turskiego. Szukano jakichś rzeko
mo niebezpiecznych dla państwa 
pruskiego książek polskich. Ponie- 
aż p. T. nie było w domu, żądano 
od żony jego wydania klucza od 
szafki Towarzystwa Oświata. Gdy 
pani Turska oświadczyła, że nie 
wie gdzie klucz się znajduje, udał 
się komisarz do lokalu pana Ste- 
puhn. w którym odbywają się ze
brania, kazał ślusarzowi otworzyć 
szafę a przeszukawszy ją. zabrał 
ze sobą książkę protokularną. (G. 
Grudz.)

dusze z otwartemi przyjęty został ( wiele innych przekroczeń. Od de- 
rękami.

No i jak umiał, tak się
dzięczał za to przyjęcie. Wągrowiec.

Budowa kolei ze Skoków do
Szubina postępuje raźno naprzód żonych o dokonanie napadu ban-

„Niebezpieczne” czerwone róże i 
czerwone paski.

Z Rynarzewa donoszą do „Dz. 
Kuj.”, że podczas wymarszu To
warzystwa robotników na wycie
czkę, żandarm kazał zdjąć córkom 
uczestnikom z białych sukien ezer 
wone róże, a gdy się uporał z nie- 
bezpiecznemi ‘różami, spostrzegł, 
że jedna z panien miała na białej 
sukni czerwony pasek, rozkazał 
więc albo go zdjąć, albo się usu
nąć z szeregu.

Nie można się daiwić, że to cią
głe „kłucie śpilkami” drażni uczu 
cia ludności polskiej.

1 Ignacy z braku tematu do „pioru- 
nującej” mowy wziął w obronę na 
uczycieli ludowych no i zwyczajem 
socyalistycznym zaczął dużo mó
wić nieprawdy. Jako przykład nę 
dzy nauczycielskiej przytoczył wy
sokość płacy i powiedział że nau
czyciel na wsi ma rocznej płaey 
300 koron. Z tego powodu daje 
jeden z nauczycieli taką odprawę 
towarzyszowi Ignacemu w „No
wej reformie”:

„Wdzięczni jesteśmy każemu 
stronnictwu, które popiera nasze 
słuszne dążenia, lecz jako stan in
teligentny, dobijający się z każ
dym dniem coraz większego znaczę 
nia w społeczeństwie a pragnąc, 
aby naszej akcyi nie nadawano 
charakteru demagogicznego z po
minięciem prawdy, życzylibyśmy 
sobie, aby obrońcy naszych intere
sów opierali się na przedstawieniu 
faktycznie istniejących stosunków 
naszych, a bronili nas w formie 
odpowiadającej powadze naszego 
zawodu. Tymczasem p. Daszyński 
przedstawił stosunki nasze, sprze
cznie z istotnym stanem rzeczy”.

Bardzo silnie protestuje ten nau 
czyciel dalej przeciw tonowi uży
wanemu w sprawach najpoważ
niejszych na zebraniach socyali- 
stycznych, na które niestety mają 
wstęp dzieci i młodzież szkolna. 
Tym sposobem robi się społeczeń
stwu własnemu nieobliczone szko
dy. Zupełnie słusznie, ale cóż to 
„partyę” obchodzi; byle ona rosła, 
reszta głupstwo.

Lwów.
Tak długo dzban wodę nosi, aż 

się ucho urwie. — To stare przy
słowie sprawdziło się na Pawle 
Kracie, znanym wodzu studen
tów rusińskich w ich napadzie na 
uniwersytet Iwowski.Sprawki tego 
działacza wyszły teraz na jaw. 
Krat, jak donosi „Rola”, uwolnio 
ny z kozy po złożeniu zań kaucyi 
w sumie 15,000 koron (naturalnie 
przez przyjaciół Ukraińców), czmy 
chnął niebawem do Szwajcaryi, 
dowiedziawszy się, że władze ro
syjskie zażądały wydania go od 
władz austryackich. Pokazało się 
bowiem, że ten Krat nie tylko 
kradł, ale łupił i mordował i że 
jego występ we Lwowie nie był 
pierwszym debiutem na arenie 
heroizmu. Poprzednio należał on 
do bandy chuliganów, które napa
dały na dwory większych właści
cieli ziemskich, rabowała je, pali
ła. a mieszkańców mordowała. W 
końcu jednak władze rosyjskie u- 
jęły ją przy jednej z tych boha
terskich operacyi; — część jej pa- 
dła na miejscu, część dostała się do 
więzienia i pod sądy połowę ;Krat 
należał do tych niewielu, którym 
udało się ujść, przedostał się za 
granicę austryacką i wynurzył się

Z pod rygla i pod ryglem.
Pan Maciej Wierzbiński, były 

naczelny redaktor „Pracy”, opu
ścił we wtorek -więzienie we Wron 
kach, w którem przesiedział 1 rok
1 8 miesięcy za artykuł, w którym 
się dopatrzono obrazy armii nie
mieckiej.

Na dworcu powitali go o godz.
2 po południu przyjaciele, a wie
czorem na jego cześć odbyła się 
w Bazarze kolacya z udziałem 
przeszło 30 osób.

Pod ryglem obecnie aż trzech 
redaktorów „Lecha” zażywa pru
skich wakacyi: p. Teska od kilku 
tygodni w Poznaniu, p. St. Szy
mański od 1 grudnia 1906 roku 
w więzieniu gnieźnieńskiem, a 
więc już od ośmiu miesięcy, i od 
poniedziałku pan Skworz. (Goniec 
Wielkop.)

Sambor.
Sezon żniw wznosi znowu fer

ment w stosunki rolne we wsiach 
wschodnio galicyjskich. Pierwsza 
zapowiedź strajków już się uka
zała. Była nią krótkotrwała rucha- 
wka ! strajkowa w Bolestraszy- 
cach. wsi oddalonej od Przemyśla 
o 11 km. — Zastrajkowali robotni, 
cy. pracujący we dworze u dzier
żawcy niejakiego Springa. Płace 
u niego były rzeczywiście niskie, 
bo wynosiły zaledwie 1 koronę 
dziennie, stopniowo podwyższał je 
Spring na 1 kor. 20 h.. a teraz po 
strajku na 1 kor. 40 h.

To załagodziło chwilowo wrze
nie u niego. Natomiast we wszyst
kich wsiach okolicznych, myśl — 
strajków nurtuje powszechnie. 
Wieści o grożących strajkach, głu 
che jeszcze, ale coraz częstsze, po 
jawiają się uporczywie, a i w roz
mowach z włościanami 
strajku wyczuć można.

Przemyśl.
Lokaut murarski trwa bez przer 

wy, biorąc — o ile się zdaje — o- 
brót dla majstrów nie korzystny. 
Gdy bowiem na żądania, robotni
ków podwyższenia im płac maj
strowie odpowiedzieli odmownie, 
robotnicy nie ponowili już próby 
nawiązania rokowań, ale oglądnę
li się za zajęciem na prowineyi, 
które też rychło wobec silnego w 
niektórych miastach zapotrzebowa 
nia, uzyskali. Część ich już wyje
chała, reszta wyjeżdża w tych 
dinach.

Na miejscu zostaje tylko komi
tet, dla przeprowadzenia ewentu
alnych rokowań. Możliwość roko
wań nie jest wykluczoną. Wobec 
porozpoczynanych budowli są one 
nawet konieczne i przyjść do nich 
musi, ale i to też staje się prawie 
pewnością, że, aby dojść do ja
kiegokolwiek porozumienia, maj
strowie będą musieli ustąpić ze 
stanowiska.... nieprzejednanych.

Inowrocław.
Tutejszy sąd wojenny 4 dywizyi 

skazał sierżanta Krugera z 140 
pułku piechoty na 5 miesięcy ,
... ■ • „ sną prdsbę bankierów.e____ r____ „___, . . . więzienia za znęcanie się nad pod- , * ‘ v

we Lwowie, gdzie przez bratnie władnymi, pijaństwo w służbie i • 
’ . -----wieie innych przekroczeń. Od de- j

j gradacyi tym razem jeszcze odstą 
wyw- piono. i

Kraków. ....
Na jednem z ostatnich zgroma- Tutaj rozpoczęto już budowę dyckiego na mieszkanie leśnika 

dzeń socyalistycznych towarzysz dworca.

wie Zwolińskiem, w pow. iłżec
kim.

Napastnicy pod grozą śmierci 
zrabowali wówczas 106 rb.

Sąd wojenny obu oskarżonych 
skazał na śmierć przez powiesze
nie.

Wypadek kolejowy.
Na przystanku Domaniewice,— 

między Głownem, Łyszkowicami 
a Łowiczem, na linii kolei Kalis
kiej stoczyły się na pochyłym bocz 
nym torze cztery wagony towaro
we i popędziły same w stronę Ło
wicza.

Wpadły one w rozpędzie na idą
cy naprzeciw z Łowicza pociąg to. 
warowy, przyczem maszynista 
Krasnodębski został niebezpiecz
nie potłuczony.

Rozruchy chłopskie.
Warszawa. — Grupa włościan 

z Nowocudnowa i Serbinówki w 
pow. żytomierskim nabyła nieda
wno kawałek ziemi od właścicielki 
Gdy chłopi z obywatelką i geome
trą pojechali w pole dla pomiaru, 
zastali tam tłum włościan, którzy 
oświadczyli, że nie pozwolą, aby 
sąsiedzi ich nabywali ziemię od pa 
nów za pieniądze.

W obawie gwałtów właścicielka 
i geometra odjecliali, kupców zaś 
tłum silnie pobił. Przybyła straż i 
przeprowadziła śledztwo. 25 włoś
cian będzie pociągniętych do odpo 
wiedzialności sądowej.

Napad na pocztę.
Z Makowa Łomżyńskiego do

noszą :
Dnia 11 zm. 10 wiorst od Pul- 

tuska dokonano napadu na wózek 
pocztowy dążący do Makowa Łom 
żyńskiego.

Dwunastu młodych napastni
ków, uzbrojonych w browningi, za 
stąpiwszy pocztylionowi drogę,— 
zmusili go d0 zatrzymania się. — 
Zrewidowawszy przesyłki, roze- 
rżnąwszy worek z listami i zrewi
dowawszy poeztyliona, napastni
cy bez zdobyczy pieniężnej odje
chali na przygotowanym wozie. 
Zarządzony pościg narazie nie dał 
żadnego rezultatu. Nadmienić na
leży, że dnia poprzedniego tą po
cztą przewożona była znaczniej
sza suma pieniężna.

Skarbiec Jasnogórski.
Wybuch bomby, którą rzucono 

w Częstochowie w końcu grudnia 
1905 r., sprawił takie wstrząśnie- 
nie, że zarysował się pułap w 
skarbcu jasnogórskim. Dokona
ne przez budowniczego oględziny 
wykazały, że sklepienie uległo pę
knięciu o tyle poważnemu, iż trze
ba je gruntownie naprawić.

Wobec tego wszystkie zbiory ze 
skarbu usunięto. Roboty około na
prawy rozpoczęto; potrwają one 
zapewne czas dłuższy. Do czasu 
ukończenia robót, przedmiotów 
pamiątkowych ze skarbca jasno
górskiego oglądać nie będzie mo
żna. (G. P. 26 L.)

Warszawa.
Ś. p. Mikołaj Glinka umarł w 

Warszawie w wieku lat 80. Był 
to jeden z najwybitniejszych zie
mian w Królestwie; majątek jego 
Szczawin w gubernii łomżyńskiej 
stawiano za wzór wszystkim in
nym gospodarstwom. Także w 
pracy społecznej zajmował śp- 
Mikołaj Glinka wybitne stanowis 
ko. Gdy w r. 1890, emigranci pol
scy w Brazylii znaleźli się wprost 
w rozpaczliwem położeniu, wyje
chał zmarły wraz z śp. Adolfem 
Dygasińskim i ks. kan. Chełmic- 
<im do Brazylii, a rezultatem tej 
wycieczki było położenie podwa
lin dla przyszłej kolonii polskiej 
w Brazylii. Cześć jego pamięci!

..Kościół w Wilejce.
W niedzielę odbyła się w mieś

cie powiatowem gub. wileńskiej, 
Wilejce, uroczystość założenia ka
mienia węgielnego pod nowy ko
ściół. Wilejka nie posiadała do
tychczas wcale kościoła, ludność 
powiatu skorzystała więc skwapli
wie z ukazu o tolerencyi religijnej 
by postawić kościół. Ułatwiła to 
przedsięwzięcie hojna ofiara p. 
Aleksandra Lubańskiego z Luba
nia, który oddał plac pod budowę 
i zobowiązał się własnym kosztem 
zaopartzyć całe wewnętrzne urzą
dzenie kościoła.

Siedem wyroków śmierci.
Niektórzy lokatorzy biedniejsi 

w Sosnowcu, rekrutujący się z 
pośród sfer robotników soeyalis- 
tów. wierzących w potęgę braunin 
ga, rozpoczęli walkę z gospoda
rzami o komornę. W tyeh dniach 
jak donosi „Głos Zagł”, na Pogo
ni rozlepiono w kilku miejscach 
wyroki śmierci na 7 tamtejszych 
obywateli, którzy podwyższyli ko
morne. Na tych samych wyrokach 
nadmieniono, iż taki sam los spot

ka każdego z lokatorów, który 
zgodzi się na podwyżki.

— Na żądanie władzy śledczej 
w Sosnowcu zgodnie z konwencyą 
między obu państwami policya au- 
stryacka wydała poszlakowanego 
o wiele zabójstw Walentego Ja
cha, którego pod silną eskortą ode 
słano do więzienia kieleckiego.

Zamiana kary.
„Gaz. Polska” z 27 lipca do

nosi :
Skazanym w d. 20 bm. przez 

sąd wojenny na śmierć przez po
wieszenie za zamach na strażni
ków w Gąbinie: Feliksowi Strzał
kowskiemu, Romanowi Pigulskie- 
mu i Herszowi Samulewiczowi, 
generał-gubernator warszawski za 
mienił karę tę na 20 lat ciężkich 
robót każdemu.

Również skazanym na śmierć 
przez powieszenie za zabicie we 
wrześniu r. z. w Wyszkowie, pod 
Łochowem, żyda Jagodę, który 
był podobno tajnym agentempolil 
cyi — Janowi Kurkowi i Mieczy
sławowi Sankowskiemu, generał- 
gubernator karę tę zamienił: Kur
kowi na 15 lat ciężkich robót, 
Sankowskiemu zaś na 3 lata rot 
areszt anckieh.

Napady bandyckie i aresztowania.
— W Kaliszu zaaresztowano o- 

koło 50 robotników fabryk hafciar 
skich. których zesłano do Archan 
gielska i innych okolic na 2 do 6 
Dat.

Represye wywołane zostały z 
powodu zabójstwa fabrykanta.— 
Robotników aresztowano częścio
wo w przeciągu 12 dni.

— Warszawa. — Na rogu ulic 
Grzybowskiej i Karolkowej, roz
legł się szereg strzałów które 
padły z pośród gromadki około 
20 ludzi w stronę polieyantów i 
agentów śledczych, idących tam. 
zdaje się, na obławę. W odpowie
dzi padły również strzały, a wy
nikiem tej strzelaniny były ofiary 
następujące: Policyant Senklero- 
wicz padł trupem na miejscu. A- 
gent policyjny świderski ma prze 
strzelony na wylot obojczyk. Na 
odgłos strzałów publiczność zaczę
ła uciekać.

Jednego z uciekających, Ferk- 
manowicza. elektrotechnika ujęto 
i mocno pobito. Znaleziono przy 
nim paszport na nazwisko Nied- 
balskiego. Reszta ludzi rozpierz. 
ehła się.

Krwawe zajścia we Wilnie.
Przy ul. Raduńskiej przybyła 

policya d0 domu p. Lurie w celu 
dokonania rewizyi. Cały dom,prze
dzielany ścianą, składa się z dwóch 
mieszkań o jednym pokoju każde. 
Policya zapukała d0 drzwi jedne
go z mieszkań, z którego odezwa, 
no się, że otworzą zaraz. Lecz po 
pewnym czasie, kiedy drzwi nie o- 
twarto, wyłamano je i policya we 
szła do sionka.

Wtedy z zewnątrz rozpoczęto 
strzelać przez drzwi do mieszka
nia. Policya wyszła z sieni i okrą
żyła dom. Osaczeni zaczęli strze
lać przez okienice. Policya odpo
wiadała salwami z karabinów i re
wolwerów. Wreszcie strzelanie z 
mieszkania ustało i policya wtar
gnęła do wewnątrz. W tym czasie 
przybył policmajster i pół roty żoł 
nierzy.

W mieszkaniu zastano dwóch ży 
dów, oraz znaleziono 6 bruningów 
bomby, przygotowane do nabija
nia, lonty i literaturę nielegalną 
w języku żydowskim z pieczęcią 
partyi anarchistow-komunistów.— 
Podczas strzelaniny w mieszkaniu 
sąsiednim zabito wystrzałem przez 
drzwi mieszkającą tam żydówkę 
Szwarc. Z policyi nikt nie doznał 
obrażenia, kilku połicyantom prze
strzelono ubranie.

Bandytyzm w Łodzi.
Na ul. Nowo-Zakrzewskiej do. 

konało kilku nieznanych ludzi 
zbrojnego napadu na dwóch ży
dów, wiozących pieniądze do fa
bryki „Leonhardt, Woelker i Gir- 
bąrd”. Żydzi ci mieli przy sobie 
przeszło 12.000 rubli, złożonych w 
skórzanym worku i skrzynce.

W pobliżu rynku Leonardows- 
kiego otoczyło ich 5 nieznanych lu
dzi; nieznajomi wskoczyli do do
rożki, schwycili worek i skrzynkę 
i poczęli uciekać.

Krzyk napadniętych usłyszeli 
snujący się w pobliżu czeladnicy 
rzeźniccy i rzucili się za napastni
kami w pogoń. Napastnicy odstrze 
liwali się, lecz bezskutecznie, i w 
końcu widząc, że mogą być schwy 
tani, porzucili pieniądze.

Ścigający podnieśli je i odwieźli 
do IV cyrkułu policyjnego skąd 
znowu odwieziono je do fabryki.

— Do kantoru firmy nafciar j 
Ter-Akomowa, Przejazd 84, wtar
gnęło trzech zamaskowanych ludzi 
z rewolwerami w rękach, i zawoła-

Jedunu Polski
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Skład

TOMASZ

POLAŃSKI
Wódek

krajowych 
i 

importowanych

Jedyny Polski

Hurtownu Skład Win, Wódek I Likierów 
krajowych i zagranicznych 

W BRADDOCK i OKOLICY.
Piwo na składzie IRON CITY uznane Jako najlepsze butelkowe, w be
czkach, pólbeczkach, ćwiartkach i ósemkach, dostarczam do domów,

Mam na składzie europejskie Wódki, Rum, Koniak, Benedyktyne, 
Wina: Shery, Port, Tokay, Reńskie i t.d. Sprowadzam z Węgier^ 
Hiszpanii, Francyi, Niemiec i Włoch — w wielkim wyborze.

Ceny Trunków:
Czerwona lub biała Zytniówka... $2.oo, 2.50, 3oo Galon

,, ,> ,, ,, stara .. $3.50, 4.oo, 5.oo „
Gin (Jałowcówka) ................ $2.oo, 2.50, 3.oo, 4.oo „
Kiinimel (Kminkowa)  ........ $2.oo, 2.50, 3.oo, 4.oo „
Śliwowica...............................................$3.oo, 3.50, 4.oo „
Koniak...........................................................$3.oo do 5.oo ,,
Kum Jamaica..........................$2.oo, 2.50. 3.oo, 4.oo „
Blackbery................................. $2 oo, 2.50, 3.oo, 4.oo „
Czysty spirytus (alkohol) .. ................. $3.oo do 4.oo „
Wino: Port, Shery, Tokay,

Żołądkowe Gorzkie..........$2.oo, 2.5oo, 3.oo, 4.oo „
Zamówienia od $5.00 i wyżej odsyłam bezpłatnie.— Pieniądze posyłać 

na Money Order lub w refiistrowa nym Hicie.

Piwa
IRON
CITY

Tomasz Polański
848 Talbot Ave.

Braddock, Pa.
P. A. Telef. 661-1 Braddock,

W i n
krajowych 

i 
importowanych

wszy: „ręce do góry ’ ’, rozpoczęło 
rewizyę kantoru.

Znajdujący się na miejscu w 
chwili ekspropracyi zarządzający 
kantorem, Imienitow, kasyer Hirsz 
feld, oraz subjekt Sokołajew i por 
kurent firmy Zieglera, A. Born- 
stein, tak się przestraszyli, że do
browolnie pozwolili się zrewido
wać i oddali im klucze od kasy.

Otworzywszy kasę, bandyci wy
jęli z niej 1168 rubli i 66 kopiejek. 
Bornsteinowi zabrali 78 rubli, So- 
kołajewowi 4 ruble 55 kopiejek.

Naoczni świadkowie dowodzą, 
że bandytów było 15, rozstawio
nych na straży, którzy nie wpusz
czali nikogo do kantoru. Druty 
telefoniczne w kantorze bandyci 
przerwali.

— Kupujcie tylko u tych, co 
się ogłaszają w „Wielkopolani- 
uie”!

Nietęgie żniwa w Polsce.
Nietęgo wypadną żniwa w Kró

lestwie Boiskiem! Z Zambrowa 
piszą:

Początek lipca był bardzo pogo
dny i ciepły. Z dniem 9 lipca za
częły padać deszcze, które do dziś 
dnia padają prawie bez przerwy. 
Ilość opadów w postaci deszczu 
od 9 do 20 lipca wynosi 108,4 m. 
m„ co stanowi przeciętnie szóstą
część opadów rocznych. Tempera
tura również znacznie spadła i o- 
becne odpowiada temperaturze z 
m. kwietnia.

Widoki na więcej jak średnie 
urodzaje znacznie się pogorszyły. 
Kartofle na bielicach i glinach i 
w dołach można uważać za zupeł
nie zniszczone, tak, że nawet na
sienie się nie zwróci. Spóźniony w 
wielu miejscach zbiór siana moż
na uważać za zmarnowany, gdyż 
siano dotąd w wielu miejscach leży 
bądź na pokosach, bądź w popach 
na łąkach zalanych wodą. Siano to 
nie ma już żadnej wartości. Żyto 
już zdatne jest do sierpa lub kosy, 
lecz przystąpić do sprzętu nie moż
na z powodu deszczów. Pora już 
jest spóźniona i wszystkie roboty 
w polu trzeba będzie dokonywać 
w jednym czasie, zbiór więc na
wet w razie pogody będzie bardzo 
utrudniony, o najemnika będzie 
trudniej, gdyż miejscowi drobni 
gospodarze rzucą się do swych 
zbiorów.

Także z innych stron, zwłaszcza 
z Wołynia dochodzą niewesołe 
wieści o nieurodzajach, które są 
tak wielkie, iż zagrażają włościań 
stwu klęską głodową. Deszcze, pa
dające stale od pewnego czasu do 
chwili, kiedy już rozpoczynają się 
zbiory, prawdopodobieństwo klęs
ki wzmagają.

Żadna drukarnia nie jest w sta
nie wykonać tak gustownych ro
bót drukarskich, jak drukarnia 
„Wielkopolanina”. Czcionki zupeł 
nie nowe, robota pod dyrekcyą 
doświadczonego foremana. Praca 
gustowna i nigdzie nie dorównana 
Oddajcie nam wasze druki. Ceny 
umiarkowane i stałe.

------------o------------
„Precz z nałogiem chorowania i 

ciągłego leczenia ’ ’!
(Shakespeare, Macbeth, 3.)
Nałóg przyjmowania zawiele 

lekarstw, to jest pigułek i silnych 
lekarstw na przeczyszczenie jest 
prawie powszechnym i niema w 
tern wielkiego błędu. Przyjęcie na 
czas takiego lekarstwa jest na pe. 
wno błogosławieństwem; jednak 
paraliżuje kiszki, jeżeli jest uży
wane stale. Kiedy znajdziesz ja
ką nieregularność w pracy two-

rano do 3 ej po poi. — w sobotę od 9-ej do
12-ej w połud. i od 5-ej do 9-ej wieczorem.

*»»#

****

I. J. SZCZYGIEŁ, Zarządca polskiego oddziału.
J. S. SEAflAN, Prezydent. R. Fl. DAVIS, Vice-prezydent 

S. fl BAUERSM1TH, Kasyer.

Kapitał i nadwyżka:
przeszło $370.000

Jest to jeden z najpewniejszych 
Banków w Pittsburgh — Płaci 
4 dolary od sta od wkładek na 
dłuższy czas. — Wysyłamy pie
niądze do starego kraju po ni
skich cenach — i sprzedajemy 
szyfkarty do i z Europy............

Godziny bankowe: codziennie od

Narożnik Petit: 1 Butler ulicy

9-ej

Słunnu na calu świat I znany lako naj
lepszy specjalista chorób prywatnych I 
chronicznych

Dr. K0LER.
posiadający najlepsze dyploma i mający 
przeszło 16 lat ekspirencyi w leczeniu 
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle
czył tyśiące ludzi z niebezpicznych cho
rób, którzy z wdzięczności rozgłaszają 
imię Dr. Koleb i polecają swym znajo
mym, nazywając go dobrym Samaryta
ninem obecnego wieku.

Jego porady są bezpłatne a otwarte i pełne 
współczucia. Jego skuteczność w leczeniu Jest 
dowiedziona, — przez setki podziękowań od
wdzięcznych jemu pacyentów. Dr. Koleb leczy wszelkie choroby skutecznie. Specyalność 
jego jest w leczeniu zastarzałych chorób nerkowych i reumatyzmu, kataru głowy, nosa, gar
dła 1 kanałów oddechowych, kataru żołądka i kiszek, llszaji. parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran. świerzbu,choroby pęcherza lub nerek, epllepsyę, i wszelkich chorób pochodzących 
i krwi. On leczy z jak najleyszymi skutkami wszelkie choro toy kobiece, a zwłaszcza 
zastarzałe CHOROBY MACICZNE. On zwraca szczególną uwagę na wszystkie choroby 
prywatne i zaraźliwe (czy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: syfilis, utrata 
siły męskiej, następstwa onanii itp., i leczy je prędko i skutecznie. Nie trzeba się wstydzić, 
lecz leczyć natychmiast, gdyi zaniedbanie się sprowadza gorsze następstwa 1 złe skutki na 
przyszłość. Naleśy pamiętać, że jednarazowe przybycie do biura i zasięgnięcie porady 
lekarza, więcej znaczy niż 20 listów pisanych przez pacyenta. Dr. L-jlbb mówi po polsku 
i sam daje poradę chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdzlecle w każdem innem 
doktorskim biurze w Pittsburgu.

Godziny Przyjęcia: ^£is°£M

Dr. KOLER, 644 Penn Ave.
Pittsburg, Pn.

ich organów trawienia nie powi
nieneś szukać jedynie ulgi, lecz 
powinieneś odszukać zarodek złe
go. Będziesz musiał używać Trine- 
ra Amerykański Elixir Gorzkie
go Wina. To lekarstwo oddziała 
wprost na żołądek i daje mu mo
żność przyjęcia i przygotbwania 
pokarmu do trawienia w kisz
kach. Ono działa na delikatne mus- 
kuły kiszek, dając im ton do wy
kończenia trawienia i tworzenia 
nowej krwi, a po krótkim czasie 
będziesz mógł porzucić wszelkie 
pigułki. Używaj tego we wszyst
kich chorobach żąłądka i kiszek. 
Wszystkie apteki. Jos. Triner, — 
799 S. Ashland ave., Chicago. Ul.

Szybka pomoc.
Upały sprowadzają rozmaite 

wewnętrzne słabości jako to cho
lerę morbus, biegunkę, krwawą 
begunkę i zapalenie stolca u do
rosłych a cholerynę u niemowląt, 
szczególniej jeśli te są w okresie 
ząbkowania. Szybka pomoc mo
że być osięgniętą przez zażycie 
Severy Lekarstwa na cholerę i 
biegunkę. Usuwa ono ból, u-

Dr.ftansiM
U Co-

720 Penn ftve., Pittsburo.
Medyczna Kompania posiadająca w 

ofisie po polsku mówiących lekarzy* 
egzaminowanych w kraju, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym języ
ku- Jeżu-iś jest chory na jakę chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysięce ludzi cierpią latami na choroby, 
które mogę łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie i gdyby się u nas leczyli. Gwarantuje
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sam1 dostarczamy medycyn z własnego labo
ratory um. Medycyny te importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania skłcda się z le
karzy, którzy maj% długoletnie doświadczenie 

‘w szpitalach i którzy egzaminowani byli w
sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne 
choroby pod gwarancyę i wyleczyliśmy wiele takich chorób, których inni wyleczyć nie 
mogli. My nie prowadzimy żadnego humbugu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest nie- 
wyleczalna, to ci to zaraz powiemy i nie chcsmy nic od ciebie. Uczciwość jest nasz| poli
tyką. Mamy tysiące takich ludzi nośmy wyleczyli i ci nam poświadczy.

Naszą specyalnością są choroby sekretne u mężczyzn i kobiet 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

Nie dajcie się humbugować patentowemi medecynami i szumnemi ogłoszeniami, co 
obiecuję wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstyp do nas a myci powiemy co ci 
jest; jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a my ci odpiszemy w twej mowie i damy 
darmo poradę.

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r. do 6 w. W Środę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzielę od 9 r. do 4 po pot 

Telefon P. & A. 2171 F.

śmierza spazmy i przywraca sto- 
lec do normalnego stanu. U ap
tekarzy i handlarzy. Cena 25c 
i 50 e. W. F. Severa Co., Cedar 
Rapids, la.

—>—Pamiętajcie

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.
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Wyleczeni!
w Woodlawn, Pa.

Fo

Dr. WIX mówi
&

$

DOBRE RADY!

i

R. MATUSZEWSKI

Zr.

hartowny Skład

roz-

A. DROŻYŃSKI

znaczki han-Ceny zniżone
przez cały ten dlowe przy
miesiąc a przy każdem za
tern dajemy kupnie

V417 Penn ave,

(Fotografujemy przy elektrycznym 
(Świetle, nie potrzebujemy słońca.;

Założone 
w r. 1864.

ib&

P. & A.:
2204 MAIN.

I znowu, nagle i niespodziewanie 
zabrakło nam i w tym numerze 
miejsca na zwykłe Uwagi! Tym ra
zem mieliśmy już napewne zamie
ścić nasze, dość pilne uwagi i spo- 
strzeżenia o różnych Pauksztach i 
niepauksztach, lecz nagle, po zbro
dni wydarzonej między nasza Po
lonię, nadesłano nam kilka głupich 
zapytań, na które musuny c 'śkol- 
wiek odpowiedzieć, co też niniej- 
szem czynimy, odkładając Uwagi 
na później.

Zimne i Gorące
PRZEKĄSKI.

Usługa uprzejma.

u,*

Konstytucye, 
Książki kwitowe. 
Nagłówki na listy, 
Bilety wizytowe, 
Programy, 
Powinszowania, 
Zaproszenia ślubne 
Dyplomy, 
Plakaty, 
Cyrkularze itd.

Przez wasze zapytanie chcecie re
daktorowi Polanina zarzucić, że on 
się księżom liże i nic przeciw takie
mu ptaszkowi, jak Szczygieł, nie 
napisze? To się mylicie grubo, miły 
obywatelu K. Redaktor Polanina 
to taki ptak, co nie liże księży po 
rękach jak wy, lecz prawdziwie sza
nuje tych co warci są szacunku; 
mimo to miał już z niejednym księ
dzem dysputę w Polaninie, o czem 
wy jednak nie wiecie, bo to pisane 
było w taki sposób, aby tacy jak 
wy ,,uczeni“ tego nie rozumieli. — 
Na to jednak rady nie ma, bo nie 
wszyscy mogą być dostatecznie wy
kształceni. Niewinnych uniewinnia
my, a winnych karcimy, choć wy 
tego często nie rozumiecie, nawet 
gdy to czytacie.

Szczygła też nie uniewinniamy, 
ale też na wasze pobożne życzenie 
powiesić go dziś nie możemy, bo to 
widzicie, kochany przyjacielu, trza 
zostawić sądowi. Gdybyście wy się 
tak rozpili i kogo zabili, to byście 
też nie byli radzi, gdyby was Pola- 
nin zaraz na drugi dzień miał ob
wiesić! To też nie wymagajcie teraz 
aby Polanin zaraz bez sądu wieszał 
szczygły i inne ptaki.

Otóż z waszego dziwnie „trefnego** 
zapytania widać, jaki to z was po
bożny katolik! Z teg,'pytania widać 
żebyście by li radzi aby Polanin 
wszystkich księży potępił albo po
wiesił. Czy nie tak?...

My dla jednego Judasza nie mo 
żerny p tępić lub potopić innych 
Apostołów; rozumiecie?...

Wiadomo, że przy dotychczaso. 
wych wyborach do dumy w Króle 
stwie żydzi postawili się wobec 
Polaków czelnie i zuchwale, na Li
twie zaś wrogo i zdradziecko. Toż 
oni w gubemii grodzieńskiej uma
wiali się przy drugich wyborach 
z polską szlachtą, a równocześnie 
za plecami szlachty odwodzili chło
pów od nich, a z Litwinami knnli 
spiski, tak, że kandydaci polscy 
ponieśli klęskę. Polacy na Litwie 
uważają te wybory grodzieńskie 
za największą sromotę, jaka ich 
spotkała i na wspomnienie tego 
dziś jeszcze krew im się w żyłach 
ścina.

Zmiana ordynacyi wyborczej 
tak w Królestwie jak i na Litwie 
nie daje żydom żadnych wido
ków. Dla tego zmienili nagle 
front, zmienił go nawet „bund” 
litewski złożony z samych żydów 
soeyałistów, rewolucyonistów i naj
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dy Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy, o łaskawe zgło
szenie się do nas. Drukarnia nasza zaopa
trzona jest w najnowszy wybór czcionek, 

ozdób i obwódek, dlatego jesteśmy w stanie zado 
wolić najwybredniejsze wymagania.

WARICOCELE I HYDROCELE
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane.
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Odpowiedzi Redakcyi.
Obywatelowi K. na South Side: 

Najprzód przestrzegamy wszystkich 
obywateli na South Side czyli na 
Południowej stronie Pittsburga, — 
których nazwiska zaczynają się od 
litery K. że nie do wszystkich ta
kich pijetny, tylko do jednego z 
nich, którego nazwisko także na li
terę K 8 ę zaczyna. Kto on jest, 
tego nie powiemy, ale on sam zdra 
dzi się swoim gniewem.

OTWARTE
w sobotę do 9,30 wieczór, 
w niedz. do 5-ej popołud.

12 O7 Carson St. S. S.

Co do skuteczności nie zawodzą one 
nigdy, a recepty lekarskie wykonuje ści
śle krajowy prowizor, przeto macie naj 
lepsza pewność co do akuratnśoci.

Adres: L. E. (WTEIIUS, 
2003 Peuti Ave., — Pittsburg, Pa

Wykonuje wszelkie prace 
w zakres drukarstwa 

wchodzące

w Polskim, 
Angielskim, 
Niemieckim, 
Słowackim, 
Litewskim, 
Włoskim
i innych jgzykach

SZYBKO, 
GUSTOWNIE 

a TANIO!Józef Walko w s ki
3201 Dickson ul. Pittsburg. .

Popierajcie Rodaka!

i kore.i. ondoncye adresować należy:

,, WIZLKOPOIaANIN”
Strfcc:, Pirtsburg, Pa,

EMEliUD A7TSE PITTELUBG POST OFFICE 
AJ SLU01W CLASS MAIL MATTER.

Przyjmuje chorych od S-ej do 12-ej rano i od 2-ej 
do 7-ej wieczorem.

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 15go SIERPNIA, 1907
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Zamówienia przyjmuje
my także przez telefony:

BELL:
2263 GRANT.

RODAKOM
ODJEŻDŻAJĄCYM DO

EUROPY,
LUB PRZYBYWAJĄCYM Z

EUROPY, 
POLECAMY GORĄCO

■uni.- j-oświ eony sprawom Polsko-Katolic- 
k.' go i udu w Półuo-uej Ameryce

WYCHODZI w każdy czwartek.

P. & A
Fisk Lawrence L
918 223

W. STEFANOWICZ,
2812 PENN AVENUE.

SalUn i RestailraGija
Chcesz się napić dobrych trunków ■ 
najeść się dobrze — udaj się do de

brze znanego obywatela.
Usługa Prawdziwie Polska.

Druki kolorami
naszg 

SPECYALN OŚCIĄ.

Dziesięcioletnia (IO-ta) 
Doroczna Wysprzedażll

Otóż, obywatela K, pytasz nas w 
przemądrym swoim liście:

„ciekawym bardzo, co Polanin 
na tego Szczygła powie, bo 
tamtego G bardzo uniewin- 
niał“.

Co redaktor Polanina na to po
wie?... Hm... powiedz ałby na to 
dużo, gdyoy nie szkoda było papie
ru i inkaustu na odpowiedzi na głu
pie pytania. Jednakże, choć krótko, 
ale odpowiemy, byleście tylko wy 
to zrozumieć mogli.

------------o------------
PITTSBURG, PA.

— Niebezpieczny rabuś i 
bójnik uliczny zastrzelony'został
w środku naszego miasta wieczo
rem w niedzielę. — Był to młody 
mężczyzna, liczący ledwie 20 lat 
wieku, dawniejszy uliczny sprze- 
dawacz gazet, nazwiskiem Edward 
S. Shields, amerykańezuk. — Ten 
wraz z czterema innymi młodymi 
łotrami napadli na rogu ulic For-

wyśyła. pieniądze we wszystkie 
strony świa a szybko i t anio. Karty 
okrętowe, sprzedaj-e Loty i Domy 
tan o i na wypłatę, także Polska 
K a 11 cela yy a Not ary a 1 no-A d wokac- 
ka, sprawy załatwia bezstronnie 
adwokat L. Gruss, które je-t kie 

ro nikiem Banku.

Gdybyście wy, miły i pobożny 
obywatelu K. umieli prawdziwie 
dobrze czytać, ale to prawdziwie 
dobrze czytać, to jest: gdybyście 
zrozumieć potrafili wszystko co Po
lanin dotąd pisał, to byście się o 
to nie pytali, to byście wiedzieli, że 
redaktor Polamna_ księżom się nie 
liże, a jeżeli bronił „tamtego G“, 
to tamten G. zasłużył wtedy na o- 
bronę. Spróbujcie wy, miły obywa
telu i inni wam podobni, spróbujcie 
redaktorowi Polanina zrobić to, oo 
tam gdzieś chciano zrobić „tamte
mu G. “, o którym mówicie, to się 
przekonacie, jakbyście na tern wy
szli! Ale lepiej nie próbujcie, to 
wam będzie zdrowiej...

roMo-LimM 
Dom Emkiraoyinij 

śoo JózBia.

ZAPŁACILI
ZA „WIELKOPOLANINA”

(Saint Joseph’s Home for 
Polish and Lithuanian Im 
migrants)

117 Broad Str.,
(near South Ferry)

Mięso świeże i wędzone. — Towar jag 
najlepszy, niskie ceny

1909 PENN AVENUE

FINK
ND7ARYUSZ PUBLICZNY, 

sprzedaż Realności, Zabezpiecze
nie od ognia,

w domu tym znajdgiecie 
czyste i schludne muszki 
nm i dobrv wikt. a <> m*j 
więcej chodzi: znajdzi.-cie 
najlepszą doradę, — a cz 
sto możecie przez cen Dom o- 
trzymać prace. Ji-sttona le 
psza kwatera dla Polak >w, 
fik odjeżdżające eh do Euro 
py jak również i przybywa
jący eh do Ameryki, —

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tulące o- 

sób z Ruptury. więc i 
ciebie wylecz ę.

Smith Bros.
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieście. 
•Rubotg wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat i Biuro: Carson ul. róg 9-teJ.
Bell Phone 12 Hemlock - P. & A. Phone 12 South. 

Inne Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 

1633^Flfth Ave.
1510 Centre Ave. — Bell Phone I048-L Gran 

1600 Carson Street.

właściciel

płaci 4 procent od depozytów,

ŚLEPOTA: r„.
nie oc'.u, choroba nerwu oczne o i iun j 
s>av»ości po»v dujęrr - .«pot^. h- ;:yr-v bez 
noża bez cięcia. N » et. jeżeli iuniJ ku 
li-ci uzuali ci<* za n-culeczahiego, nnsi 
słynni specvaliAci zap<*wuiaj$. że dopóki 
jest choć trochę wzr.ku. dnpotv jest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bóiu i bez 
u ie bez pieczeńst wa.

Oczy Zezowate
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR nie można wy
leczyć, dopóki nie usunie sig ich przyczy
ny. *95na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, — a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L. Rosedale.
GODZINY: Od 9ej rano do7ej w tygo

dniu — i od 9 rano do 3 popoł. w niedzielę

Strzlecki Fr. Europa s 
Materniak Jan, Trenton 
Wilk M. Latrobe 
Gościński S. Natrona 
Piotrowski A. Latrobe 
Szpakowski Jos. Duquesne 
Haraszkiewicz, Shenandoah 
Anioł A. Texas 
Jaranowski Fr. Carnegie 
Jankowski Fr. Wheeling 
Lewandowski J. ” 
Kotkowski A.
Buturla Fr
Górny Jan Shenandoah 
Strychacz A. Bondsville 
Balon Jan 
Stolarz 11.
Mach Jos. 
Krzyżyk S.
Jabłoński, Glencoe 
Jackson A. Blair 
John Stenzel, Minn. 
Babezyński Jos. Conemaugh 
Tow. św. Władysława Kr. S.S. 9.00 
Skarbek K. New Castle, Pa. 
Policki M. Grand Rapids 
Ułanowicz L.
•Bhsiński Jos. 
Grzywacz T. 
Matyba S.
PukaLski M. Pittsburg 
Malankiewicz T.
Buczek A. Pa 
Obstarczyk P. Latrobe 
Niewiadomski B.
Dnia św. Józefa za lipiec 
Piekło Fr. Johnstown 
Stow. Pośmiertnej Kasy, Scran

ton, Pa. 46.00

RODACY!
W mojej aptece dostaniecie zawsze 

świeże lekarstwa, gdyż sprowadzam j< 
z najsłynniejszego laboratorium

OROSI.

óu czonych.......$1.50
Zjednoczonych..$2.00

Jestem graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Tittsbnrgu od 
wielu łat i mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju codo leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pitts
burgh i okolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden 1 knrz nie 
ma takiego rekordu jak ja. Ćhciałbym, abyście sami ocenili m^ prace.

Rev. C. TOM At lE7:Shl, Presic’ent & Treasurer. 
- MA<;h:6X0W?XI, Managing Editor.

eS6 -22nd St., Pittsburg, Pa.
< . i’- A T. Telephone, 2263 Grant. 
P. x Telhphoke, 2206 Main.

1 IWA, WÓDKI, WINA 
LIKIERY 

kiajowe oraz, 
’trpo-towane.

75
1.50
1.90
1.75

75
1.50

50
1.50
1.50
1.50

50
61.10
3.00

Leczy wewnętrzne I sekretne Choroby.

2627 PENN AVE., PITTSBURG, PA

bes i Shingis, niedaleko gmachu 
powiatowego sądu w śródmieściu, 
o 9ej wieczorem w sobotę na nie
jakiego J. Z. jiZimmermana w celu 
rabunku. Zimmerman mieszka na 
przedmieściu Carriek powyżej 
South Side i pracuje u kupca 
Kaufmana, rozwożąc towar i zbie
rając należność za takowy. Oprysz 
kowie napadli go nagle i powalili 
na ziemię uderzeniem ołowianej 
pałki, kopali go p0 głowie, po twa 
rzy i po brzuchu i strasznie, atez 
nie niebezpiecznie pokaleczyli, a 
gdy wyeiągli mu pieniądze z kie
szeni, zaczęli umykać. Wtedy Zim. 
merman, mając wolne ręce dobył 
rewolweru, strzelił d0 rabusiów i 
położył trupem jednego z nich: 
Shildsa; inni ueiekli, leez we 
dwa dni potem polieya ich po- 
chwytała. Pobitego i pokaleczo
nego Zimmermana na razie aresz
towano, lecz na drugi dzień pusz 
czono go na wolność z warunkiem 
stawienia się na świadectwo. Nic 
mu za to nie będzie bo strzelał w 
obronie własnego życia.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprieter.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery.
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. —
2746 LIBERTY AVE.

««*««*£*

G. 5. TARKOWSKI'
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW 
- - PIWA - - 

krajowych i importowanych J
2824 Penn ave., Pittsburg.

Czyś bogaty, czyś chudzina, i
Jeśli potrzebujesz wina, |
Piwa albo gorzsłezyny
Na wesela lub na chrzciny, i
Nie chodź po to do obcego ,
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! i
On da towar pierwszej klasy ,
W cenie niskiej na te czasy, ]
Towar ma importowany '
Lub w tym kraju wyrabiany, i 
Miary dobrej nie żałuje
Każdego grzecznie przyjmuje, ' 
Kto więc trunków potrzebuje i 
Niech u niego j< kupuje, 
Popierajcie więc swojego
Kazimierza Tarkowskiego. i

2824 Penn av., Pittsburg, Pa. ;
v, Bell 458 Fisk.P1,0BS'P. U 3 Lawrence. j

Najlepszy to ze wszystkich zewnętrznych 
środków na wszelkiego rodzaju , bóle i 
boleści — począwszy ofl najpojedyriszej 
kontuzyi aż do niewyslowionych bólów 
reumatycznych. Zawsze i pewno szybką 
sprawia ulgę.

Nieprawdziwy bez naszego znaku 
handlowego w Kotwicy." 
25 i 59 ctw. za butelkę we 
wszystkich aptekach.

F. Ad. Richter# Co.,
215 Pearl Street,

New York.
Plszete po broszurkę „Dlaczego^

DRUKARNIA
WIELKOPOLANINA

56==22n0 Street

WszeLile prz»-sylki pieniężne adresować:

POLISH PJUNTK'-G ?.ND PUBLISHING CO.
56- 22nd Street, Pittsburg Pa.

zacieklejszych wrogów polskości. ■ 
Nie mają na czem i na kim się o- 
przeć, więc teraz w Królestwie i 
na Litwie udają — przyjaciół Po
laków. Bezwstyd ich nie zna żad
nych granic.

Jeden z żydów litewskich tak 
przedstawia w litewskim „Głosie 
Polskim” stanowisko żydów:

Prawda myśmy liczyli na chło
pów; łudziliśmy-, się, że w dumie 
silniej popchną naprzód „oswobo- 
ditielnoje dwiżeńje”, niż Polacy 
ziemianie. I, rzeczywiście, hałaso
wali co się zowie.. Ale trzecia du
ma już hałaśliwą nie będziestedy 
w dumie, włościanie, tak dobrze 
jak niepotrzebni.

Dla nas w dodatku istnieje 
jeszcze wzgląd jeden nader ważny. 
Oto doświadczenie nas nauczyło,, 
że włościanin najradykalniejszy, 
najczerwieńszy jest zdeklarowa
nym, a częściej, jeszcze maskują
cym się lub niezbudzonym — anty 
semitą. Posunę się od twierdzenia 
że w razie tajnego glosowania nad 
sprawą równouprawnienia żydów 
włościanie wszelkich odcieni gło. 
sowaliby, nawet z żywą przyjem
nością — przeciw!..

Ziemianie polscj’ mają opinię za
chowawców aż d0 reakcyjności.— 
Opinia to niezasłużona. My, ży
dzi, a przynajmniej wcale szero
kie sfery żydowskie, już przeko
nały się, że Polacy bynajmniej nie 
są tak czarni, jak ich malują. Prze 
ciwnie: ziemianie Polacy będą sta
nowili, w naszem rozumieniu, bar. 
dzo pożądany element dla trzeciej 
dumy. Temu chyba nikt nie za
przeczy, że znajdą się w obozie o- 
pozycye? Zresztą, jeżeliby nawet 
na różnych punktach, ideowych 
nie mogło być porozumienia mię
dzy ziemiaństwem polskiem tutej- 
szem a nami, żydami, to i tak wska 
zane jest dla nas, ze względów 
taktycznych, iść podczas wyborów 
ręka w rękę z wami i starać się, 
ażeby ziemian Polaków z Litwy 
i Rusi znalazło się w dumie jak 
najwięcej.

Jeżeli bowiem na Litwie i Rusi 
— kończył przedstawiciel żydów 
litewskich — nie przejdą do dumy 
Polacy, to któż zagarnie manda
ty poselskie? Do czarności kon
serwatywni nacyonaliści Rosya. 
nie! Tacy, z naszego punktu wi
dzenia, są o sto procent mniej po
żądani w dumie,- niż Polacy. Za
tem : mając do wyboru, zdecydowa 
ni jesteśmy, we własnym interesie 
popierać do dumu kandydatury 
ziemiańskie polskie, a wśród nich, 
rozumie się, liberalńiejsze. I dla 
tego sądzę, że blok polsko-żydow
ski z łatwością podczas wyborów 
może i powinien dojść do skutku 
na całym obszarze Litwy i Rusi.

W Wilnie odbył się już zjazd 
działaczy żydowskich z 4 gubernii 
zwołany przez partyę żydowską— 
narodowców, doszedł do wniosku, 
że należy zawiązać blok z Polaka
mi ziemianami, taki bowiem zwiąi 
zek daje możliwość przeprowadzę 
nia posła żyda z kuryi miejskiej.

W Królestwie chcieli żydzi naj 
Polakach wytargować jeden man. 
dat żydowski i to w gubernii piotr 
kowskiej, gdzie podług nowej or
dynacyi mieliby najwięcej głosów 
w kuryi miejskiej. Że jednak z tej 
gubernii dotąd posłował także po
seł Żukowski, bardzo poważna siła 
parlamentarna, a nowa ordynacya 
zezwala tylko na jednego posła z 
gubernii, więc Polacy nie chcą i 
nie mogą poświęcić swego posła 
dla żydowskiego.

I żydzi — w skromności swej— 
zadowoleni z tego. Nawet kadecka 
„Ricz” tłómaczy żydom w Kró
lestwie, żeby mieli teraz przy trze
cich wyborach zupełne zaufanie do 
Polaków, ile że innego wyboru nie 
mają.

50 Pokoi
Ma na składzie krajowe i impor

towane trunki oraz wonne 
cygara.

Piękna chłodna jadalnia.
ZIMNE I GORĄCE PRZEKĄSKI.

L 2943-45 Peiin Ave.

SI kolektuje rentTIH
3609 PENN AVENUE.

jfreb. MGole, J!
2905 Ipenn

; Pittsburg, — penna. ?
HURTOWNY

WiD0STAWCAl§/Pl WIN, W0DF.K, § .!
»-I I RłIKIEROW i P IWA. N A 
H fePrędka dostawa towaru.H ‘ K

---------- -------------

R. W. RAMSDEN. 
4 PLUMBER.

Zakłada pompv wanny kąpielowe, 
rury, wodociągowe i gazowe, 

— ponizkich cenach. — 

1913 PENN AVE.

Tysiące czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z 
was pracuje ciężko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, mający rupturę, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i'c za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, będziecie civrpieć 
całe życie i nosić go do grobu.

Cxytajcie, co dla Was mog^ znobić*
Mogę gruntownie wylecz/, ć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, co czynię już od wielu lat. Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i oni teraz zdrowi i zdolni do najcięższe! pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, abym was wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnena, a że czyni to specyatista jak a, 

więc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya nożowa, jak robi^ to w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Wi^c co wolicie?
Przyjdźcie do mnie, Za egzaminacyę nie liczę nic. JeżeH mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczę.

Piszcie pn książkę, drukowany po polsjku, a ta was objaśni o moim leczeniu

HEMOROIDY,
Hemoroidy I Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody
. ......... —■■■"■■ ■ ' Książka No. 1. Rupture 1 Hydrocele.

Piszcie po Mustrowane książki DARMO! Książka No. 2. Waricocele.
———1 ■»■»■■■ ■■»————■ Książka No'. 3 Hemoroidy i Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

FAw D TA/IV SPECYALISTA RUPTURY. li fj Vy |Ą 1 KISZKI OBCHODOWEJ.
’ Pokój 201-202 New Werner Bid. 

631 F*e.nn Ave. Pittsburg, Pa.
GODZINY OFISOWE: GODZINY OFISOWE:

od 9 rano do 4.30 popoud. w niedziele
i od 6 do 8 wieczór od 1 do 4 popołudn

w Rozsądne 
©gospodynie®
zawsze mają zapasem

Dra Richtera
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to pr jślijswo e nazwisko, dokł.dny a- 
dres, a my ci poszlemy darmo ładną 
książeczkę pod mzwą ..DOBRE RADY* 
z której możesz sig dowiedzieć dużo po 
żytecznych rzeczy Ks ążeczka ta powin

na być w każdym domu — Adresuj:
The RUTKOWSKI Co.

73 W. Eagle St. Buffalo, N. Y.

li II V cierpicie na Choiere, Obo.t 
ryng BiegunKg. Ko Iki Pa.. 

'ts ^c.ic, aa ^etnig; .zeoroog. -pa? 
«y. Boiesoi orzuoua . *n&o. -z.-
oierptg, na rozwotnien.e używacie ■ 
Lauders Absoluts Cpeci?lc na-ieov 
lekarstwo Pmllijue. Żędaieie » 
aptekarza lub przrsziemy je onez'» 
CENA 25i i A<l--s

it.-idi^r r

Już wy, przyjacielu dajcie pokój 
Polaninowi co do lizania rąk księ
ży; wy bardziej się księżom, ale 
fałszywie, liżecie, czego Polanin 
nie czyni. Wy nawet z jednej stro
ny i naszego Polanina dla zarobku 
popieracie a z drugiej strony radzi- 
byście na szwank go wystawić, bo 
w liście swym chcecie, aby wystą
pił przeciw wszystkim księżom z 
powodu jednego gałgana. To nie 
jest szczere popieranie. Szczerość za 
szczerość, c<>?

Przebaczymy wam to jednak mi
ły obywatelu, bo wiemy że lepiej 
nie umiecie. Takich jak wy jest 
więcej; Polanin przysłużył się już 
wielce niejednemu, wielu ludziom, 
pomógł im do zgromadzenia dużych 
pieniędzy przez różne opisy i zachę
ty i wzmianki, a za to ani gazetce 
ani redaktorowi nie odpłacono na 
leżycie. Tak też i z wami. Nasza 
gazetka nic złego wam, obywatelu, 
nie wyrządziła, wy jednak radziby- 
ście ją jakoś na sztych wystawić. 
To nie ładnie od przyjaciela!

* * *
Czy my Szczygła bronimy, o tern 

dowiecie się, gdy całą gazetę prze 
czytacie, — no, i jeżeli to wszystko 
zrozumiecie. Jeżeli zaś dobrze nie 
zrozumiecie, to pytajcie o wytłuma
czenie jakiego „worganistę“ co to 
łacinę łyżką jadał, to on wam prze 
tłumaczy, a Polaninowi dajcie po
kój, bo Polanin robi co może. — 
Chwalą nas lepsi i rozumniejsi od 
was i to nam wystarczy. Gdybyśmy 
zaś chcieli wygodzić wam, obywa
telu i wszystkim innym piętnastu 
tysiącom czytelników, to musieli 
byśmy co tydzień drukować osob
nych piętnaście tysięcy gazet, a ka
żdą inaczej dla każdego.

Jeżeli zaś wy, miły obywatelu K. 
czujecie się na siłach, że poradzili
by ście lepszego Polanina ułożyć? 
To i owszem! Przychodźcie, zasiądź
cie na twardym stołku redaktorskim 
i wyręczcie redaktora, a wdzięczny 
wam będzie za to, że będzie mógł 
uciec na wakacye.

* * *
Ta jednak jest różnica między re 

daktorem a wami, że wy umiecie 
tylko jedną robotę, ręczną, we fa
bryce lub coś podobnego i głupie 
pytanie o szczygłach zadawać, a re
daktorskiej pracy byście wykonać 
nie umieli; redaktor zaś Polanina 
i swoją robotę zrobi i waszą by zro
bił w razie potrzeby, bo już to nie
raz robił, czy to w fabryce, czy w 
roli itp. i o ten „dziab“ swój tak 
bardzo się nie stracha, abyście mu 
mogli bezkarnie na nosie grać i głu- 
piemi pytaniami o szczygłach go 
dręczyć. Zabierzcie jego miejsce 
albo wytrząście sobie z rękawa ta
kiego pisarza, co będzie na wasz 
rozkaz szczygły wieszał, to będzie 
i wilk wasz syty i moja koza cała.

* * *
Co wy właściwie chcecie za tego 

centa na tydzień? Czy chcecie aby 
Polanin wieszał ludzi bez sądu?. . 
Nasz Polanin podoba się rozumnym 
i to nam wystarczy. A jeśli wy, 
szczerzy przyjaciele, p >bożni ludzie, 
wolicie gazety bez religijne, co by 
rade wieszały księży, to przekonacie 
się, że dzieci wasze przez czytanie 
bezreligijnych gazet, wyrosną na 
szczygłów gorszych od tego szczy 
gła i do gardła się wam dobiorą. — 
Jak sobie pościelicie tak się wyśpi- 
cie, a tymczasem ostawcie Polanina 
w pokoju!

Polanin nie głupi wyciągać dla 
kogo kasztany z ognia gołymi pa
zurami, wyciągajcie je sobie sami. 
Nie podoba wam się niektórym re
ligijność Polanina, to spróbujcie 
żyć bez religii a będziecie gorszymi 
od szczygłów i dostaniecie się tam 
gdzie jest dosyć gorąco.

* * *
Powyższych kilka odpowiedzi, po 

prostu, ze serca napisanych, powin
ny być zrozumiane i przez najprost
szych ludzi i spodziewamy się, że 
odtąd dadzą nam spokój i prości i 
krzywi. Odpowiedzi te wystosowane 
są nietylko do obywatela K. ale i 
do wszystkich innych co tak myślą 
jak ów obywatel.'

Redaktor.
------------o------------

ŻYDZI W KRÓLESTWIE 
podchlebiają się teraz Polakom.

Potrzeba natychmiast zdolnych górni
ków do pracy w kopalniach Jamison Coal 
and C >ke Co. — Dwie nowę kopalnie. — 
S-ała praca sześć dni w tygodniu a pła-a 
najlepsza; gwarantowana. Stan rzeczy 
najlepszy. Unii nie ma. Żadnych nie
porozumień robotniczych niema. Gazu 
w kopllniach nie ma. Wózków jest pod- 
dostatkiem. Gruby, miękki coking wę
giel Kopanie piką (kilofem) wyłącznie. 
Kilkanaście dobrych domów tanio do 
wynajęcia górnikom z fajniliami. Boar
ding houses (gospoly) dla kawalerów.

Kopalnie znajdują się na Alexandria 
Branch kolei Pennsylvaiiskiej niedaleko 
G.eensburga, Westmoreland Co., Pa.

Zgłosić sig do Plants

No 1. Luxor, Pa.
No 3. Korbes Road, Pa/
No 4. Crab Tree, Pa.

lub w ofisie kompanii

BARCLAY Bldg. Greensburg,Pa

Lecze codziennie rozmaite gatunki

RUPII
Bez lekarskiej operacji. Bez wstrzymania od pracy, 

A za małą zapłatę.

Niewidomi

r

J

*

a

Potrzeba Górników

Pierwszorzędna Gr> sernia

ę- Fis..
♦t J

Handel mój zaopatrzony jest tylko w najlepszy 
towar. Ceny s% niskie. Usługa uprzejma 

szybka, a miara i waga uczciwa.

I’llOSK: P-&A. 92 Lawrence.

A

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.

Jeżeli chcesz wiedzieć

JAK BYC PIĘKNA,
Juk mieć 

ŁADSEi HLJNF

WŁOSY,

SKŁAD
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Zawiadomienia Wielka Półroczna Wysprzedażkreślimy się życzliwy

Wielki WuDór w Towarach ns Suknie

I UBIORY dla DZIŁGI.TOWARY BŁflWflTNE.

grup

GORSETY
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ioci0-Ma HO-a Wdmżnam

potrwa cały ten miesiąc

w na-

stano-
polskiej poźytecz-

6.23

3.8<-

11.00

się
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EUROPEJSKIE SANITARIUM

5.00
1.00

5.50
1.00

za leniwy aby się 
na starość niechże

Niniejszem zawiadamia się 
wszystkich członków Gwardyi 
św. Antoniego, aby w niedzielę 
dnia 18 sierpnia stawili się na 
dziedzińcu szkolnym parafii św 
Stanisława Kostki jak jeden

dajemu I 
i wumieniamu;

Stołowe Obrósy płócienne i olejno- 
płócienne po zniżonych cenach.

Żadna drukarnia nie jest w sta
nie wykonać tak gustownych ro
bót drukarskich, jak drukarnia 
„Wielkopolanina”. Czcionki zupel 
nie nowe, robota pod dyrekcyą 
doświadczonego foremans. Praca 
gustowna i nigdzie nie dorównana 
Oddajcie nam wasze druki. Ceny 
umiarkowane i stałe.

.. oc 

. 3c 

.. Ic

. 5c 
lOc 

. 5c

. .4c

.. Ic

..4c 
lOc

1.00
1.00
1.00 

38.01

FYSZNE TRUNKI 
W SALUNIE 

WL, Starciewskleoo 
3204 

DICKSON UL.

opła- 
i Or-

Zarząd Unii św. Józefa wy- 
śle w tych dniach do zarządów 
wszystkich grup Unii, pewną 
liczbę biletów na piękny złoty 
zegarek, wartości 850.00, na 
korzyść Polskiej Ochronki w 
Emsworth, Pa. Pewni jesteś
my, że wszyscy zacni Rodacy 
poprą tę sprawę ochoczo.

Z uszanowaniem
Zarząd Unii św. Józefa. 

węgielnego do Sharpsburga. — 
Kto się nie stawi na tę uroczy
stość podpada karze konstytu
cją przepisanej.

F. Wieczorkowski, major 
Jan Nowak, kap.

7|c
8łc 
lOc
41c

Komitet tow. Ułanów św. Ka\ j
---- ------ ia Ig Unii gw Jó-

Kensington, Pa.

.50c 

. 89c 

. 39c

Obecnie u Bernardiego w najtańszym i najwięcej zadowalniającym składzie, gdzie 
unijne znaczki „Union Stamps44 są dawane i wymieniane każdego czasu

ZAPROSZENIE-
Niniejszem mamy zaszczyt 

prosić wszystkie Tow. rycer
skie z Pittsburga i okolicznych 
miasteczek a mianowicie Ry
cerstwa należące do Unii św. 
Józefa do wzięcia udziału w po
święceniu sztandaru, które się 
odbędzie w niedzielę dnia Igo 
września br. o godz. 2ej po po
łudniu w kościele Matki Bos1 
kiej Częstochowskiej w New 
Kensington, Pa

Spodziewając się, iż towarzy 
stwa rycerskie nie odmówią

Tow. Strzelcy św. Jadwigi 
\o 1 ma się całe stawić na ćwi

czenia wojskowe w przyszłą so
botę dnia 17 sierpnia o godz. 
7ej wieczorem w miejscu zwy
kłych ćwiczeń.

Nasze miesięczne posiedzenie 
będzie odłożone z powodu wy
marszu do Sharpsburga aż do 
niedzieli 25go sierpnia.

Na wymarsz mają się stawić 
wszyscy pod karą o godz. lej 
po południu dnia 18 sierpnia 
przy kościele św. Stanisława 
Kostki. J. Kozłowski, kap.

Towarzystwo Matki Boskiej 
Częstochowskiej w parafii N. 
Rodziny nie będzie miało posie 
dzenia dnia 18 sierpnia z pox 
wodu wymarszu na poświęce
nie kamienia węgielnego w 
Sharpsburgu;— posiedzenie to 
odłożone zostało do następnej 
niedzieli dnia 25 bm. Wszys
cy członkowie mają się stawić 
tej niedzieli 18go b. m. na wy
marsz do Sharpsburga.

P. Łozowski, prezes.

Niniejszem zawiadamia się 
członków bractwa Matki Bo
skiej Nieust. Pomocy, aby w 
niedzielę 18 sierpnia o godz. 
lej po południu stawili się 
przed kościołem św. Stanisława 
Kostki, zkąd wyruszymy po
chodem na p< święcenie kamie
nia węgielnego do Sharpsbur- 
ga. Członek nieobecny zapła 
ci 81.00 kary. Tylko choroba 
stanowi wyjątek.

M. Pukalski, prez

Żyjemy obecnie w takich cza
sach, że każda rodzina w Ham
mond powinna sobie uważać za 
wielki wstyd i hańbę jeżeli nie 
abońuje jakiej 
nej gazety.

Jeżeli ojciec 
nauczył czytać
syna lub córkę napędzi do czyta
nia a może go tem samem wstrzy
ma od niejednej zbrodni.

S. Poznańczyk.
  o-

New York, N. Y. 5go Sierpnia.
Dnia 28go lipca w niedzielę 

odbył się tutaj piknik I-go Legio
nu W. P. Krakusów z New Yorku 
w połączeniu z I-ym Pułkiem 
Gwardyi Tad. Kościuszki z Bronx, 
N. Y., w Celtner Casino Parku na 
rogu 3 ave i 170 ul. w Bronx N. 
Y. — Prócz tych pułków stawiły 
się jeszcze liczne towarzystwa woj 
skowe i cywilne, a Towarzystwo 
Śpiewu i Bratniej Pomocy „Harmo 
nia” z New Yorku przyjechało na 
piknik automobilem — co wielce 
ucieszyło dzieci, które z rodzicami 
preybyły na piknik.

Zabawa wypadła znakomicie w 
ramach zielonego parku, ozdobio
nego polskiemi chorągwiami, po
między drzewami przesuwały się 
postacie dziarskich, w malowni
czych mundurach Krakusów, oraz 
pełnych wdzięku, wysmukłych 
Ułanów.

Doborowa muzyka i prześliczne 
śpiewy uprzyjemniały czas zgro-

TYLKO dwa tygodnie czasu. 
Zatem towar który jeszcze pozo
stał, wysprzedam za połowę ce
ny: oraz pewną część mebli i zu
pełnie nowy fortepian za niesły
chanie niską cenę.

M. KONOPIŃSKI,
3030 Brereton ave., Pittsburg.

Niniejszem zawiadamia 
członków Gwardyi św. Anto
niego, abj’ w sobotę dnia 17go 
sierpnia o godz. 7 wieczorem 
stawili się na ćwiczenia wojsko 
me na dziedzińcu szkolnym pa
rafii św. Stanisława Kostki. — 
Wszyscy mają się stawić, gdyż 
oprócz ćwiczeń mamy ważne 
sprawy do załatwienia. Kto 
się nie stawi, podpada karze, 
konstytucyą przepisanej.

F, Wieczorkowski, major, 
Jan Nowak, kapitan.

Baczność
Czytajcie uważnie co 
mówi poważny i do
świadczony Lekarz 
Polski ze starego 

kraju:
Podróżowałem po całej Ame- 

tyce i nie zdarzyło mi się spot
kać tutejszego lekarza, któryby 
leczył choroby sekretne syste 
mem europejskim: przeto bar
dzo wielu błaka się od jednego 
do drugiego daremnie, szukając 
pomocy w takiej chorobie. Cza
sami ludzi takich ogarnia roz
pacz z braku odpowiedniego le
karza, któryby był wstanie ule
czyć ich ze strasznej choroby. 
Każda próba z coraz to innym 
lekarzem kosztuje wiele Pie
niądze traca a zdrowia nie zys
kują. Lekarze tacy używają szu
mnych ogłoszeń po różnych pis
mach i wielu daje sig im wyzy
skiwać. Każdy z nich chce na 
nieszczęśliwych Polakach robić 
pieniądze Dlatego nawet uczą 
sie polsku, aby dolary wydostać 
od Polaków. Aby temu złemu 
zapobiedz, postanowiliśmy zało
żyć polską instyfucyą zwana:

WGilanda Znaczki Handlowe 
dajemy z każdem zakupnem 
przy zniżonych cenach!

Razem 41.01
Kolekta w kościele Niep. Ser

ca Maryi, Proboszcz ks. Jó
zef Szwarcrok C. S. Sp. 31.30 

Kolekta w kościele Matki Bo
skiej w New Kensington, 
Proboszcz ks. F\ Pikulski 

N. N.
Ofiara w kościele św. Stani

sława Kostki
N. N.

Tego samego wieczoru odbyło 
się specyalne posiedzenie miejsco 
wej grupy Zjednoczenia w sprawie 
przyszłego sejmu mającego się od
być w Erie. Zapadło kilka zba
wiennych uchwał dla wszystkich 
grup wogóle a w szczególności dla 
miejscowego towarzystwa. Pomię
dzy innemi przyjęto z niekłama
nym zapałem wniosek jednego 
członka aby na przyszłym Sejmie 
zniesiono podatek za gazetę z 5ciu 
centów na dwa lub na jeden cent 
i aby te gazetę zamieniono na 
miesięczną, ponieważ wiadomości 
bieżące i miejscowe z innych 
można czerpać gazet i to wcześniej 
Towarzystwo to żywi błogą nadzie 
ję iż wszystkie towarzystwa w ca
łej Ameryce należące do Zjedno
czenia poprą tę sprawę jednomyśl
nie i przeprowadzą przecie szczę
śliwie do końca.

Muzyka,
Gwardya Sobieskiego, 
Młodz. św. Stanisława,
Bractwo św. Walentego, 
Muzyka
Tow. M. B. Częstochow. 
Tow. św. Jana Kantego.

Towarzystwa nasze raczą sta
wić się przy kościele Najśw. 
Rodziny o godz. T30 po poł.

P. Łozowski, prezes, ' 
St Raczyński, sekr.

WuMr w różnuGli drobnostkach.
Z powodu iż skład jest zapchany takowemi, sprzeda- 

jeuiy po możliwie najniższych cenach:
7c Talcum Powder, za 3 pudełeczka  
10c Library Paste „Klej“ za połowę ceny  
Różnej wielkości białych guzików, 6 tuzinów za 
Doskonałe perłowe guziki warte 5c karta za •.. 
Niezliczona ilość szpilek za  
Wosk do prasowania 6 kawałków za  
Szpilki do włosów kolor czarny, 5 za  
Szpilki do zapinania pieluszek 2 tuziny za  
Czysty maszynowy olej, butelka  
1 tuzin haftek i haczyków....................................
1 szpulka maszynowych nici  
Wielki wybór doskonałych nożyczek, para

u Wei and’a
1314-16 Carson St. S. S. Pittsburg, Pa.

AV YJ A ŚNIE NIE.
Gwardyi Jana II1. Sobies

kiego donosi Redakcya, że za
wiadomienie o Spowiedzi i Ko
munii św. tego towarzystwa o- 
trzymaliśmj’ w minionym ty
godniu dopiero we środę, gdj- 
gazeta już była wykończona, a 
więc już zapóźno, i dla tego za.- 
wiadomienie nie mogło być w 
przeszłym numerze wydruko
wane w gazecie.

Redakcya.

szyły różnokolorowe latarnie, zda- - 
wał0 się być ogromnie poruszoną,1 
jakby w wyczekiwaniu czegoś nie-1 
zwykłego.

Naraz jakby na skinienie rósz- 
czkj czarodziejskiej — cały park 
oniemiał — oczy wzystkich zwró
ciły się na siwowłosą, lecz piękną 
i rzeźką postać p. Stefana Suszyń
skiego pułkownika Krakusów,któ
ry w gorących słowach podno
sząc zasługi i gorliwą 8 letnią 
praeę p. Antoniego Ronkowskie- 
go, kapitana tegoż legionu — ude
korował jego piersi wspaniałym 
medalem złotym.

To Nie Ja.
------------o------------ 

Z Jenners, Pa.
Podobało się* Panu Bogu 

zabrać dwóch synków sześciomie
sięcznych, bliźniąt; — umarli je
den 23go Lipca, a drugi 8go Sier
pnia. Pogrzeb odbył się 9go Sierp
nia w Boswell, Pa.

W Głębokiem smutku pogrąże
ni Rodzice.

Teofil i Bronisława Drozdow
scy.

Towarzjrstwa z parafii św. 
Stanisława Kostki pójdą na po
święcenie kamienia węgielnego 
pod nowo budujący się polski 
kościół w Sharpsburgu 
stępującym porządku.

Sztab główny będzie
wił jeneralny marszałek z przy
bocznymi adjutantemi.

Dywizya 1 Kapela imienia 
Tadeusza Kościuszki.

Dywizya 2 Strzelcy św. Ja
dwigi No. I.

Dywizya 3. Rycerze imie
nia św. Michała Arch. No. I.

Dywizya 4. Gwardya Ryce
rzy św. Antoniego.

Dywizya 4. Towarzystwa 
cywilne.

Z uszanowaniem
F. Wieczorkowski, 

jen. marszałek.

,, 81*25 po 
„ 75e po

Przyjdź z twojemi córeczkemi i zobacz !

W dniu 4go sierpnia o godz. 
4 po południu odbyło się po
siedzenie reprezentantów wszy
stkich tow. kościelnych w pa
rafii Najśw. Rodziny w Pitts- 
burgu, Pa. w celu narady co do 
wymarszu na poświęcenie ka
mienia węgielnego pod nowo 
budujący się polski kościół i 
szkołę św. Jana Kantego w 
Sharpsburgu, Pa.

Na prezesa powołano Pawła 
Łozowskiego, a na sekretarza 
Stanisława Raczyńskiego.

Uchwalono wziąć udział w 
tej uroczystości jednogłośnie.

Marszałkiem 4ej dywizyi zo
stał wybrany Józef Wojdyła, a 
na przybocznych adjutautów 
Walenty Stancelewski i Piotr 
Fundakowski. Po czem pre
zydent posiedzenie zakończył

Towarzystwa z naszej para- 
fi pomaszerują jak następuje:

1
2
3
4
5
6
7

Zawiadamiamy Husarzy Pu
łaskiego, iż w niedzielę dnia 18 
sierpnia o godz. 1.30 po połu
dniu mają się wszj7scy stawić 
przed kościołem Niep. S. P. M. 
zkąd wyruszymy na poświęce
nie kamienia węgielnego pod 
nowy kościół i szkołę św. Jana 
Kantego w Sharpsburgu.. Na 
ostatnim posiedzeniu uchwalo
no, iż wszyscj’ bez wyjątku zo
bowiązani są wziąć udział w tej 
ceremonii pod karą 8 L.00. — 
Choroba tylko uwalnia od ka
ry. Członkowie mają się sta
wić w pełnym uniformie i bia
łych rękawiczkach. -•

A. Szramowski, major, 
IV. Wesołowski, kap. •

Washington, Pa.
Szanowna Redakcyo!

Proszę umieścić w łamach 
„Wielkopolanina44 następującą 
korespondencję.
Nasi polacy wWashington, Pa. 
także nie zostali poza drugimi 
rodakami. Zorganizowało się 
tu rzymsko katol. towarzystwo 
św. Michała Archanioła. Po
wyższe towarzystwo zakupiło 
loty pod kościół i mamy na
dzieję, że w niedługim czasie 
będziemj7 mieli* swoją własną 
świątynię polską i będziemy 
mogli nasze młode pokolenie 
posyłać do szkołj' polskiej a 
nie do republikańskiej (publi 
czuej P. R.)

Następujący komitet wybra
ny został na ten rok dla Town- 
warzystwa św. Michała Arch.:

Delecki Wojciech, prezes,
Kozłowski Mich., wice-prez. 
Reichert Mikołaj serkretarz, 
Kozłowski Franc., kasjer, 
Budnisk Julian i Wołoszyn

Michał, opiekunowie kasy. 
Babiarz Stan. dyr. chorych, 
Wszałek St., marszałek.

•Jeden z < lecnych

Niebieskie Galico warte 8jc yard, obecnie 5fc 
Czarne i białe Caligo warte 8jcyard, obecnie 5|c 
Najlepsze koszule Caligo warte 8|c yard, obecnie .. 5tc 
Najlepszy Lancaster Gingham wart 10c yrd, obecnie 4|c 
Najlepszy Chewiot warty 10c yard, obecnie  
40-calowy piękny muślin na poduszki warty 10c, po 
42-cal. elegancki muślin na poduszki warty lac, po 
Doskonały towar na ręczniki warty 7c yard  
Wielki wybór w 12|c i 15c Perkalach, Draperyach,

Ginghamach itp............................................. . 10|c
Cambric płótna warte 6|r yard po 5c

------------o------------
OFIARY NA OCHRONKĘ

1.00

Z Hammond, i okolicy, 
miasta Hammond, w Stanie 

Indyana, donoszą nam co nastę
puje :

W zeszły piątek odbył się w ko
ściele św. Andrzeja nadzwyczaj 
wspaniały pogrzeb śp. Marty Sta
chowicz przy współudziale liczne
go duchowieństwa, wszystkiej mło 
dzieży i ogromnej rzeszy wiernych 
Chrześcijan. Nieboszczka była naj
starszą córką Adama, jednego z 
najpierwszych osadników West 
Hammondu. ■— Pomiędzy duchow
nymi, którzy odprowadzili ciało 
ńa cmentarz św. Krzyża zauważo
no oprócz miejscowego probosz
cza następujących kapłanów: Wn. 
ks. P. Pyterka z Poznania. Wiel. 
ks. E. Stefanowicza z Chicago i 
Wiel. ks. P. Kachelka z Hammond.

Przyjaciel sierót
Ofiara z Woods Run
Za broszurki
Na chrzcinach u państwa J. 

Myśliwców zebrał p. W. 
Szepieniec

Kolekta w kościele św. Łu
kasza, Ellsworth, Pa., ks. 
Proboszcz W. Garstka

Kolekta w kościele Trójcy 
Przenajśw. New Haven, 
Proboszcz ks. J ł.uniewski 41.37

N. N.
Kolekta w kościem św. Sta

nisława B. 1 M. Mammoth. 
Pa , Proboszcz ks. M. Kru

piński:
Kunegunda Kelue*
Wm. Kearns
N. N .
Drobniejsze ofiary

Niniejszem zawiadamiam to- 
warzj'stwo Rye. św. Michała 
Arch. No II., iż regularne po
siedzenie odbędzie się w przy
szłą niedzielę dnia 18 sierpnia 
o godz. 1-30 po południu w sa
li posiedzeń parafii Niep. Serca 
Najśw. Maryi Panny na górach 

J. Walkowski, sekr.

madzonej licznie Polonii, która Za broszurki 7.00
jednak, gdy cienie nocy rozpro- Tow. św. Franciszka a Paulo,

Ford City, Pa. 1.00

Stanisława K.

Strzelcy św. Jadwigi, 
3512

Posie
dzenia w trzecią, niedzielę miesią
ca w parafii Niep. Serca Najśw. 
Maryl Panny, na Górach.

Grupa XIX. Ułani t... —--t 
Kr.„ 
1129 
ton, A a,. -- -------
niedzielę miesiąca w parafii Ma
tki Boskiej Częstochowskiej.

Grupa XXII. Ryc. sw. Michała Ar
chanioła No. III. sekr. Włady.law 
Zieliński, 310 Downing st., Pgh., 
Pa. Posiedzenia w drugą niedzie
lę każdego miesiąca w parafii 
Niep. Serca Najśw. Maryl Panny 
na Górach.

Grupa XXIII. Tow. św. ,staEi8ł§^bertś sekr. Jan Kurowski, 22 Roberts
Alley Pah Pa. — Posiedzenia odby

wają się co pierwszą Niedzielę ka
żdego miesiąca w parafii św. Sta 
nlsława Kostki.Grupa XXIV. Bractwo św. Stanisła
wa K., sekr. M. Brzuchacz, Box 
104. Bosvell, Pa. Posiedzenia w 
trzecią niedzielę każdego mie
siąca.

Grupa XXV. Husarzy Polskich, sekr. 
Stanisław Clemlelewskl, 3112 Dick 
son st, Pgh., Pa. Posiedzenia w 

. drugą niedzielę każdego miesiąca 
w parafii Niep. Serca Najśw. Ma
ryl Panny, na Górach.

Grupa XXVI. Br. św. Stanisława B. 
1 M., sekr. Boi. Sosnowski, box 
272 Export, Pa. Posiedzenia od
bywają się w trzecią niedzielę 
miesiąca w parafii Najśw. Maryl 
Panny. , „

Grupa XXVIII. Br. ««• Plot™ 1 Pa
wła. sekr. St. Basikowski, 837

Pike str Alleghę-ny, Pa_ niedzie- Posledzenla w pierwszą nieazie 
lę miesiąca w parafii św. Stani
sława Kostki.

Grupa XXIX. Br. św. Józefa. Opiek. 
Dzieciątka Jezus, sekr. Jos. Ma- 
tusiewicz. box 315. Canonsburg. 
Posiedzenia w drugą niedzielę w 
parafii św. Patrycego.

Grupa XXX. Tow. św. Franciszka de 
Paulo, sekr. Paul Szajno, 6th Aye., 
Ford City. Pa. — Posiedzenia odby
wają się co drugą niedzielę każde
go miesiąca.  .

Grupa XXXI. Tow. Ryc. Sw. Michała 
Arch., sekr. Teofil Drozdowski,— 
box 263. Boswell. Pa. —- Posiedze
nia odbywają się co drugą nle- 
dzelę każdego miesiąca.

ZAWIADOMIENIA.
K _ ___ ______

36-całowa czysto wełniana niaterya na spód
nice, tysiące yardów które mamy na składzie 
warte po 50c, obecnie sprzedawać będziemy 21C 

Niektóre 25c towary po 15c 
Niektóre $l.oo towary po 7óc 
Niektóre 50c towary po .... 39c

Skład jest towarami przepełniony zatem ceny obni
żył iśmj ażeby się go pozbyć.

Przyjdź jak najwcześniej a przekonasz się że zao
szczędzisz pieniędzy,

Bhiła kropkow. Nainsook materya po 2fc yard. Q3- 
Lub też 7c biała kropkowana Nainsook materya po Z4U

Eleganckie Lawns świeżo sprowadzony warty 71« 
124c i 15c yard, obecnie ' * | 2U

19c i 25c przepyszny Lawns sprzedajemy yard irtln 
po............................................................................  IZ2C

Posiedzenia co

Najśw. Maryi

Gwardya św. Antoniego, 
a, Kanleckl, 221 Voeght- 
Allegheny, Pa. Posiedze- 
drugą niedzielę miesiąca 

. Stanisława K.
Br. św. Jerzego, sekr. 
Gnca, 101 Meadow str..

,, Pa. Posiedzenia w dru-

50c i 7óc eleganckie Gorsety z przyrządzeniem aa 
do zapinania pończoch lub bez, sprzedajemy po .. . J 
Doskonałe deszczowe płaszcze warte $10.oo po.. ..$2.98 
Półdolarowa „Saques“ materya 39c 
Dolarowa „ „ 7óc

Razem $157 98

PODZIĘKOWANIE.
Wnym ks. ks. Proboszczom po

wyżej wymienionych parafii, jako 
i zaent^n ich parafianom, niech 
Bóg tysiąckrotnie wynagrodzi za 
łaskawe ofiary.

Pamiętajcie Bracia drodzy o 
biednych sierotkach, bo jak wam 
wiadomo, chcą one jeść nietylko 
raz kiedyś, ale eodzień, a utrzy
mać 170 sierotek to nie bagatelka.

Raz więc jeszcze dziękując, w 
imieniu Jezusa i biednych sierotek, 
proszę o łaskawą pamięć i nadal.

Życzliwy w X-ie 
Ks. C. Tomaszewski

C. S. Sp. 
Żebrak dla sierot.

  o-
— Bal Tow. „Promienistych”, 

gr. 205 Zw. Nar. Pol., Urządza 
dnia 2go Września 1907 (w Labor 
day) — Bal połączony z otwar
ciem nowo zakupionego własnego 
domu Polskiego. Równocześnie bę. 
dzie rozlosowanych 8 lanszaftów.

Mamy nazieję że Sz. Polska Pu
bliczność zainteresuje sie pierw
szym domem Polskim w Pittsbur- 
gu i zechce łaskawie jak najlicz
niej przybyć na otwarcie tegoż i 
Bal. Program składać się będzie z 
mów, śpiewów i balu.

O liczny współudział najuprzej
miej zaprasza Komitet. Adres: 
4514—4516 Plummer str. Tram
wajem do 45 ul. Butler. — Wstęp 
od pary 50c. dama sama 25c.

------------0------------
— Chcesz robić dobry interes, 

ogłaszaj się w Wielkopolaninie

BERNARDI’S
1313-115 arson ul. S. S. Pittsburg, Pa

Wakacye prawie przeszły czas do szkoły nadchodzi 
należy zatem ubrać dzieci przyzwoicie. 
Eleganckie sukienki od 6 do 14 lat warte 89c po.

u G u 14 ,,
» » »> t> ,, 14 ,,

'mąż, bj7Smy się nie potrzebo.)nam tej przyjemności i raczą 
wali wstydzić przed innymi, że zaszczj7cić nas swoją obecnością1^ 
nas jest mało; zkąd wyruszy-

Niuiejszem zawiadamia się 
wszystkich członków tow. Ryc. 
św. Michała Arch. No. I, gru 
pa Unii św. Józefa No. II., że 
w sobotę dnia 17go sierpnia o 
godz. 7 wieczorem odbędą się 
wojskowe ćwiczenia, w niedzie
lę zaś dnia 18 sierpnia o godz. 
12.30 po południu każdy żoł
nierz obowiązany stawić się w 
pełnym uniformie na placu pa
rafii św. Stanisława, Kostki, 
zkąd pomaszerujemy na po
święcenie kamienia węgielnego 
do Sharpsburga. Nieobecność 
członka na tej uroczystości pod 
pada karze 81-00; tylko choro
ba stanowi wyjątek.

J. Świtała, major. 

źmierza grupa 19 Unii św. Jó- 
zefa w New

---------- o-----------
KORESPONDENCYA.

ZARZĄD UNII ŚW. JÓZEFA:
Wiel. Ks. Proboszcz

C« zar Tomaszewski, kapelan.
i an Maron, Prezydent. 
Paweł Szałkowski, Wice-prez. 
Wł. Szelong, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Fin. 
Leopold Buchholz, Kasyer. 
Józef Grabowski, 
Ant. Ratajewski, 
Wł. Mielcuszny,

Opiekunowie Kasy. 
A. Szramowski, Marszałek.

Wszelkie korespondencye, do
tyczące Unii sw. Jozefa, adreso
wać należy na ręce sekretarza:

Wł. SZELONG,
2908 Ridge st., 13 ward, 

Pittsburg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach fi

nansowych Unii należy adreso
wać do:

Andrzej KAŹMIERSKI,
335 Hancock st., 13 ward 

Pittsburg, Pa.
Posiedzenia Zarządu Unii św. 

Józefa odbywają się w pierwszą 
Niedzielę każdego Miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unn 
św. Józefa mogą podług swej wo
li dać się ubezpieczyć na $750,00, 
$500,00 lub też $250,00.

Niewiasty tak samo mogą się 
dać ubezpieczyć w Unii św. Józe
fa na powyżej wymienione sumy, 
tj. $750,00, 500,00 i 250,00.

Niewiasty są wolne od 
cania podatku miesięcznego
ganu.
Adresy Sekr. wszystkich
Unii, czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I. Br. św. Józefa, Sekr. Woj
ciech Wołowiec, 2624 Penn ave, 
Phg., Pa. Posiedzenia w czwartą 
Niedzielę każdego miesiąca w pa
rafii ŚW. Stanisława Kostki.

Grupa II. Ryc- św. Michała Arch. No. 
I, sekr. Kolclńokl, 2828 Penn 
ave„ Pgh., Pa. Posiedzenia co dru
gą niedzielę miesiąca w parafii św. 
Stanisława Kostki.

Grupa III. Strzelcy św. Jadwigi No.
Bekr. Jan Kozłowski, 2524 Penn av. 
Pgh., Pa- Posiedzenia w trzecią

- niedzielę miesiąca w parafii 6w. 
Stanisława Kostki.

Grupa IV. Br. św Franciszka Xaw. 
sekr Jnn Iwiński, 335 Hancock 
st Pgh, Pa. Posiedzenia co dru
gą niedzielę miesiąca w parafii 
Niep. Serca Najśw. Maryi Panny, 
na Górach.

Grupa V. Br. św. Walentego, sekr. 
Michał Okoński, 4812 Hatfield st., 
Pgh., Pa. Posiedzenia co trzecią, 
niedzielę miesiąca w parafii Naj
świętszej Rodziny. 

Grupa VI. Xaw. Barczewski. HU 
Talbot ave., Braddock, Pa. Posie- 
.Ożenią w drugą niedzielę miesią
ca w parafii Najsłodszego Serca

Grupami!!. Ryc. św. Michała Arch.
No. II. sekr. Józef Walkowski. 
3201 Dickson st.
trzecią niedzielę miesiąca w pa
rafii Niep. Serca Najśw. Mary 
Panny, Pgh., Pa. 

Grupa IX. C 
sekr. Jo». 
ley st., 
nia w 
w parafii św.

Grupa XI.
Wacław
Duquesne, Pa. posieazen.s. —- 
gą niedzielę miesiąca w parafii 
Sw. Jadwigi.

Grupa XII. Br. św. Antoniego, sekr. 
Fr. Wnorowskl, 709% R-th 
ave Homestead, Pa. Posiedzenia 
w czwartą niedzielę miesiąca o 
godz. lej w par. św. Antoniego.

Grupa XIV. Br. św. sta"lsl^ *°' 
stkl, sekr. M. Ciesielski, Goff. Pa. 
Posiedzenia w trzecią niedzielę 
miesiąca

Grupa XV. Br. św. Antoniego Pad., 
sekr. Jnn Z.yglelo, 113 S. Main st., 
Sharpsburg. Pa. Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca w para
fii Najświętszej Rodziny w Pg ■ 

Grupa XVI. Br. św. Józefa, sekr.
August Wiśniewski, cor. Ridge 1
33 st. Posiedzenia odbywają się 
w czwartą niedzielę miesiąca w 
parafii Niep, Serca Najśw. Maryi 
Panny, Pgh., Pa.

Grupa XVII. Br. św. Stanisława B.
1 M sekr. Felix Urbanowski, boy 33, 
Calumet Pa. — Posiedzenia w 

trzecią niedzielę każdego miesią
ca w parafii św. Ct—-1-1“ " 
w Mammoth, Pa.

Grupa XVIII. U----------
sekr. Stanisław Przybytek, 
Milwood ave., Pgh., Pa.

parafii Niep. Serca Najśw.

--- — j św. Kazimierza
sekr. Stanisław Nadolski, 
 3-rd ave., New Kensing- 

Pa. Posiedzenia w trzecią

v-

a

w

w którem dajemy każdemu po gruntownem zbadaniu stanu choroby klienta poradę zdro
wy i uczciwy bezinteresownie, a jeżeli pacyent życzy zobie być przez nas leczony, a cho
roba jest jeszcze do wyleczenia, uczynimy to, za ceng stosunkowo bardzo przyst.gpn^  

Pamiętajcie, że u nas porada jest darmo. Do zbadania 
stanu zdrowia pacyenta poświęcamy wiele czasu. 

Opinia nasza o stanie choroby jest decydującą. 
Przyjdźcie i przekonajcie sig o rzeczywistości. Adres nasz Jest:

EUROPEJSKIE SANITARIUM 
3613 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

10c

• WhIU.SI-
SAMPLE



Opowiadanie historyczne 1 wasówćJezusa Chrystusa,

RłffTlŁS^ zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury wodociągowe i gazowe,

— po możliwie niskiej cenie. — 
3250 Dickson ulica.

THEO. DEELEY
PLUMBER,

BEN-HUR
Napisał Lew. Wallace

Str. 6 WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 15go SIERPNIA, 1907.

Na choroby nerwowe, wyczerpanie, Histeryę, Taniec św.
W ita, nerwowy ból głowy craz bez ennośó, używajcie

Severy Nerwoton:
Ukoi on i wzmocni rozstrojone nerwy i przywróć} utra
cone siły. Przyjemny środek na nerwy. Cena $1,00.

We wszystkich aptekach. Porada lekarska darmo.

SalUn i ResłaUracija, 
JAN D. KLAWON, Prop. 

1519 PENN AVENUE.

Severy Lekarstwo na
NERKI i WĄTROBĘ

KARA.
Natura jest bardzo wymagająca i nakłada karę na każde najmniejsze wykroczenie' prze
ciwko sobie. Żaden organ w ciele ludzkiem nie jest tak często nadwyrężany jak nerki, 
które i tak mają najważniejsze funkcye do spełniania. Każda najmniejsza słabość nerek 
i wątroby powinna zwrócić waszą uwagę i powinniście starać się o jej wyleczenie. Za
pobiegajcie cięższym chorobom tych dwu ważnych organów, a unikniecie kary, jaką na 
was z czasem natura chciałaby nałożyć. Używajcie

Ciągły popyt na to lekarstwo jest najlepszym dowodem jego skuteczności. 
Nie wierzcie nam na słowo. Spróbujcie sami. Cena1 75c. i $1.25.

„Severy Lekarstwo na Nerki I Wątrobę jest lekarstwem cudownem*. Cierpiałem okro
pnie, zmarnowałem wiele czasu i pieniędzy i nie zyskałem żadnej pomocy. P/mimo mojej cier
pliwości i wytrzymałości nie byłem w stanie wykonywać żadnych robót, z poWodu nieopisanych 
boleści, jakie cierpiałem. Ziszła jednak we mnie wielka zmiana po zażyciu jednej flaszki Se
very Lekarstwa na Nerki i Wątrobę. Teraz mogę pracować, nie czuje żadnych boleści i pozby
łem się wszelkich kłopotów, Przyjmij pan moje serdeczne podziękowanie. “

B. Yeichar, Maynard, 0.

ŻMIJECZNIK

z ro-

rost włosów 1 zapobiegający wypada- 
niu. Porada darmo! Adres: I

Prot. J. M. Brwidza,
Brooklyn, N.Y.

.$1.00ROZDZIAŁ VI.

dobra robota. NISKIM CENT.

I JOSEPH IRLBACHER, I
„CZYŚCI

NAPRAWIA i ODPRASOWUJE •'—

Vilsack Drug Co.
* IZ4-42nd Str, Pittsburg, Pa. *

(Ciąg dalszy nastąpi).

Świeże leki! Najniższe ceny. 
Ceny zniżone na wszystkie Le
karstwa.

yilsack Drug Co.
Róg Penn are., i 29 ulica."

Salun mój zaopatrzony w najrozmaitsze
go gatunku napoje, jako to: Wina, 

Likiery, Wódki i Piwa.

Musimy się przenieść myślą dwadzieścia jeden lat 
naprzód, do początku rządów Waleryusza Gratusa, czwar
tego z rzędu namiestnika cesarskiego Judei; — pamiętny 
to okres politycznemi zaburzeniami w Jerozolimie, będą, 
cemi niejako początkiem ostatecznego zerwania Żydów 
z Rzymem.

W tym czasie Judea uległa różnym zmianom w roz
maitych kierunkach, największe jednak zaszły w polity
cznym jej zarządzie. Herod umarł w rok po narodzeniu 
Dzieciątka, a umarł tak nędzną śmiercią, że świat chrze- 
ściański nie bez słuszności wierzy', iż padł 'rażony gnie
wem Pańskim. Jak wszyscy wielcy despoci (samowładz- 
cy,) którzy spędzili życie na udoskonaleniu władzy 
przez siebie stworzonej, śnił Herod o przekazaniu korony 
i tronu — o utworzeniu dynasty! (rodziny panującej.) 
W tym zamiarze zrobił testament i podzielił swoje po
siadłości między’ trzech swoich synów: Antipasa, Filipa i 
Archeliusza, z których ostatni miał odziedziczyć tytuł. — 
Testament musiał być przedłożony cesarzowi Augustowi, 
który potwierdził wszystkie rozporządzenia z wyjątkiem 
jednego, odmówił Archeliuszowi tytułu króla, dopóki by 
nań zdolnością i wierną poddańczą uległością nie zasłużył. 
Tymczasem mianował go exarchą (namiestnikiem) i doz. 
wolił rządzić lat dziewięć, po których za złe obyczaje i 
nieudolność stumienia zburzonych żywiołów, wzrastają
cych i wzmacniających się wkoło niego, został skazany 
na wygnanie do Galii.

Judea stała się prowincyą Rzymską. Dla większego 
upokorzenia Żydów nie mieszkał prokurator w Jerozoli-

do furt i cel.
— Tak, jutro — odpowiedział Messala.
— Któż ci to mówił?
— Słyszałem, jak to mówił do ojca mego Ismael, no

wy namiestnik pałacu — wy go nazywacie arcykapłanem. 
A także dowiedziałem się dziś rano od setnika z fortu; 
mówił, że przygotowują wszystko na jego przyjęcie; żoł
nierze czyszczą hełmy' i tarcze, złocą orły, wietrzą i czysz
czą dawno nie używane komnaty.

Po chwili milczenia odezwał się znowu Messala.
— W tym ogrodzie żegnaliśmy się niegdyś, ostatnie 

twoje słowa były: Pokój Pana niech będzie z tobą! — 
Na to odpowiedziałem ci:

— Bogowie niechaj cię strzegą. — Czy pamiętasz tę 
chwilę? Ile to lat temu być może?

— Pięć — odpowiedział Żyd, patrząc w wodę.
— Zaiste, powinieneś mi być wdzięcznym za życze

nie — czy bogowie w tem pomogli, mniejsza o to, dość, że 
wyrosłeś pięknie. Grecy nazwaliby cię pięknym — tru
dno żądać więcej u progu młodości! Szkoda, że Jowisz 
zadowolony z Ganimeda, jednak jakiż podczaszy byłby z 
ciebie dla cezara! Powiedz mi, mój Judo, czemu przy
bycie prokuratora tak bardzo cię zajmuje!

Juda zwrócił swe piękne oczy na pytającego, ten 
wzrok tak był poważny i zamyślony, że zmusił Rzymianina 
do spojrzenia w oczy mówiącemu. — Tak, pięć lat. —- 
Przypominam sobie pożegnanie: ty pojechałeś do Rzymu, 
patrzyłem na twój odjazd z płaczem, bo kochałem cię. 
Lata przeszły, wracasz wykształcony, wytworny, książęcy 
tak, nie żartuję; a przecież — przecież — pragnąłbym 
widzieć cię takim, jakim cię pożegnałem.

— Na prawdę w czemże się zmieniłem, w czemże nie 
jestem dawnym Messalą? „Zrozum dobrze przeciwnika, 
zanim mu odpowiesz”, mówi pewien sławny filozof. Poz
wól więc, abym cię zrozumiał.

Chłopiec zarumienił się pod cynieznem spojrzeniem 
dawnego przyjaciela, nie mniej odpowiedział stanowczo: 
Jak widzę, umiałeś korzystać ze sposobności, od twoich na. 
uezycieli wiele się nauczyłeś i nabrałeś wdzięku. Mówisz 
«e swobodą mistrza, a przecież mowa twoja boli. Mój 
Messala, gdy odjeżdżał, nie miał trucizny w duszy i za 
nic w świecie nie chciałby był dotknąć przyjaciela.

Rzymanin uśmiechnął się z zadowoleniem, jakby po 
usłyszeniu pochwały i podniósł głowę wyżej:

— O mój uroczysty Judo, nie wierzysz chyba w wy
rocznie; porzuć więc ton wyroczni i bądź szczeiy. Czem
że cię uraziłem?

Zapytany westchnął głęboko i rzekł, bawiąc się sznu
rem u pasa:

— W ciągu tych pięciu lat i ja nauczyłem się cze
goś. Hillel może nie sprosta logikowi, którego słucha
łeś, a Symeon i Shammai są bez wątpienia nie tak sław- 

i. Ich nauka jednak nie 
prowadzi na wątpliwe drogi; ci, co siedzą u ich nóg, - 
wstają uzbrojeni poszanowaniem Boga i praw Izraelo- 
wych, oraz napełnieni miłością wszystkiego, co się tychże 
dotyczy. Pilność, z jaką uczęszczałem do Wielkiego ko
legium, studya nad tem, co tam słyszałem, nauczyły mnie 
że Judea nie jest tem, ezem była. Znam przestrzeń, jaka 
leży między niepodległem królestwem i małą prowincyą 
jaką jest Judea f byłbym niższym, podlejszym od Samary
tanina, gdybym nie czuł poniżenia mej ojczyzny. Ismael

Grocernia 
Skład rzeźnicki. 

2005 Penn Avenue.
W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym 
oraz w grocerni, znajdziecie zawsze świe
że wędliny, słoninę, szynki, kiełbasy wła 
snego wyrobu, jak i wiktuały spożywcze, 

— POPIERAJCIE RODAKA! — 
IGNACY OSTROWSKI.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCJZERNIA). 
318 Hancock et.

Mljso Świeże 1Wjdllny. Usługa uprzejma i 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca się poparciu Rodaków.

-------  Po zniżonych cenach. -------  
nar. 87ej i Butler ul. Pittsburg, Pa, 

OBA TELEFONY.

(Ciąg dalszy.)

Kiedy w Betleem trzecią wartę zmieniono, ranek za
czynał już świtać. Już wierzchołki gór kąpały się w pro
mieniach wychylającego się słońca, a w dolinie panowała 
jeszcze głucha poc. Stróż na ganku starej gospody, drżąc 
od chłodu, słuchał uważnie pierwszych odgłosów, któ
rymi budzące się życie wita ranną jutrzenkę. Nagle uka
zało się światło idące wprost na dom. Zrazu zdawało mu 
się być pochodnią w czyjemś ręku; później sądził, że to 
meteor; gdy się jednak zwiększało i zmieniło w gwiazdę, 
zakrzyknął z przerażenia.

W gospodzie, na krzyk jego, kto żyw, wyszedł na 
daeh. Zjawisko szczególnym ruchem zbliżało się ciągle; 
skały, drzewa, droga poniżej światła były jasne, a nawet 
cała światłość stała się oślepiającą. Bojaźliwsi podli na 
kolana, modląc się i zakrywając twarze; odważniejsi schy
lali się, przysłaniając oczy, i od czasu do czasu spoglądali 
na to, co ich otaczało. Wnet gospoda i cała okolica sta
nowiły jakby punkt głównie oświecony; a odważniejsi 
co patrzyli śmiało, widzieli gwiazdę stojącą prosto nad 
domem przed jaskinią, w której się narodziło Dziecię.

Wśród tej jasności przybyli i Mędrcy. U bramy zsie
dli z wielbłądów i zażądali, by ich wpuszczono wewnątrz. 
Po chwili, której stróż potrzebował do opanowania stra
chu, odsunął nareszcie zasuwy i otworzył bramę. Wiel. 
błądy podobne do widm w tem nadnaturalnem świetle, 
dziwne ubrania, pełne uniesienia i oczekiwania twarze 
podróżnych, nie mogły uspokoić stróża, który cofnął się 
i chwilę nie był w stanie odpowiedzieć na stawione mu 
pytanie.

— Aźali jesteśmy w Betleem w ziemi Judzkiej? — 
Dopiero, gdy więcej ludzi nadeszło, stróż nabrał odwagi i 
odpowiedział:

— Nie, to jest gospoda, miasto leży dalej.
—Czyliż tu się narodziło Dziecię?

Otaczający spojrzeli po sobie, a niektórzy odpowie
dzieli :

— Tak, tak.
— Zaprowadźcie nas do Niego — wołał Baltazar, da- 

dając z powagą: widzieliśmy gwiazdę Jego, teraz stanęła 
nad tym domem, idźmy oddać Mu cześć.

Indyjczyk złożył ręce, wołając: — Zaprawdę, żywię 
Bóg! Spieszmy, spieszmy! Zbawiciel znaleziony. Błogosła
wieni my wśród ludzi tego świata.

Ludzie z dachu zstąpili i szli za cudzoziemcami, prze- 
;■ szli podwórze i zagrodzenie. Na widok gwiazdy stojącej 
przed jaskinią, chociaż już mniej jasno świeciła, niektó
rzy cofnęli się, większa jednak część poszła dalej. — Gdy 
cudzoziemcy zbliżali się do jaskini, gwiazda ruszyła; sko. 
ro weszli w drzwi, wzniosła się ponad ich głowy, a gdy 
byli wewnątrz, zniknęła.

To wszystko potwierdzało przekonanie, że między 
gwiazdą a cudzoziemcami była jakaś nadprzyrodzona 
łączność, co też wkrótce spostrzegli ci, którzy byli w ja
skini. Gdy otwarto wrota, wtoczył się cały tłum do 
wnętrza oświeconego kagańcem, tak że podróżni ujrzeli 
Matkę z Dziecięciem siedząeem na jej łonie.

— Twojeż to jest dziecię? — zapytał Baltazar Maryi; 
a Ona, która wszystko gorąco brała do serca, cokolwiek 
się jej Dziecięcia tyczyło, podniosła Je do światła, 
mówiąc:

— Oto mój Syn!
Na te słowa Mędrcy padli na ziemię, oddając Mu 

cześć i pokłon.
A jednak Dziecię to było jako inne dzieci, nad gło

wą nie promieniała Mu światłość ani korona, usta mil
czały, a jeśli słyszało okrzyki lub modlitwy, nie dawało 
tego poznać, ale jak wszystkie dzieci, patrzyło na światło 
kagańca więcej i dłużej niż na ludzi. Po chwili wstali 
Mędrey i poszli, a wróciwszy od wielbłądów, przynieśli 
dary, składające się z złota, kadzidła i miry, które u 
stóp Dzieciątka złożyli.

To jest więc Zbawiciel, którego aby widzieć i cześć 
Mu oddać, przybyli z dalekiego świata. Ubożuchny i 
opuszczony, wypchnięty ze społeczeństwa ludzkiego, leży 
na łonie matki —bezwładne niemowlę. A jednak modli
li się do Niego — pełni ufności, w wierze niezachwiani. 

Wiarę swą opierali na znakach, danych przez Tego 
którego zowiemy ojcem. Jego opiece się oddali i nie 
roztrząsali rozporządzeń Jego rozumem niedowiarka. — 
Tylko niewielu widziało znaki i zrozumiało objawienie: 
Matka, Józef, pasterze i trzej Mędrcy i ci uwierzyli. A 
teraz, miły Czytelniku, spojrzyj w przyszłość! Zbliża się 
chwila, iż się objawi Syn Boży!: szczęśliwy ten, który 
weń wierzy!

przeszedł on do obozu i szkoły, zkąd niewiedzieć jak i kie
dy dostał się nawet do świątyni ,a nawet poza świątynię, 
bo

JAN RATAJCZYK. . |
— Salun i Restauracya. — 

1319 PENN AVENUE. 
Wyborne napoje. — Cieple przekąski, I 

wyborowe obiady.

ANTONI JAWORSKI,
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZRRNIA) 
8208 Diolceon txl.

Ma na składał. lawaia łwtoi. Mi(M 1 WfdU- 
a?. Usługa uprujma 1 uybka. Waga MMiwa. 

Ptpkrajch Mtlttl

nni AUT S’S wam oddawać wa- 'JILjAvl szą bieliznę doprania 

22 BARNES LAUNDRY CO.
jeżeli ohcecie mieć dobrą pracę.

TROY LAUNDRY,

Ofis: St. Nicholas Building 
450 — -4t$i Ave. 

Pittsburg, Pa.

Wieczorem od godz. 7ej.
1305 Carson ul. South Side,

1200 Penn Avenue. 1200 

Zeg. Elgin i Waltham 3.75 i wyżej. 
Złote Pierścienie Slubnel.50 i wyżej. 
Pierścienie z prawdziwymi dyamen- 
tami, szpilki i spinki od 3.95 i wyż. 
Skrzypce, Gitary, Mandoliny, od 
1.65 i wyżej. Bassy od 7.75 i wył. 
Pożuczamu pienlądie na zastaw na 5 or

F. fl. PIEKARSKI
Polski Adwokat

mie, ale w Cezarei, która tem samem stała się punktem 
centralnym prowincyi. Ale nie tu koniec poniżenia; Sa- 
maryę, najwięcej wzgardzoną z całego świata, przyłączo
no do Judei i oba kraje tworzyły odtąd wspólną ca
łość.

Wśród tej powodzi nieszczęść jedna pociecha, jedna 
tylko, pozostała upadłemu narodowi: najwyższy kapłan 
mógł zamieszkiwać w pałacu królewskim, utrzymywać coś 
na podobieństwo trybunału. Czem była jego władza, łatwo 
jest do określenia: sąd życia i śmierci należał do proku
ratora, sprawiedliwość wymierzona w imieniu prawa 
rzymskiego; dom zaś królewski zajmowali jeszcze cesar
scy urzędnicy i wojsko. Przecież dla marzycieli śniącyeh 
o wolności była pewna otucha, że głównym panem pała
cu był Żyd. Sama jego codzienna obecność przypomina
ła im czasy, kiedy Jehowa rządził pokoleniami przez 
synów Aaronowych; obietnice i wieszczenia Proroków, 
wszystko to karmiło nadzieję lepszej przyszłości i poz
walało cierpliwie oczekiwać przyjścia Judy, który miał 
rządzić Izraelem.

Judea była rzymską prowincyą przez Osiemdziesiąt 
lat i więcej — przez tak długi czas Rzymianie mogli zai
ste przekonać się, że Żydami, mimo ich dumy; można 
dość łatwo rządzić, gdyby ich religię szanowano. Trzy
mając się tej polityki, poprzednicy Gratusa wstrzymy
wali się od wszelkiego mieszania się w uświęcone ustawy 
poddanych. Inną drogą poszedł Gratus, a pierwszą 
ofieyalną jego czynnością było odsunięcie arcykapłana 
Annasza, a powierzenie tej godności Ismaelowi, synowi 
Fabusa.

Czy postanowienie to wyszło od Augusta, czy było 
pomysłem wielkorządzcy, wnet się okazało, że było bar. 1 
dzo niepolitycznem. Chociaż nie chcieliśmy nudzić czy- , 
telnika polityką żydowską, przecież dla lepszego zrozu
mienia powieści kilka słów w tym przedmiocie należy 
koniecznie powiedzieć. W owym czasie były w Judei 
dwa strannictwa: możnych czyli arystokratów i separaty
stów czyli stronnictwo ludowe; po śmierci Heroda złączy
ły się obydwa przeciw Archelausowi i walczyły z nim 
pomyślnie w świątyni, w pałacu, w Jerozolimie i w Rzy
mie, często podstępnemi intrygami a czasem i orężem. — 
Nieraz święte przybytki na Moria rozbrzmiewały okrzy-1 
kami walczących, w końcu wygnanie nienawistnego Ar. 
chelausa uczyniło zadość niechęci Żydów. Mimo pozornej 
zgody miały jednak stronnictwa różne zamiary, — możni 
nie cierpieli arcykapłana Joazara; seperatyści, przeciw
nie, byli jego gorliwymi zwolennikami. Skoro stan rze
czy, zaprowadzony przez Heroda, wraz "z Archelausem 
runął, Joazar stracił również na znaczeniu, a możni na 
jego urząd wprowadzili Annasza, syna Seta, co spowo
dowało zupełny rozdział stronnictw, straszną ku sobie 
wrzących nienawiścią. W walce z exarchą (namiestni
kiem) nauczyli się możni intrygowania z Rzymem; ma
jąc zawsze swoje osobiste cele na oku, podsunęli tam 

Imyśl zamienienia Judei na rzymską prowincyę. Krok u«
ten wielce niepatryotyczny oburzył separatystów i po- ni, jak twój mistrz przy Forum 
pchnął ich do rozpoczęcia walki; a przyłączenie Samaryi 
wypadło na niekorzyść możnych, którzy, mniej liczni, stra 
ciii dawne znaczenie. Jakkolwiekbądź, potrafili możni 
utrzymać się przez pięćdziesiąt lat w świątyni i w pała
cu aż do przybycia Waleryusza Gratusa.

Annasz był najwierniejszym sługą swego cesarskife- 
go protektora, rzymski garnizon zajmował fort Antonia, 
straż rzymska pilnowała pałacu; rzymski system poda
tkowy niszczył miasto i okolicę; co dzień, co godzinę, w v------- ---------c------------ —
tysięczny sposób był grabiony i dręczony. Niezadowolę- nie jest prawnie arcykapłanem i nie może nim być, póki 
nie, rozpacz nurtowały w narodzie, przecież Annasz umiał szlachetny Annasz żyje. A jednak jest on Lewitą, 
je hamować. Gdy mimo to wszystko, musiał na rozkaz 
Gratusa oddać swoją władzę Ismaelowi, przyłączył się 
do partyi Separatystów. Tym sposobem Gratus został 
osamotniony, a pożar, który przez lat pięćdziesiąt tlał 
pod dymiącemi zgliszczami, nowym wybuchnął płomie
niem. W miesiąc po objęciu rządów przez Ismaela, uz
nał Gratus za stosowne wysłać silny oddział wojska, aby 
wzmocnić załogę fortu Antonia.

Mając w pamięci to. o czem przed chwilą mówiliśmy, 
niech szanowny Czytelnik raczy towarzyszyć nam do ogro
dów pałacu na górze Syon. Było to koło południa w dru
giej połowie lipca, a więc w najgorętszej części lata.

Ogród otaczały ze wszech stron budowle, wzdłuż któ
rych znajdowały się galerye i altany. Sam ogród zachwy
cał oko umiejętnie wyciętemi wśród trawników ścieżka
mi, pięknością i ugrupowaniem drzew oraz najwyszukań- 
szemi gatunkami palm, brzoskwiń i orzechów. Cały 
czworobok ogrodu nachylał się ze wszystkich stron ku 
środkowi, gdzie był zbiornik czyli basen marmurowy’, za
opatrzony w kilku miejscach drzwiczkami, a raczej za
suwami, któremi, gdy je podniesiono, wody skrapiały 
pobliskie trawniki, chroniąc je od posuchy.

W bliskości tegoż basenu, a raczej wodotrysku, w 
cieniu rozłożystych palm, siedziało dwóch chłopców żywo 
z sobą rozmawiających. Jeden mógł mieć około lat 
dziewiętnastu, drugi siedmnastu.

Obaj byli piękni, na pierwsze wejrzenie można ich 
było wziąć za braci, bo obaj mieli ciemne włosy i oczy 
i ogorzałe twarze.

Starszy siedział z odkrytą głową, — płaszcz rzucił 
na ławę-; tunika sięgająca kolan zdradzała rzymianina. 
W rozmowie jego z towarzyszem przebijała duma arysto
kraty rzymskiego. I nie można się temu dziwie, po one 
czasy bowiem tylko arystokracya miała poważanie. W 
wielkich walkach pierwszego Cezara z licznymi nieprzyja. 
ciołmi ród Messalów wsławił się niezwykłemi bohater- 
skiemi czynami. Później cesarz Oktawian Flawiusz,. od
wdzięczając się za przysługi oddane krajowi, obsypał ca
łą rodzinę zaszczytami. Gdy Judea stała się rzymską 
prowincyą, wysłał cesarz Messalę, ojca młodzieńca, któ
rego widzimy siedzącego wogrodzie, do Jerozolimy, aby 
tamże administrował sprawami podatkowemi. Jako wy
soki urzędnik cesarski, mieszkał Messala w pałacu kró
lewskim wraz z arcykapłanem żydowskim. Wiedział mło
dzieniec, jakie stanowisko ważne zajmuje ojciec jego i 
jakie stosunki łączą go z cesarzem. Ztąd zarozumiałość 
jego.

Towarzysz Messali był szczuplejszy, suknie miał z 
cienkiego białego płótna; krojem przeważnie noszonym w 
Jerozolimie; sukienne nakrycie głowy tak było udrapowa- 
ne, że od czoła spadało na plecy, i przytrzymywał je żół
ty sznur. Ktoby baczniej badał rysy i cechy szczepowe, 
poznałby w nim natychmiast Żyda. Czoło Rzymianina 
było wysokie a wąskie, nos orli, usta wąskie, oczy zimne 
i schowane pod brwiami. Przeciwnie czoło Izraelity ni
skie i szerokie, nos długi o rozwartych nozdrzach, usta 
małe, wygięte ku dołowi niby łuk bożka Kupidyna, oczy 
duże, twarz poważna. Uroda Rzymianina była klasycz
ną, Żyda przyjemną, olśniewającą.

— Nie mówiłżeś, jakoby nowy prokurator miał jutro 
przyjechać ?

Pytanie to zadał młodszy chłopiec, a wypowiedział je 
po grecku, bo język ten dziwnym przypadkiem był uży
wany we wszystkich politycznych kołach Judei, z pałacu

du od wieków poświęconego na służbę Bożą.
Messala przerwał mówiąc, z szyderskim śmiechem: 

Tak, rozumiem nareszcie, Ismael mówisz, jest intruzem 
(nieproszonym przybyszem). — Na pijanego Bachusa 
(bożka pijaństwa), co to jest być Żydem! wszyscy ludzie 
i rzeczy, nawet niebo i ziemia zmieniają się, ale Żyd nig
dy. Dla niego nic się nie cofa, ani nie idzie naprzód, 
jest zawsze tem, czem byli jego przodkowie. W tym pia
sku narysuję ci koło — tu! teraz powiedz mi, czem wię
cej jest życie Żyda? Ciągle tylko w koło, Abraham tu, 
Izaak i Jakób tam, a Bóg wśrodku. Ale prawda, koło, 
na Jowisza, zrobiłem za duże... muszę je na nowo nary
sować. — Schylił się, położył duży palec na ziemi i ręką 
zatoczył koło. — Patrz, znak dużego palca to świątynia, 
linia reszty palców to Judea. Czyż poza tą małą prze
strzenią nie ma ijic, coby miało wartość? Może sztuka? 
Herod był architektem, wyklęliście go; malarstwo, rzeź
ba ! ? podziwiać je, to grzech. Poezyę przykuliście do ołta
rzy, wymowę kształcicie tylko w synagodze. Wojna!? 
W wojnie, co w szeciu dniach zyskacie, w siódmym utra
cicie. Takie wasze życie, taki wasz widnokrąg. Czyż 
nie prawda? I któż może mi brać za złe, że się z was 
naśmiewam. Czemże jest wasz Bóg, jeśli mu wystarcza 
cześć takiego narodu? Czemże jest w porównaniu z na
szym Jowiszem, który daje rzymskim orłom zwycięstwo i 
dozwala zawładnąć całym światem? Hillel, Symeon, Sham 
mai — czemże oni wobec mistrzów, którzy uczą, że poznać 
należy wszystko, co tylko poznanem być może?

Żyd wstał mocno zaczerwiniony.
— Nie, nie, zostań Judo, zostań! — wołał Messala 

wyciągając ręce.
— Szydzisz ze mnie.
— Posłuchaj jeszcze trochę, wnet skończę — rzekł 

Rzymianin. — Wdzięczny ci jestem, że opuściłeś progi 
starego domu ojców twoich i przyszedłeś mnie powitać 
oraz odnowić miłość lat dziecięcych, jeśli to będzie w na
szej mocy. Słusznie powiedział mój nauczyciel w swej 
pożegnalnej mowie: „Idź, a jeśli chcesz się wsławić, pa. 
miętaj, że Mars (w starożytności bożek wojny) panuje 
a Eros (bożek miłości) przestał być ślepym”. Słowa te 
znaczą: że miłość jest niczem, a wojna wszystkiem. Tak 
jest w Rzymie, gdzie małżeństwo jest pierwszym krokiem 
do rozwodu, cnota towarem dla kupca. Świat cały idzie 
tym śladem, dlatego padł Eros, a górą Mars! Więc.... 
i ja będę żołnierzem, a ty, Judo? Lituję się nad tobą, bo 
czemże ty być możesz?

Żyd odsunął się od mówiącego, zwracając się ku sta
wowi; Messala zaś mówił dalej, coraz zwalniając mowę 
dla większego wrażenia:

— Tak, lituję się nad tobą, mój piękny Judo. Ze 
szkoły do synagogi, potem do świątyni, potem—o szczycie 
sławy — miejsce w Sanhedrynie! Życie bez czynów, bez 
wawrzynów; niech cię wspierają bogowie. Ale ja —

Juda podniósł właśnie wzrok na mówiącego i ujrzał 
rumieniec dumy oświecający twarz Rzymianina, gdy mó
wił te słowa.

— Ale ja — ach! jeszcze nie cały świat podbity, mo
że są jeszcze wyspy nieznane, a na północy dość dzikich 
narodów. Zresztą, wszak Aleksander nie dokonał wszyst
kiego, i droga na daleki Wschód przyświeca sławą dla 
kogoś.... Patrz, ile zdań godnych Rzymianina.

Po chwili wytchnienia mówił dalej:

J. GRABOWSKI,
SALUN I RESTAURACYA. 

1441 Penn Ave.
iawsze świeże piwo. Dobre cygara. I

f < "■ DTNŁl’ * 

IKONTRAKTOR

BUDOWNICZY.
S l24-42nd Str, .-. Pittłburg.

Hotel Merkle.
Charles Merkle, właśc.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki, i li
kiery. Najsmaczniejsze przekąski. 

Najnlezawodnlejszy środek na po-
_ TELEFON: P. *. A. 717 MAIN

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1......................................25c
Egiuterro No 2..................................... 50o
Żmijecznik........................................... 25c
Krople Maciczne................................... 35c
Maść Niedźwiedzia...............................25c
Trojanka............................................... 25c
Liniment dla dzieęi............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry...................25c
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25c
Anty Lakson dla dzieci.......................25c
Proszki od robaków dla dzieci............ 25c
Proszki od robaków dla dorosłych... .35c 
w oda od Boleści Ocz........................... 25c
Ogniociąg na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe.............................. 25o
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............. 75c
Nowa kuracya Reumatyzmu......... $3.50c
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....lOo 
Krople na ból zębów............................ 10c
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia........... 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15o 
Gryp Kiur..........................................$1.25
włos-Ochron........... . ........................... 50c
Proszki na Wątrobę............................. 35c
Rekosiek................................................25c
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe................................... 50c
Lagodnik........................................... $1 00
Odnowiciel Krwi............................... $2.00
Nerwocisz.................................

Specyalne Leki 
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załączcie 2c. markg pocztowy i piszcie do: 

fliDcrt G. Groblewski, 
111 Main Street

PLYMOUTH, PA.
PntnToha. Na każda okolice, gdzledeszcze 
r ubl LOUu. niema, potrzeba ml dobrege A- 
genta w celu; rozpowszechnienia Żmljecznlku 
Lekarstw Polskich. Naplszcie po warunki.

Świeże leki! Najniższe ceny. 
Ceny zniżone na wszystkie Le
karstwa.

yilsack Drug Co.
Róg Penn ave., i 29 ulica/

KUPUJ
Świeże Lekarstwa

— u —

Vilsack Drug Co.

; Cbas. ffiroshę, ;
POLSKI HOTEL,

Importowane i Krajowe Wina, Likie-J 
ry, Brandy, rozmaite piwa i t i 

wonne cygara. j
PIERWSZORZĘDNA ]

RESTAURACYA) 
w której zawsze dostać można polskie o- | 

biady. Usługa grzeczna i skora. i 

2734 PENN AVENUE.!

******«ik*****»*******»***
* TELEFON P. & A. 310 — Bell 1787 Grant. *

’ JOHN KERRN8. :
> Skład Wyśmienitych »

* WIN, WÓDEK i ,
LIKIERÓW.*

* 1539 PENN AVENUE. *

Paweł Skonieczny,
3549 Brereton Ave.

Sprzedaje tanio loty i domy. Lo
ty od $500 do $1000; domy od 

$1500 do $4000.

W. F. Severa Co. C£D‘mTDS

06^396590606
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Mociek w Powsinnlu.

. Powiastka z Powstania 1863 r.
przez

Sewera (Gryffa).

(Ciąg dalszy).

— Nie podnosić się bez roz- 
zu, nie strzelać bez komendy, 
powtarzali oficerowie.

— Każdy nich swego bierze, 
zawołał Maciek.

Rozległ się miarowy odgłos 
kopyt koni, — uderzających o 
twardą ziemię, zmieszany z nie
regularnym chodem rekrutów.

Dowódzca ukryty za drze- 
' ■ v em powstał, czekał na piecho. 

niecierpliwość szarpała nim, 
chęć zemsty za moskiewskie 
krzywdy paliła krew. Wytrwał 
jednak, dopóki szeregi piecho
ty nie zrównały się z leżącymi 
na ziemi strzelcami.

— Ognia! — zawołał głośno.
Dwieście strzałów padło. Ko

nie dragonów stawały dęba i 
waliły się z jeźdźcami, piechota 
zmieszana zostawiając zabitych 
i rannych, cofała się bezładnie, 
rekruci rzucili się w las.

— Kosynierzy naprzód! — 
marsz — niech żyje Polska! 
niech żyje ojczyzna!..

Las chłopów i las świecących 
kos wypadł na gościniec. Dra
goni na widok ciemnych suk
man i strasznej broni uciekli 
gwałtownym pędem, piechota 
plunęła ogniem i zleciała z gó
ry!...

— Naprzód — wołali do- 
wódzcy — naprzód wiara!

Kosynierzy lecieli jak opęta
ni, radzi raz spróbować się z 
Moskalem. Nieświadomi nie
bezpieczeństwa, upojeni łatwem 
zwycięstwem, pędzili przed so
bą całą chmarę.

Bartek dysząc zazdrością na 
Maćka, leciał naprzód z fanta- 

nasadziwszy na ucho bara-

Nagrały trąbki, szeregi pie
choty rozstąpiły się, Moskale 

Toto wy m ogniem sypnęli. — 
• Strzelając z dołu zgórowali, 
lecz Bartkowi spadła czapka, 
kilku kosynierów przewaliło 
się.

— Kosynierzy w las — hu
knął dowódzca.

W jednem mgnieniu oka na 
drodze nie było nikogo. Nasi 
strzelcy wśród gęstego lasu roz
sypani w tyralierkę, prażyli 
Moskali zbitych wr kolumnę.

I znowu zagrały trąbki. Ko
lumna mozkiewska cofnęła się 
do fosy, rzucając połowę swej 
piechoty w tyraliery. Po dru
giej stronie drogi, dragoni sły
sząc nieustające strzały, zatrzy
mali się. Na dany rozkaz zsie
dli z koni i z karabinami w rę
kach, osłonięci wałem drogi i 
lasem, posuwali się ku naszym 
szeregom. Ogień szedł ostro i 
dzielnie. Maciek, wypróbowaw
szy karabin, nie zmarnował ani 
jednego ładunku. Moskale o 
śmieleni liczbą, zaczęli napie
rać, rzucając w tyraliery coraz 
7’ększą liczbę żołnierzy, strzały 
ęstniały. Kosynierzy, mimo że 
jęczały po kamieniach, rzucili 

ię na szosę, zabierając karabi
ny, ładownice i kożuszki.

Dragoni mszcząc się za po- 
z.kę, nacierali energicznie. — 

'achodziia obawa, aby nie o- 
krzydlili małej naszych garst- 
i. Zresztą cel został osiągnięty 

. uci odbici, zwycięstwo od
niesione, zapasy broni i ładun
ków zabrane — dano znak do 
odwrotu.

Maciek cofał się ostatni. — 
hodząc z linii wpadł na szosę 
dodył z pod zabitego drago- 

• .. karabin, zdarł z niego łado-
. cę, macał rannych pod ko

lanami. Raptownie ciepło mu 
f ię pod baranicą zrobiło, coś 
wilgotnego zalewało mu oczy, 
< btarł je rękawem, krew!... Za
mroczyło go, nie puścił jednak 
karabin* i ładownicy, zeskoczył 
z gościńca do fosy i za drugimi 
poszedł w las.

Strzelcy szerokim łańcuchem 
c kryli odwrót, oofając się. Ra

dość była wielka, rannych za
braliśmy wszystkich, dziesięciu 
tylko brakowało.

Siedmdziesiąt sztuk karabi
nów, tyleż ładowmic, w nich 
tysiąc z górą naboi, dragońskich 
pałaszy trzydzieści, złapanych 
koni sześć i odbici rekruci, z 
których dwustu zwiększyło sze
regi powstania. To były trofea 
dnia dzisiejszego.

Wielka wesołość buchała po
śród obozu. Mimo zmęczenia, 
nikt nie miał ochoty kłaść się, 
nawet siąść. Nerwy grały, ocho
ta była wściekła, wymowa gra 
ła głośnymi wykrzyknikami.

Bartek przechwalał i j zdo
bytym karabinem i dwoma ła
downicami, patrząc litośnie na 
Maćka, leżącego na śniegu zbro
czonego krwią.

Doktor i dwóch felczerów 
wsięło się do opatrywania ran
nych. Zaczęto od Maćka; mo
skiewska kula przeorała mu 
skórę ponad czołem do samego 
czuba głowy. Krew czarnymi 
kawałami zastygła i twardniała, 
świeża i czerwona wydobywała 
się z rany małemi kropelkami.

Chłop znużony walką, osła
biony upływem krwi, usnął. 
Zbudziła go woda przyłożona 
i dotkliwy ból. Oczy otworzył 
i patrzał zdziwiony.

Doktor podał mu manierkę 
mocnej wódki; wypił i ocucił 
się. Brzegi obmytej rany felczer 
ogolił, doktor zapychał ją szar
piami.

— Ho, ho, Maciek tyś boba 
ter — mówił — tyś za ojczyznę 
przelał krew; broniłeś własnemi 
rękami tej świętej ziemi, której 
jesteś synem, zasłaniałeś ją wła
snemi piersiami. Powiedz sam!

— Pono tak — odparł cicho 
Maciek.

— 1 dumny jesteś? kontent?
— I jakże mam być konten- 

tny, kiej trzeba wracać do cha
łupy.

— Po co? zaledwo skóra za
darta, jutro zacznie się goić, a 
za tydzień będziesz mógł prać 
znów Moskali.

— Bodajto się sprawdziło — 
rzekł uradowany. Żeby ino mo
żna się jako wlec za obozem.

— Są złapane konie a i na
szych nie zabraknie, każę ci 
podać jednego z nich. Kto krew 
przelewa za ojczyznę, zasługuje 
na szacunek i wdzięczność.

Opatrunek skończono.
— Lepiej ci? — spytał do 

ktor, pochylając się nad Mać
kiem.

— Jutro melduj się do opa
trunku, tymczasem dostaniesz 
gorącej herbaty i kawałek mię
sa...

Doktor odszedł, Maciek po
łożył się i oczy zamrużył. Maja
czyło mu się. On przelewał 
krew za ojczyznę, zasłaniał zie
mię świętą własnemi piersiami. 
Coś w nim się działo, wytwa
rzały się nowe uczucia. Rad był 
z siebie, chociaż nie udało mu 
się nic znaleść przy Moskalach. 
Mimo, że mu było żal straconej 
sposobności łatwego zarobku, 
budzące się uczucie zagłuszyło 
w nim chciwość.

— Abo to ostatni raz biliśmy 
Moskala — pomyślał — a com 
własnemi piersiami zasłaniał 
ojczyznę, tom zasłaniał, a com 
krew przelał za świętą ziemię, 
tom przelał, tego mi nikt nie 
odejmie! Kaśka gdyby mnie 
zoczyła rozciągniętego na śnie
gu z rozwalonym łbem, lamen
towałaby okrutnie, ale musia- 
łaby się i radować. Niechnoby 
nie chciała, tobym ci ją tak 
sprał! Głupia!

Obrażony był na Kaśkę. — 
Przeczuwał, żeby okrutnie la
mentowała, a mało się cieszyła.

— Bo ona wie, co to ojczy
zna? A ty wiesz? Ja muszę wie
dzieć, kiej mi się za nią własna 
krew leje. Kaśka głupia i już.

Mroczyło mu się, czarna noc 
zasłania mu zwolna śwtat. Zda- 
leka na ciemnem tle, odcinając 
się od białego śniegu, zjawiła 
się przed nim świetlana postać 
z gwiazdami nad czołem. Ma
ciek myślał, że to Najświętsza 
Panienka, głos mu zamarł, rękę 
wyciągnął. Dzieciątka na ręku 
nie miała, ani korony na głowie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

HUMORYSTYKA.
TAKŻE KRZYK.

Kucharka: — Pani, czy za
bić szczupaka?

Pani: — Poczekaj, poczekaj, 
zaraz, niech wyjdę; nie mogę 
znieść jego krzyku....

NAJMODNIEJSZE PRZE
KLEŃSTWO Ul

A bodajżeś został redakto
rem polskiej gazety w Amery
ce.

W SĄDZIE.
Sędzia: — Maciej Drab, je

steś skazany na dwa lata wię
zienia! Zgadzasz się na ten 
wyrok?

Podsądny: — Niech mi pan 
sędzia choć z piętnaście procent 
opuści, to my ze sobą jeszcze 
niejeden taki interes zrobimy...

MUSIAŁ ZACZEKAĆ.
Do pewnego kościółka przy

bywają ojcowie chrzestni z 
dzieckiem do chrztu. Ks. pro
boszcz zagniewany robi im wy
rzuty, dlaczego tak późno przy 
byli.

— Proszę ks. kanonika— u- 
niewinniasię chrzestny ojciec— 
ja byłbym z chęcią wcześniej 
przybył, ale przecież musiałem 
zaczekać aż się dziecko urodzi, 
bo z czemże byłbym wcześniej 
przyjechał?!

W SĄDZIE.
— Czyście Josku widzieli, 

jak Maciek bił Pawła kijem?— 
pyt* sędzia.

— Nie widziałem, panie sę
dzio.

— W takim razie będziesz 
przysięgał.

— Nu, po co ja mam przy
sięgać, ja widziałem jak Maciek 
przykładowa! Pawłowi kij do 
głowy, prędko odejmował — i 
krew się lała, ale nie wiem, czy 
z kija, czy z głowy.

NIE BYŁO BITKI.
Magda była za drużkę na we

selu u Wicka. Po powrocie do 
domu, pyta się jej matka:

— No, jakże tam było na 
tern weselu. Placka przynio
słaś? Podobno przy wódce aż 
się pobili?

— Ktoby sie ta ,,biuł“ — 
mówi Magda.

—A przecież Jadzyn Kasper 
mówił, że był i widział, jak się 
bili.

— Eh! ... to tylko Pinta- 
tarzok dał Urbaniakowi pięć 
razy w pysk, a on go kołem 
przez łeb cosi razy zwalił.

PRZED i PO.
Przed ślubem: Mów jeszcze 

najdroższa! Niema dla mnie cu
dniejszej muzyki nad twój głos 
srebrzysty!

Po ślubie: Przestań już raz 
skrzeczeć, bo mi głowa pęka od 
twego gderania.

W SĄDZIE.
Sędzia: — Cóż, przyznasz się 

do winy?
Złodziej: — Nie przyznam 

się, panie sędzio. Mowa pana 
obrońcy i mnie przekonała, 
żem niewinny.

ANI SYN, ANI CÓKKA... 
WIĘC CO?....

Dobrze wytresowany lokaj 
w zamożnym domu na wsi, 
wprawił w nielada zdumienie 
proboszcza, który przybył po
winszować kolatorom narodzin 
pierwszego dziecka.

Proboszcz: — Cóż wam dał 
Pan Bóg; syna?

Lokaj: — Nie! proszę księ
dza proboszcza.

Proboszcz: — A!.... więc 
córkę?

Lokaj: — Nie! proszę księ
dza proboszcza.

Proboszcz osłupiał — a lokaj 
dodał z namaszczeniem:

— Jaśnie państwu urodził 
się.... dziedzic!....

MIŁY JAŚ.
Mały Jaś zajęty jest pilnie 

lekturą historyi biblijnej. Na
gle zwraca się do mamy z za
pytaniem:

— Mamusiu, tutaj napisano: 
Rebeka urodziła Izaakowi sy
na. Co to znaczy urodziła?

Matka chwilkę się namyśla, 
poczem objaśnia, że urodziła 
znaczy tyle, co obdarzyła, a 
mały Jaś uczy się dalej gor
liwie.

Przyszły święta Bożego Na
rodzenia. Na gwiazdkę dostał 
Jaś za swą pilność dużo ład 
nych rzeczy Po świętach na
uczycielka zadała w szkole wy
pracowanie, aby każdy w for
mie listu do przyjaciela napi
sał, jakie dostał na święta po
darunki.

Oto jak mały Jaś wywiązał 
się ze swego zadania:

— Od papy dostałem ładną 
książkę z obrazkami, mamusia 
darowała mi nowe ubranie, a 
a kochana babunia urodziła mi 
ślicznego kucyka.

AGENCI 
„WIELKOPOLANINA”

Agentami „W ielkopolanina ’ 
upoważnionymi do zapisywania 
abonentów, do zamawiania ogło
szeń i robót drukarskich dla 
„Wielkopolanina” i do kolekto- 
wania wszelkich należności za 
prenumeratę, ogłoszenia i druki, 
są następujący panowie:

---------ooo--------- 
Pittsburg, Pa.

F. B. Machnikow’ski,
Polski Skład Książek i Stacya 
Pocztowa, 2208 Penn ave.

F. Szarejko, 2711 Pen ave.
------ooo------

South Side.
A. Dolata, 2315 Mission str., 
A. Kaczorowski, 84 — 15 st., 
J. Kopera, 1817 Fox Alley, S.S. 
S. Krantz, 2631 Josephine str., 
J. Maciejewski, 145 Pius str., 

----- ooo------

NIE Z TEJ Pa RAFII!
Pewien proboszcz w pewnej 

parafii miał w pewną niedzielę 
bardzo wymowne i tak rozczu
lające kazanie, że wszystkich 
do łez poruszył. Tylko jeden 
jakiś człowiek stał między 
wszystkiemi niewzruszony, — 
jakby był głuchy.

Po nabożeństwie jeden z roz
rzewnionych parafian mówi do 
owego nieczułego człowieka:

— Mój przyjacielu! Aleście 
też są człowiekiem twardego 
serca, żeście też razem z nami 
wszystkimi nie zapłakali na tak 
czułem kazaniu naszego pro- 
broboszcza! .. .

Na to odpowiada ów nie
czuły :

— Widzicie moi kochani, ja 
tu nie będę płakał; w swoim 
kościele to ja czasem i płaczę, 
ale tu to nijako, bom nie jest 
z tej parafii!

ZNALAZŁO SIĘ.
Owdowiałej gospodyni Ję- 

drzejowej zginęło prosię. Po-| 
dejrzenie padło na starego pa
robka Wojciecha, mimo, że do-: 
tąd zawsze był uczciwym. Go-I 
spodyni chciała sprawę załatwić 
po dobremu, wysłała więc Woj 
ciecha do ks. proboszcza ażeby 
mu rozstrząsnął sumienie. Pro
boszcz przypominał staremu je
go całe uczciwie przeżyte lata, 
a widząc rozrzewnienie w jego 
twarzy, dodał:

— Znam was, jako dobrego 
katolika! Pomyślcież tedy o 
sądzie ostatecznym; co odpo
wiecie, gdy stanąć przyjdzie o- 
ko w oko z gospodynią, a to 
pr&się będzie między wami....

— Księże proboszczu dobro
dzieju.... a będzie tam pe
wnie to prosię między nami 
stało?

— A tak! z pewnością!
— No... to w takim razie 

powiem: A... widzicie Ję- 
drzejowo, oto tu jest wasze

ŚCIANY MAJĄ USTA. 
Czas przysłowia nawet kruszy, 
Dawniej ściany miały uszy! 
Inne czasy, inne gusta, 
Dzisiaj Ściany mają usta. 
Usta?!—spyta człek zdumiony. 
A no! przecie — telefony.

----- -—o----------
CZEMU POMAGA.

Dlatego, że jest pomoenem na 
jedną boleść a Pittsburskiej 

publiczności to się podoba.
Nie ma lekarstwa by było pomo- 

cnem na wszystkie dolegliwości.
Jeżeli leczy się jedną chorobę, to 

ją się wyleczy.
Doan’s Kidny Pills są pomocne 

tylko w tym razie.
Leczą ból nerek.
Leczą bóle w plecach i inne ner 

kowe dolegliwości.
Poniżej jest Pittsburskie świade

ctwo na przekonanie.
Adam Geeskl, woźnica kompanii 

Nr. 24 przy straży ogniowej, zamie
szkujący pod num. 124 Lillian str. 
Pittsburg, Pa., mówi: ,,Jeśli moje 
świadectwo będzie jakąkolwiek po
mocą cierpiącym na ból nerek, mo
żecie je użyó.

Miałem okropne bóle w plecach 
które mi sprawiały okropne przy
krości. — Polecono mi bym użył 
Doan’s Kidney Pills a te mi natych
miast ulżyły. Od czasu kiedy uży
wam te pigułki nie czuję bóln“.

Na sprzedaż we wszystkich skła
dach lekarstw Cena 50c. Foster- 
Milburn Co. Buffalo, N. Y. Jedyni 
agenci na St Zjednoczone.

Nie bierzcn innych — jak tylko 
Doin’*.

Barnesboro, Pa.
V. J. Pendracki.

Braddock, Pa.
F. Kanarkowski, 852 Talbot ave.

Carnegie, Pa.
A. Wodziński, box 967.
J. Świtała, 9 Orchard st., Glen

dale.
Claridge, Pa.

John Bush.
De Lancey, Pa.

J. Zdrajkowski.
Duquesne, Pa.

W. Gaca, 101 Medeow street.
Erie, Pa.

W. Filipowski. 529 E. 14
Everson, Pa.

K. Firlik.
Ford City, Pa 

F. Sporny, box 142.
Forest City, Pa

M. Wiśniewski, box 551.
Glassport, Pa.

F. Królikowski. . A _
Homestead. Pa.

. Fr. Wiśnewski, 436 5th Ave., rear
Mount Carmel, Pa.

R. W. Rosiński, 439 — > st.
J. Kaźmierczak, 213 Walnut st.

Nanticoke,. Pa.
F. J. Elbert, Market st.

Natrona, Pa.
B. Jasiecki.

New Kensington, Pa.
S. Nadolski.

1129 3rd ave.. 11 st.
North Braddock, Pa.

V. Wiśniewski.
Shamokin, Pa.

P. Wachowiak. 901 Hemlock «t
Shenandoah, Pa.

A. Krawczyk, 330 Main str.
United, Pa.

W. Olmiński. box 35.
Vandergrift, Pa.

H. Kamiński.
------ooo----- -

Alpena, Mich.
M. Snigurski, 301 — 11 *t.

Argenta, Ark. i
M. P. Wilkiewicz, 316 W. 7 *t.

Ashton, Neb.
T. Jamrog.

Bay City, Mich.
A. Michalak, 708 Van Buren st.

Brenham, Texas.
J. Nowak.

Brooklyn, N. Y.
W. Grochowski, 151 Norman str.

Bondsville, Mass.
Maciej Guła, box 198.

Chicago, Ill.
F. Świadek, 8341 Ontario ave.

Częstochowa, Texas.
A. Zajonc, Post Master.

Detroit, Mich.
J. Iwanicki, 780 Mitchel st.

Dunkirk, N. Y.
A. J. Papierski, 23 Genet st.

Falls City, Texas.
J. W. Szałwiński.

Gaylord, Mich.
W. Mańkowski.

Grand Rapids, Mich.
T. Grzywacz, 149 Chatham st.

Hartford, Conn.
J. Kasperkiewicz,

150 Governor str.
St. Hedwig, Texas.

A. Strzelczyk.
Isadore, Mich.

M. Brzeziński,
J. Rosiński, Jr., Post Master.

Lockhart, Texas.
T. Szałwiński, R. F. D. No. 21.

Manitowoc, Wis.
A. Zondala, 25 & Washington st.

Marchee, Ark.
N. Małachowski, Post Master.

New Britain, Conn.
W. Niedenthal, 32 Gold Str.

Pulaski, Wis.
M. Witczak.

Radom, Ill.
J. Brzeziński.

Schenectady, N. Y.
Michał Grenewicz,

499 Van Guisting Ave 
Wheeling, W. V*.

J. Tarczyński, 4412 Wetzel st.
Yorktown, Texas.

A. J. Styra.

(horoby Mężczyzn!
X ------ X

Specjalista chorób męskich w mieście 
Pittsburpu, któru może mówić po polsku,

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały system nerwowy zostanie zwich
nięty, a ty sam staniesz się niezdolny do pracy i 
Obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przy
padki, jakie leczył śmy, są te, które niedobrze leczono, zanim się udano do 
mnie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej 
i na stałe. Ja nie daję fałszywych i szumnych obietnic; ani nie obiecuję 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwięcej pacyentów. 
Lecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych złych skutków. — 
Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę:

Sekretne Choroby w 3 Stracone Siły męskie i Reumatyzm najrozmait- 
do 5 dniach. I leczę w 14 dniach. I szy, szybko.

Zakażenie Krwi w 30 Osłabienie narządów cia-1Varicocele leczg w 15 
dniach, - bez użycia ła j msskiSol pr2ywra. J dniach.
merkuryusza lub po- > cam normalnego I Wrzody i wyrzuty skórne
la4n. | stany w krótkim cza- ; leczę prędko i skute-

Stryktnrę bez bólu i bez sie. , cznie.
noż“' Choroby Nerek, pęche- Eczema i t. p. dolegliwo-

Hydrocele w 24 godzin. rza i t. p. leczę bardzo I ści leczę w bardzo 
bez operacji. I prędko. I krótkim czasie.

Godziny Opisowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tern samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - - - Pittsburg, Pa.

Leopold Buchholz,
Kontraktor i Budowniczy,

3025 Brereton Ave., — Pittsburg, P*.
Przyjmuje kontrakt* na wszelkiego ro- 

dzaju budowle; murowane i drewniane; i 
wykonuje je stosownie do przepisów bu
dowlanych, trwało, gustownie i tanio. 
Wykonuje również wszelkiego rodzaju re- 
peracye. Polica się poparciu Rodaków.

Tanie i dobre Farmy.
V< wa kolej żelazna, którą budowali przez naszą 
wielką Polską kolonię niedaleko Sobieski została 
ukończoną. Poprzednio mieliśmy dwie koleje że-

Ibizne a teraz mamy trzy. W tej wielkiej kolonii 
je-t już 6 polskich kościołów i dużo ładnych wio
sek, z których w niedługim czasie staną się mia
sta. Mamy teraz w pobliżu kolonii duże miasta. 
Jest wiele gruntów w pobliżu kościołów z których 

i iiK-żna zr< bić tanie i dobre farmy. W wioskach
i miasiach posiadamy dobrą wodę, dobrą glebę

i dobre drzewo.
Kupujcie tykiet kolejowy do Sobieski, Wis.

J. J.Hof Land Co., Sobieski, Wis.

w.W
SM
SM

Do nabycia w aptekach lub wprost ze^żródła, to jest od

fcenie się sił rozkładowych w tołąd- 
ku. Nie jest to zaiste ciężka choro- a 
ba, lecz bardzo łatwo może się w ta 
kową rozwinąć jeśli się ją zaniecha.

W bardzo wielu wypadkach choroby 
przyczyną Jest brak odpowiedniego od- 
żywiania, a to znów powoduje dyspepsyę, 4 
która Jest chorobą żołądka.

Nie rozchodzi się wiele pokarnru spo
żywamy, 'ecz wiele tegoż może być stra
wionym i odpowiednie soki rozdzielone. 
To co oznacza właściwa odżywianie się.

Najwłaściwsze symptomy tej choroby 
są nadzwyczajny, a chwilowy spetyt, 
który czasami w zupełności za ev.a; uozu 
cia zgagi, oraz ociężałość w okolicy żo
łądka po spożyciu jadła, często poprze
dzany biciem serca, dychawicą lub przy- 
gnbieniem całkowitem. W takich razach 
odczuwa się gorycz w ustach, zawrót gło 
wy, oraz pryszcze pod wargami.

Przeciw dyspepsyi i chorobie żołądka 
znakomitym środkiem leczniczym jest 

CZYŻEWSKIEGO
GORZKIE WINO, 

które jest jednocześnie pożywieniem i le
kiem i uleczy wszelkie żołądkowe dole
gliwości.

ctttEwsr/j

B Superior RtMtdy

BITTER 
WINEt

▼OR ALL

Słomach Diseases

MNNUM Ot

f B. J. CZYŻEWSKI, * X, 1102 Washington ave., BRADDOCK, PA.
jk Speoyalne Agentury: Apteka Braci Kamińskich, 8101 Br®- .
j. reton Ave., Pittsburg, Pa.; Apteka S. H. Minor, 80# Canon 
t St., South Side, Pittsburg, Pa. i South Side PhMSMg, 1188 
jk Sahah Street, South Side, Pittsburg,]Pa.
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Upraszają o Składki

Polskie Sierotki
W EMSWORTH, PA.

K0ŁŁEGIUM
----- St. Jerome’s College -----  

BERLIN, ONTARIO, KANADA.
Bardzo stosowne dla polskich studentów: zatrudnia między innymi 

i polskich profesorów.
Kurs Handlowy według ualnewszero systemu praktykowanego w 

najlepszych Business Colleges czyli szkołach handlowych.
Kurs Chemiczno - Przyrodniczy posiada najnowsze przyrządy i 

bogate Laboratoryum do nauki i doświadczeń.
Kttrs Klasyczny i Filozoficzny przygotowuje uczniów do najwyż

szych szkół świeckich i duchownych, teologicznych.
Język Polski, Literatura i Historya Polski szczególniej uwzględnione. 

Nowe budynki kl^sy i mieszkania, wspólne i prywatne, urządzone z największemi 
wygodami i według wszelkich wymogów zdrowotności, piękne położenie, łatwy 

dojazd, zapłata za naukę i utrzymanie bardzo umiarkowane

PooX1P&U-o: a. L. ZINGER, C.R., Berlin, Ontario, Canada.

IllJy tylko mamy na składzie
NAJLEPSZE

KRAJOWE i IMPORTOWAN E

Likiery,
Żutniówkę.JatoWGówkę, 

Rum i Brandu
$1.50, 2.oo, 2.50 i $3.oo 

Galon

N. FriBdDcro,
, Główny Skład

2638 Penn Ave., 
PITTSBURG, PA.

U nas rozmówicie się po polsku.

CHOROBY
uznane za niewyleczalne były 
całkiemusunięteprzezkuracyę
WIEL. NEWMANA

4^
Reumatyzm, niestrawność, 

słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
. ajdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.

Wyk-zony z reumatyzmu 
itardzo przykrego.

Drogi Ks. Newmanie!
Dziękuję serdecznie za wyleczenie mnie 

z reumatyzmu. Myślałem z początku, że i 
Twoje lekarstwa nic mnie nie pomogą, bo 
jut blisko kohea byłem z lekarstwami a nie 
odczuwałem żadnej pomocy ale jak całkiem 
wy potrzebo wałem je to tak jakby nożem od
ciął: ból całkiem mnie opuścił.

Ból ten znajdował się w lewem boku, w 
biodrze. Próbowałem lekarstwa dziesiątki 
gatunków, ale wszystkie nadaremnie że już 
nie miałem ochoty więcej próbować— ale 
szczęśliwie spostrzegłem ogłoszenie Twe w 
gazecie i jako ostatni raz zdecydowałem się 

o Ciebie pisać i teraz jestem przekonany 
skutkiem Twej kuracyi.

Oprócz tego cierpiałem wielkie zatwar
dzenie i kaszei. który w nocy mnie bardzo 
dusił, albo po Opiciu czegoś gorącego.

Jeszcze raz wyleczenie i tylko do Ciebie 
się udam w razie gdyby choroba się miała 
wrócić. Z szacunkiem poŁostaje 
Ant. Michalak, E. 11 st., Duluth. Minn
Ił yleczony z womitewani* krwią, 

palrnia w środku i bólu piersiowego: 
Kochany Ojcze Nemmanie !
Zasyłam ci stokrotne podziękowanie któ 

re mnie tak szczęśliwie do zdrowia przywró 
ciły. Mam nadzieję że wyleczenie moje nie 
jest tymczasowe ale będę*się cieszył dobrem 
tdrowiem w przyszłości. Używałem masę 
lekarstw, ale żadne tak skutpczne nie były 
jak od ciebie.

Pozostaję na zawsze wdzięczny 
Fabian Kopczyk, Bok 488, Morris, 111. 

darmo
nia. Piszcie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne 
rodnia. Zawsze załączyć Sc markę, Adres

REV. NEWMAN, 
1361 W. Lake, Chicago, 111.

Naszym miejskim agentem 
jest p. Leonard R. Borcsyński, 
2511 Jane st., 8. 8., Pittsburg, Pa.

J/y tylko takie mamy 
na składzie.

ŚLIWOWICA, T0RK0LY, 
DR0P0WICA, GRAPPA. 

$3.00 i S4.oo
ZA GALON

Max Klein & Sons,
Hur towny Skład Likierów 

1318-20 Penn Avenue.
Dwa bloki poniżej Union dypa.

Chcecie
DObrUGlI, GzuskjOll 

LIKIERÓW?

ZYTNI0WKA, WINO. 
JAŁ0WC0WKA, RUM 

i BRANDY po:

S2, $2.50, S3.
ZA GALON.

W zgłaszaniu się wymień gazetę 
W ielkopolanina.

AgOBRE TRUNK1!
ł| w SALUNIE
J. Drożyńskiego 

J 3H9
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— Chłodniej!
— Po niedawnych upałach zro- 

'biło się chłodniej we środę, dnia 
14go, aż milej oddychać!

— Wieczorem dnia 8go, w sta
lowni Jones and Laughlin na 2nd 
ave. wydarzył się znowu śmiertel
ny wypadek! Oto przy czyszczeniu 
odlewniczego pieca* (furnace) o- 
spnęły się nagle na robotników go
rące żużle i poparzyły ich niebez- 
piecznie.Nazwiska nieszczęśliwych 
są: Jan Rosam, Ned. Dunda, John 
Horę, Mike Kosli i dwóch innyeh 
nieznanego nazwiśka.

— Zeszłego Czwartku, dnia 8go 
przed południem powieszono w 
tutejszem więzieniu w śródmieściu 
dwóch morderców, włochów.

— Zaprzeszłej środy, dnia 7go 
mieliśmy w tych okolicach ogrom 
ną ulewe. W Munhall, za Home
stead oberwała się chmura i woda 
w tej dolinie wezbrała tak nagle, 
że na głównej ulicy tego miastecz
ka zabrała wóz, konie i woźnicę 
Icka Jakobsa; koń i woźnica ponie 
śli śmierć. — Tego samego dnia 
w Turtle Creek utonął w tej po
wodzi 12 letni chłopak.

— W kopalni węgla w Moon 
Run, za McKees Rocks przywaliły 
kamienie w ten wtorek górnika po 
laka nazw. Fr. Sobalt i śmiertel
nie pokaleczyły.

— Nieporozumienie górników z 
kompaniami w tutejszym dystryk
cie zostało w minionym tygodniu 
czasowo załatwione; strajku nie 
będzie.

_ Redakcyę odwiedzili goście 
z Creighton, Pa.,: pp. Wal. Smo
lak i Marcin Mika. Zakładają oni 
tam nową Grupę do Unii św. Jó
zefa. Szczęść Boże tak pięknej 
pracy!

— Na jakimś weselu, odbywa- 
jącem się we Wtorek, pokalecze
ni zostali weselnicy: Fr. Sebolt i 
Mike Bisco. Ładne wesele!..

_ Z Turtle Creek, niedaleko 
Pittsburga donoszą, że dotąd nie 
odkryto w jaki sposób zginęły 
9,000 dolarów z banku Turtle 
Creek National Bank. — Pienią
dze jeszcze się nie znalazły, — a 
podejrzanego o ich wzięcie murzy
na stróża banku, nazwiskiem Jor
dan, puszczono na wolność, gdyż 
nie można mu niczego udowodnić.

— W okolicy Brush Creek, w 
powiecie Allegheny, niedaleko 
Pittsburga, na farmie Smitha do- 
wiercono się w tych dniaeh źródła 
nafty, wydającego 10 beczek naf
ty dziennie; — niedaleko McKees 
Rocks, na farmie Johnsona dowier 
eono się także dość obfitego źró
dła nafty. (Zamiejscowych Czy
telników Wielkopolanina powia
damiamy, że źródła nafty w naszej 
okolicy to nic nowego; mamy tu 
tysiące źródeł nafty i naturalnego 
gazu).

— Redakcyę Wielkopolanina 
odwiedzili w tym tygodniu za in
teresem goście z New Kensington 
Pa., pp. Stanisław Nadolski, se
kretarz Grupy 19ej, Stan. Kaczma 
rek wice-prezes tejże Grupy i Wa
wrzyniec Mazgaj, członek tejże 
Grupy z Claridge, Pa.

— Angielskie gazety wtorkowe 
donoszą, że wpewnym domu przy 
18ej ulicy na Południowej Stronie 
(South Side), kilku polaków i li- 
twinów wdało się w poniedziałek 
wieczorem w religijno-społeczno- 
socyalną dysputę, tak gorącą, że 
skutkiem tej dysputy Charles Sar- 
pensky i Andy Slavinsky zostali 
niebezpiecznie poźgani i pokalecze
ni butelkami od piwa, bez których 
u naszych ludzi nie obejdzie się 
żadna dysputa religijno-społeczno 
narodowa. Jako uczestników owej 
dysputy aresztowała policya nieja
kiego Williama Olitsky i Jerzego 
Montwiłla.

— Redakcyę naszą odwiedził za 
interesem p. Teofil Michniewicz 
byznesista z McKees Rocks. — O 
podobne ■wizyty prosimy i innych 
i częściej.

Okropna Zbrodnia!
Bracia Starzuńscu zamordowani.
W nocy ze środy na czwartek 

minionego tygodnia popełniona zo
stała na Południowej Stronie Pitts 
burga (South Side) ohydna zbro
dnia !

Oto jakiś upadły ksiądz polski 
wygnany przez władze duchowne 
z Chicagoskiej dyecezyi, — zamor 
do wał wystrzałami z rewolweru 
dwóch braci: Andrzeja i Stefana 
Starzyńskich, którzy tam pod No. 
1111 Carson street prowadzili ho
tel i „salun”.

Morderstwa tego dopuścił się 
niejaki Ludwig Szczygieł, oszala
ły ksiądz, upadły, wygnany podo
bno za jakieś złe uczynki z dye
cezyi chicagaskiej, i od paru lat

wagabundir y i włóczący się po 
Stanach Z; moczonych.

Człowiek ten niegodziwy prowa
dził już od dość dawna nieporżąd
ne życie, — to też, przybywszy do 
Pittsburga jakie 10 dni przed po
pełnieniem tego podwójnego mor
derstwa, — mając już w nieporząd 
ku sumienie a także i w nieporząd 
ku świadectwa urzędów duchow
nych, — nie udał się na kwaterę 
czyli na mieszkanie do którego z 
polskich tutejszych księży, lecz do 
prywatnego hotelu nad szynkiem, 
aby nie był pilnowany przez księ
ży i mógł „bawić się” jak mu się 
spodoba!

Do kościoła też nie szedł i Mszy 
nie odprawiał, nawet i w niedzielę
— lecz przeciwnie, — dobrawszy 
sobie kilku wesołych towarzyszów,
— bujał sobie z nimi i upijał się, 
to też nie dziw, że zalawszy su
mienie pijaństwem, — zbrodni tak 
okropnej się dopuścił! Niech to bę 
dzie przestrogą i dla świeckich, że 
pijaństwo duszę gubi i prowadzi 
do piekła.

Człowiek ten włóczył się też po 
pijanemu po różnych ulicach i 
cheiał pono na South Side nieza
leżną parafię zakładać! — Oto, co 
za ptaszek jest ten Szczygieł!..

Na dwa dni przed zbrodnią 
przywlokła się za Szczygłem z 
Chicago czy z kądsiś jakaś baba, 
nazw. Sproeh, czy Sprok i ona 
także w hotelu Starzyńskich przy 
nim zamieszkała. Gdy owi dwoje 
w ową noc okropne hałasy nad 
salunem czynili, bracia Starzyń
scy upomnieli Szczygła, aby się 
zachował spokojniej. — W kilka 
chwil potem rozjuszony pijań
stwem i orgazmem Szczygieł, — 
zbiegł na dół do salunu i tam n^e- 
spodzianie obu nieszczęśliwych bra 
ci śmiertelnie postrzelał! Na od
głos strzałów nadbiegli znajomi i 
rannych ratowali jak mogli, a 
mordercę i jego znajomą policya 
zabrała do więzienia.

Stefan Starzyński, trafiony ku
lą w samo serce, zmarł w dwie 
godziny potem a Andrzej, ranio
ny aż czterema strzałami, zmarł 
we czwartek o 9ej wieczorem.

Stała się więc rzecz ohydna, spa 
dła okropna plama na polaków i 
na Duchowieństwo, — lecz niech 
każdy pamięta, że ani stan Du
chowny ani polskość winić nie 
możemy za jedngo zbrodniarza, 
który wyparłszy się Boga i puś
ciwszy się na pijaństwo, rozum 
i sumienie w trunkach utopił i w 
przystępie jakiegoś szaleństwa 
morderstwo popełnił.

Za tego jednego ’człowieka nie 
wolno nam jednak rzucać kamie
niem potępienia, ani na Polaków 
w ogóle ani na Księży, — gdyż 
człowiek jest człowiekiem i bez 
łaski Bożej zawsze upadnie. —: 
Wszakże i między Apostołami Pa
na Jezusa znalazł się jeden Ju
dasz, — a przecież mimo to in
nych Apostołów winić za niego je
dnego nie można.

(Dalsze uwagi względem tej 
sprawy znajdą ciekawi w „Odpo 
wiedziach Redakcyi” na stronni
cy 4-ej.)

POGRZEB
Ś. P.

Andrzeja i Stefana 
braci Starzuńskich.

Zeszłej niedzieli po południu, z 
koeioła św. Wojciecha na Południo 
wej Stronie, odbył się niezmiernie 
uroczyście pogrzeb śp. Andrzeja i 
Stefana Starzyńskich, — zamor
dowanych kilka dni przedtem 
przez Ludwika Szczygła.

Okropność tej strasznej trage
dy! i to że obaj zabici znani byli 
powszechnie na Południowej Stro
nie z najlepszej strony i że mieli 
tam bardzo wielu krewnych, zna
jomych i przyjaciół, — wszystko 
to sprawiło, że przez piątek i so
botę, a szczególniej przez niedzie
lę, niezmiernie wielu ludzi odwie
dzało zwłoki zeszłych przedwcześ
nie i w tak okropny sposób z tego 
świata braci, — wystawione na 
widok publiczny w domu ich stra
pionego brata, znanego doktora 
Starzyńskiego przy 15ej ulicy.

W niedzielę po obiedzie ulica ta 
roiła się przez kilka godzin tysią
cami ludności, tak że literalnie 
trudno się było przepchać tamtę
dy. —

Tłumy w liczbie do 10 tysięcy 
wystawaly'na chodnikach ulic od 
domu żałoby aż do kościoła i bez
ustannie mnóstwo ludzi cisnęło 
się rzędem do trumien zabitych 
braci, aby po raz ostatni pożegnać 
miłych sobie przyjaciół i znajo
mych.

Porządku na tej ulicy pilnowało 
kilku policyantów, lecz to było 
niemal zbytecznem, gdyż ludność 
zachowała się z całą powagą i spo
kojem, stosownym do tej smutnej 
chwili.

Krótko po godzinie trzeciej z po
łudnia, przybyli ze wszystkich pa
rafii polskich Pittsburga i z dal

szych parafii księża, — w liczbie 
14-tu, wyruszyli z kościoła po cia
ła zabitych i po odprawieniu nad 
niemi zwykłych obrzędów expor- 
tacyjnych w domu dra Starzyń
skiego, wprowadzili zwłoki do koś
cioła gdzie nad niemi odprawiono 
uroczyście z asystą żałobne nieszpo 
ry, — które celebrował Przew. ks. 
Jan Górzyński w asystencyi Wgo 
ks. O. Tomaszewskiego jako dya- 
kona i Wgo ks. J. Szwarcroka, 
jako subdyakona.

Wspaniałe trumny obu pomor
dowanych braci zarzucone były 
kwiatami, bukietami i wspaniały
mi emblematami z kwiatów; Chór 
miejscowy pod przewodnictwem 
prof. S. Nowickiego odśpiewał ża
łobny Marsz Szopena; kościół był 
przepełniony ludźmi, lecz i na dwo 
rze jeszcze stały ich tysiące, nie 
zdolne pomieścić się do kościoła. 
Wszystkie Towarzystwa kościelne 
wystąpiły in gremio, w żałobnych 
oznakach, z chorągwiami, przybra 
nemi w żałobę.

Mowę żałobną zastosowaną do 
tego tak żałosnego i okropnego 
zdarzeńia, wygłosił sam Przew. ks. 
Górzyński, proboszcz miejscowy.

W mowie tej długiej oprócz 
zwykłych uwag o niepewności i 
znikomości ludzkiego żywota, ża
łobny mówca śmiało i sprawiedli
wie potępił ohydną zbrodnię 
Szczygła, upadłego kapłana, pola
ka, — który zapomniawszy o 
świętości swego powołania, opuś
cił drogi Boże, zepsuł się, rozpił 
się i rozłajdaczył do tego stopnia, 
że posunął się nawet do tak okro
pnej zbrodni, jak zamordowanie 
tych dwojga braci, zacnych ludzi 
osierocając przez to żony ich i 
dziatki!...

Żałobny mówca prosił i napomi
nał słuchaczy, aby dla tego jed
nego zbrodniarza nie potępiali 
innych księży, — gdyż jak między 
ludźmi świeckimi trafiają się źli 
i niegodziwi, — tak i między księ
żmi trafił się taki zbrodniarz.— 
Rzucił on prze swą zbrodnią pla
mę na polaków i na Stan Ducho
wny, — lecz i w każdym stanie 
znajdują się , podobne wyjątki, 
bośmy wszyscy ułomnymi ludźmi,
— i każdy na zbrodnie się poważy 
jeżeli odstąpi Boga i puści się na 
łajdackie życie jak ów ksiądz u- 
padły Szczygieł uczynił. — Dalej
— ze łzami w oczach żegnał żało
bny Mówca obu pomordowanych 
w imieniu nieszczęśliwych wdów 
i sierot i w imieniu krewnych, zna 
jomych i całej parafii, w której 
tak dobrze znani byli.

W ceremoniach żałobnych brali 
udział Wni księża: Górzyński, 
Przybylski, Górski, kleryk Sargal- 
ski, ks.ks.Smełsz,Szwarcrok,Lipski 
Tomaszewski, Sutkajtys, Woszner 
Tarkowski, Poszukanis, Andrzeje
wski i Czepananis.

Po ukończeniu żałobnych obrząd 
ków wyniesiono zwłoki obu braci 
do dwóch ■wspaniałych, białych 
karawanów, kwiatami zapełniono 
trzy powozy, a w ąakich 40 powo
zach towatzyszyli zwłokom na 
cmentarz krewni i przyjaciele,.— 
Prócz tego setki ludzi udało się 
na cmentarz tramwajami, które 
przejeżdżają tuż koło wrót cmen
tarza. Towarzystwa wszystkie, in 
gremio, odprowadziły nieboszczy
ków z chorągwiami aż do granie 
parafii, poczem złamawszy szeregi
— jedni wrócili do domów swo
ich. a bardzo wielu udało się tram
wajami na cmentarz, — gdzie do
pełnione zostały ostatnie obrząd
ki i zwłoki obu braci z wszelką 
uczciwością zostały pogrzebione.

Pogrzebem kierował p. Drzewie
cki.

Śp. Andrzej Starzyński liczył 
49 lat wieku i pozostawił 4-ro dzie
ci sierotami a śp. Stefan Starzyń-' 
ski liczył 31 lat życia i zostawił 
dwoje dzieci sierotami. Po obu bra 
ciach" zostały też dwie, w żalu nię 
utulone wdowy. Zacnym tym Ro
dzinom i krewnym zasyła najser
deczniejsze w tym okropnym ich 
smutku współczucie Redakcya.

— W przeszłym numerzfe dono
siliśmy, że do Buffalo i do Niagara 
Falls wyjechali na parę dni z wi
zytą panowie: Jan Maron, A. Ka- 
źmierski i bracia Hareńscy; — 
tymczasem po wydrukowaniu ga
zety dowiedzieliśmy się że nasz 
reporter był o tern ńiedokładnie 
poinformowany, gdyż w przejaż
dżce owej wzięli udział: pan Jan 
Maron, Radca miejski i Prezes U- 
nii św. Józefa. — pan A. Kaźmier, 
ski Sekretarz Unii i Sekr. naszego 
Wydawnictwa i pan Leopold Bu- 
cholc, znany budowniczy kontra - 
ktor i Kasyer Unii. — I reporter 
nie zawsze może wszystko wie
dzieć.

-------- o------------  
NOTATKI Z MIASTA.

— Zawiadamia się Szan. Publi
czność o otwarcia nowej, 25ej Se- 
ryi przez Spółkę Bud. Pożyczko
wą „Kordeckiego”.'

Każdy chcący się do tej seryi 
wpisać niech się zgłosi w ponie
działki od 2ej do 5ej i od 6ej do 
8ej wieczorem w szkole par. św. 
Stanisława.

Zarząd.

— Dr. T. A. Starzyński, 95—15 
sta ulica S. S. — Można mnie za
wołać telefonem w każdej Apte
ce w Pittsburgu.

— Asekurujcie od ognia me
ble i domy u Rodaków. Jan Ma
ron i A. Kaźmierski 335 Hancock 
ulica (na górach).

P. V. Obiecunas & Co., róg 12 
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa 
Jest to jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który został zor
ganizowany i charterowany pod 
tytułem: „Ali Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje 
pieniądze do banku i płaci 4 pro
cent od sta. Wyseła pieniądze, 
sprzedaj e szyfkarty, a także wy
rabia pełnomocnictwa i akta ku
pna i sprzedaży gruntów i t. d.

— Bank i Kanelarya Notaryalna 
Agentura Kart Okrętowych, Zabez 
pieczenia od ognia, wysyłki pienię 
dzy, kolekta pieniędzy i sprzedaży 
Domów i Lot itd., — ma na sprze
daż cztery domy, dwa Saluny, jed
ne Grosernie, dobra sposobność 
dla polaków. ■—■ Proszę się zgłosić 
do Leona M. Wiecheckiego, 2641 
Penn ave., Pittsburg, Pa.

— Na stare pytanie: „Gdzie 
mam składać swe osczędności ? ” 
dajemy codziennie odpowiedź. ■— 
Nasz bank podaje wam takie sa
me sposobności do zbogacenia się 
z oszczędności jak i inne banki 
w Ameryce. — Cztery procent 
płacimy od sta tak samo jak in
ne banki, a do tego u nas pienią
dze złożone nigdy wam nie prze- 
padną.
Iron & Glass Dollar Savings Bank 

1115 Carson str., Pittsburg, Pa.

Sprawa Testamentowa i spadkowa
Podaje się niniejszem do wiado

mości, że upoważnienie urzędowe 
„letters of administration C. P. 
A.” na spadek po zmarłym Kon
stantym Sadowskim z Harrison 
Township, Allegheny County, wy
dane zostały niżej podpisanemu 
przez sąd spadkowy. — Zatem każ 
dy kto ma jakieś zobowiązanie lub 
dług wobec tego spadku powinien 
się natychmiast uiścić, — a ci któ. 
rzy mają po zmarłym co do żąda
nia mają się również zaraz zgłosić 
ze swemi żądaniami do niżej pod
pisanego :

Roman Jasiecki,. Executor
(wykonawca testamentowy) 

w Natrona, Pa.
33—38

Pomiędzy lekami zewnętrzny
mi „Kotwiczny Pain Expeller” 
jest królem. Uśmierza on z szyb
kością błyskawicy bóle reuma
tyczne, bóle zębów, bóle w krzy
żach, bóle z zaziębienia, zwichnie 
cia i t. p„ a przytem i kieszeni 
nie rujnuje, gdyż buteleczka ko
sztuje tylko 25 i 50 centów.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy sprzedaje 
najtańsze szyfkarty.

— Najpewniejszy, najlepszy 
najszybciejszy bank do przesyłki 
pieniędzy do starego kraju jest 
istniejący od 20 lat bank Jakóba 
Klein pod No. 1338—1340 Penn 
abe, Pittsburg, Pa.

Posyłamy do Galicyi:
10 koron za $ 2.15
20 koron za 4.25
100 koron za 20.50
200 koron za 40.85

Do Królestwa Polskiego i do 
Rossyi:

10 rubli za $ 5.40
20 rubli za 10.55
50 rubli za 26.25
100 rubli za 52.00

Do Poznańskiego i do Niemiec: 
10 marek za \ $ 2.45
50 marek za 12.10
100 marek za 24.10
1000 marek za 240.00

Szyfkarty do kraju $25.00 i wy
żej.

Szyfkarty do Ameryki $27.50 i 
wyżej.

Niezapomnijcie adresu: 
JAKOB KLEIN,

1338 i 1340 Penn ave., Pittsburg, 
Pa. — Filie: 207 Sixth ave., Ho
mestead. Pa. i 16 North Duquesne 
ave., Duquesne, Pa.

F. C. Mikliński, Zarządca.

— DARMO. Obraz w ramach 
wielkości 16x20 cali dostanie ka
żda młoda para weselna u F. Cie
ślaka, Starszego. 2641 Penn ave., 
albo 318 Olivia st., McKees Rocks 
Penna.

F. Cieślak, Starszy

TO ADVERTISERS

Introduce Your Goods

66

56-22™ STREET, PITTSBURG, PA.

as the best advertising medium to reach the Poles. Our people pay 
cash, consequently they are good customers, and if you want 
their trade,

All Copies for current number should reach this office before 
Monday evening; if later, they must be postponed until next issue 
of the Paper.

to them by advertising in the weekly “Wielkopolanin”. 
For Sample Copies, Advertising Rates etc. address

If you want to reach the constantly growing and prosperous 
Polish population in Western Pennsylvania and adjoining States 
and especially in the Greater Pittsburg District, comprising: 
Homestead, Braddock, McKeesport, Carnegie, HcKeesRocks, Corao
polis, Aliquippa, Sharpsburg, Natrona, Tarentum, New Kensington, 
Scottdale, Ambridge and other industrial towns and mining Settle- 
ments, numbering up to 100,000 of our people, and which ought to 
be considered as an important factor by all wideawake business
men in this territory, you should advertise in “Wielkopolanin”, 
published in Pittsburg.

Our paper, the weekly „WIELKOPOLANIN” has also a wide 
circulation in all the States of the Union, which is well affirmed 
and evidenced by the fact that beside the local Advertisements, 
we have also Advertisements from many distant States; any Copy 
of our weekly will convince you of this fact.

Therefore you should advertise in the weekly

FINE BOOK & JOB PRINTING
IN ALL MODERN LANGUAGES.

“WIELKOPOLANIN”
56—22-nd Street, Pittsburg, Pa.

— Po piękne Ślubne Fotogra
fie, trwałe, gustowne, po eenah 
umiarkowanych, idźcie do naj
starszego Zakładu Fotograficzne 
go w Pittsburgu, K. G. Cieślaka, 
pod No. 2737 Penn ave.

— Jeżeli chcesz się przyzwoicie 
zabawić i nałykać świerzego po
wietrza, to jedź na wycieczkę u- 
rządzoną przez Sokołów Im. St. 
Staszyca gn. 69, gr. 815 Z Jji. P. 
która odbędzie się w przyszłą Nie
dzielę dnia 18go bm. w Parku p. 
K. G. Cieślaka.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy posyła 
najtaniej pieniądze do kraju.

■snnraaaBEaawBKnotniiniaasinKKaz.it

I
.._________ ___--i-mimoi- -....................  -........................

j weiianda Doroczna Wusprzedażl
10-centowe lniane zgrzebne płótno

Crash...........................................po 8c yard
40-cal. niebiel. płótno Muślin, po 8c ,, 
12-i-cent, jasne perkale po 8c ,,
25-cent. materye na suknie, .po 21c ,, 
$l.oo czarne wełniane Voiles po 55c ,,

i

u. WeilancTa ;
1314- ló Carson St. S. S. Pittsburg, Pa. | 

§

Jednym z najwiękzych, najbo
gatszych i najbezpieczniejszych 
banków do składania pieniędzy na ■ 
procent, jest kontroloawny przez ■ 
rząd amerykański, „German Sa-! 
vings and Deposit Bank” na ro
gu Carson i 14ej ulicy, South Si
de. W tymże banku można wyku
pić arty okrętowe, przesłać pie
niądze do wszystkich części świa
ta i załatwić wszelkie sprawy no- 
taryalne.

J. F. Erny, prezydent, 
A. P. Miller, kasyer,

A. Curzytek, zarządzea od. z.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Ameryka jest wolnym krajem, dla każdego, i 
czemu by nie miała być wolnym dla ciebie, dla 
czego pracujesz za bezcen jeśli możesz nauczyć 
sig golarstwa tylko za $30. instrumenta bezpłatnie 
i bgd$c swojem panem. Zgłosić sig można: Nos- 
sokoffa szkoła golarstwa i fryzyerstwa i pielggno. 
wania paznogci. 1405 Penn ave.

POTRZEBA — Polskich 
Panienek mówiących do
brze po angielsku i po poi 
sku, powyżej 18 lat, do 
sprzedaży w różnych de
partamentach składu 

Klein’a Depart., Skład 
2813=2817 Penn Ave.

— Potrzeba Spólnika do handlu 
Meblami. — Musi mieć $3000.00 
(trzy tysiące doli.) gotówki. Inte
res istnieje od 25 lat na South 
Side wszystko sprzedaje się za 
gotówkę; zarobek ogromny. — 
Dokładniejsze wiadomości u E. G. 
Sherlin, 2523 Fifth Avenue, Pitts
burg, Pa.

Potrzeba organisty i zarazem 
nauczyciela znającego dobrze 
muzykę i język angielski. Zgło
sić się do: 313/Natrona, Penna

POSZUKJ WANIA

W. Moszczyński, ) 
Polski Malarz.

K ażd y dla siebie! Ozczęd z i cle 2 5c 
na każdym, gdy u nas kupowrć 
będziecie: Biżuterye. zegarki, 
harmoniki, ślubne pierścionki 
itp. Wystawcie muie^na próbę,

i Reparuję też starokrajskie zegarki i har
moniki. M. LIGHT, 1138 Penn Ave 
Pittsburg, Pa (38)

Potrzebny pokój dla dwóch njęż- 
czyzn przy polskiej, inteligen
tnej familii, w okolicy Penn ave., 

do 20-ej ulicy. Zgłosić się do Dru
karni Wielkopolanina: pod literą 
„N“. (31—33)

Robotnicy! Potrzeba zaraz 501 
ludzi do stałej pracy w kopalni: 
miękkiego węgla i do ciągnienia 
koksu. Zapłata dobra, mieszkania 
wygodne; kościół i szkoła bliz.ko; 
kolej i streeVcar w miejscu. Zona 
ci bardziej pożądani.

Zgłosić się do Superintcndcnta 
na Buffington Work, Faytte Co., 
Pennsylv nia, New Salem Station.

Superintendent na Buffing- 
ton Work, Pa.__________ —33—

33—35

Chee się żenić!
| Obywatel J. A. Grauzalis zamie
szkały w Ellsworth Pa., chce się że 

i nic a nie znalazł dotąd zony, wieć 
! rozgłasza to drukiem, aby jaka dzie 

Nil sprzedaż — Grosernia w bar wu<:ha lub wdowa zgłosiła się do 
dzo korzvstnem miejscu dla Polaka.-j niego listownie a może się poznają,

„ , i polubią i ożenią. Pisać do:
Zgłosić się pod No. j j A Granzaljs EHsworth Meat

2329 Pennave., Pittsburg. Market, Ellsworth, Pa.

j — Poszukuje pracy. — Jako rze 
źnik (Butcher) znam swój fach 
doskonale, oraz i język angielski.

— Na sprzedaż Grosernia w do-' Zgłosić się: 56-22 str., Pitts-
brem miejscu, w polskiej osadzie, 
dobre miejsce dla polaka. Ważna 
przyczynia sprzedaży.

Zgłosić się pod No. 161 Pius st.,' 
South Side. 35

' wykonuje wszelkie roboty w zakres ma- 
/larstwa wchodzące TANIO i DOBRZE. 

A Poleca sig poparciu Rodaków. , 
.3032 Brereton Av., Pittsburg,Pa.

POSZUKUJĘ męża mojego, To
masza Wójtowicza, który p ęć mie 
sięcy temu wyszedł szukać pracy i 
dotąd nic wrócił. M że go spotkał 
jaki wypadek lub nieszczęście, Kto 

tvt i Q"PT? 'Zł/ T 1 4 ’Ż i C0 ° n'in wiedział, niech liii da
1124. 81 JjJL JA/u. znać o tern, a zapłacę za to 10 doi 

larów. Proszę adresować: Helena 
Ktoby chciał nabyć tanie miesz- Wójtowie/. No 206 Jane str. Car 

kanie lub loty w dobrem miejscu, negll‘- P • i____ ________ —34—
niech się zgłosi pod No. 200 Janc — Poszukuje pracy stolarz i 
str., Carnegie, Pa. —33— eieśla , znam swój fach doskona-

... - le, pracowałem w Europie po naj- 
— Na sprzedaż — Grosernia i większych i najsławniejszych fir- 

Buczernia w dobrem położeniu mach, z przyczyny nieznajomości 
między Polakami i Słowakami,' języka Angielskiego trudo mi jest 
interes bardzo korzystny. Z przy-'prace znaleść w mojem fachu, 
czyny wyjazdu do starego kraju, Mikołaj Lichterowiez, 1207 Penn 
zmuszony jestem sprzedać za przy ave. 3cie piętro. Pittsburg, Pa. 
s-tępną cenę.

Zgłosić się pn. 48th cor. Hat-i 
field str. Pittsburg, Pa. 36

POLSKI SKŁAD

ZAMÓWIENIA POCZTOWE 
UZUPEŁNIAMY SZYBKO.

WIELKI ZAPAS KSIĄŻEK 
POWIEŚCIOWYCH 

PO NAJNIŻSZYCH CENACH.

F.BJocfiniMiiSto 

2208 PENN flVE„ 
PITTSBURG. ■ Pfl.

Rani, Książek do Nabożeń
stwa, Obrazów najroz

maitszych, Książek 
historycznych, 

ect.

; j-wńw ■ ■'

Wielki zapas Książek do Nabożeń
stwa po najniższych cenach. 

Drukowane I sty bardzo ozdobne, 
pap>er do listów, koperty etc 

Czyszczenie i odnawianie ram i sta 
rych pamiątkowych obrazów 
nasza specyalnościa. *

Przyjdźcie obejrzeć towar i dowie
dzieć się o ceny. Przynieście 
obrazy do oprawy.

W naszym składzie znajduje się 
stacya czyli *

BIURO POCZTOWE
STANÓW 4ZJEDN0GZ0NyGt1

W którem można wysyłać pp> 
mądzeprzez ..Money Order’? 
do wszystkich ziem AmeryL - 
rekomendować listv i kuu.' 
wać marki. f

FR. GALLANT 
Polski Kontr-esktor 

— i — 
Budowniczy.

X Buduję domy, szkoły, kościoły: | 
* podejmuje się wszelkiej repem- 
!cyi, jako to: kopanie sklepów, ce- I 

marnowanie, przeprowadzanie do- > 
mów i w ogóle wszelkiej pracy w i 
zakres Budownictwa wchodzącej. ' 

$ Pracs wykonuję tanio i dobrze. 1 

AI)RES: 4065 Liberty st 
Pitts fc> u«- g, F»a.

Telefon: P. A A. 1091 L.

te DMdi
KRAWIEC MĘSKI 

3114 Brereton Ave.
13 Warda na górach

FOTOGRAFIE!!

'i

Wyrabia najlepsi 
i najtrwalsze Fot, 
grafie: — Ślubó^ 
G r u p weselnycl 
Familijnych, Grv 
towarzyskich —, 
Dzieci, półpiersi 
figury całe robi 
różnych wiekośc 
najpiękniejszych 
najmodniejszych 
fasonach — znai 
ogólnie Fotograf

322 5th ave. 332 fith ave.
McKeesport, Fa. ttomestead, I

JEDfflPOfflMfli
w Braddock i okol

F. ZJAWINSKI
Polaki Fotograf is te

Dwie Galeryk:

B. J. CZYŻEWSKI
Aptekarz

1102 Washington Ave.. Braddock

Wszelkie Zioła i Leki tutejsze 
i europejskie. Wykonujemy re
cepty od wszystkich doktorów.

Założony r. 1872

Agencya i Bank

The Louis Moeser Gi
I R. S. ABCZYNSKI, Skarbnik

616 Smithfield st., Pittsburg, P;

Wysyła, przemienia i przyjmu, 
na przechowanie pieniądze

Sprzedaje Karty Okrętowe na wszy. ? 
okryta.

Oporządza pełnomocnictwa 
i wszelkie dokumenty 

Notaryalno - Konsularne.
i Ofis otwarty w dnie powszednie < 

godzin' . 0 wieczorem.
W Soboty do godziny 9 ej vieczorei

“mTfifbr
Polski pogrzebowy

2317 Penn Ave Pittsbur r
318 Olivia St. McKees Rocks, 

Wynajmuje bryczki i powozy na wesela 
chrzciny, pogrzeby itd.

Trumay po Najniższych Cenne
Vsługa prawdziwie polska.


